
TECHNICKO - EKONOMICKÉ INFORMACE
Z  O D V Í T V l  V O D N Í H O  H O S P O D i k S T V l

KONFERENCE  
ZLEPŠOVATELŮ 

i q l , A VYNÁLEZCŮ 
1101 VE V O D N Í M 

HOSPODÁŘSTVÍ
V BRATISLAVĚ

^ » » S I V Q  Z E M Ě D Ě L S T V Í .  Z E S N I  HO 4 V O D N Í H O  H O S P O D i t S T V i



NA TITULNÍ s t r a n ě
N O V Á  PRAŽSKÁ VODÁRNA V PODOLÍ
S DOMINUJÍCÍ SOCHOU VLTAVY.

O b s a h  i sttta

Za da lš í rozvo j z lep Sova te le  koho a vynálezeckého hnutí
ve vodním hospodářství .................................................................... 1

N a jb ližš ie  úlohy oborových středísk technicko ekonomických
inform aci! (TEI) v odvětví vodného hospodárstva . . . . . . . . . . . .  )

Vodárenské zařízen í .............................................................................  5

Zlcušanosti z provozu úpravny vody v Hadošově ..............................  ^

Automatizace v nová vodárně v Podolí ................................ . 12

V ertiká ln í č ir ič e  pro úpravu vody v nové vodárně v Podolí •••• 15

Účinnost odstředivých ěarpadel ve zdravotně-vodohospodářských 
provozech .............     19

Dávkovači čerpadlo DC 400 .......................................      2]

0 funkci a účinnosti s táva jíc ích  tuzemských dávkovačů .............  26

Mechanizace v nové podolské vodárně ..............................................  34

Dálkové ovládání uzavíracích armatur .............................. ............. 37

Techn ik  provádění průzkumných a těžebních vrtů ............... . 46

Za jiš lovén i nového zdroje pro zásobení Prahy vodou ............... 41

Jímání podzemní pitné vody studnami s horizont, sběrači .........  51

Dvoukomorový typ spouštěné studny pro ražení horizont.sběračů 5S

Vodní hospodářství a p lastické hmoty ........................................... 57

V liv  úpravy povrchu o c e li na životnost ochranných nátěrů . . . . .  59

Možnosti použiti tryskacích zařízen í ve výrobnách ocel.konstr. 61

Náplň biologických f i l t r ů  ...................................................................  61

Novinky ze světa ............................................. ..................................  62

Měření polohy vodní hladiny hroty ........................................... . 65

Hraniční vodní toky ........................... ................ .............................  66

Plnění plánu vodohospodářské invest.výstavby v období IX. 5U 10

Ceny a nová tech n ik a ............... ........................................................  73

Zlepšovací návrhy a vynálezy ............. .................. ..........................  74

Odstraňováni poruchovosti, zlepšení funkce a da lš í využívání 
"polského kře ta" .................................. .......................................... 96

Tematické úkoly  ..................... ............................. .. Id

Patenty ................................ ...............................................................  116

Bezpečnost práce ................................ ............................ ................... 117

753 rokov trvania b ratislavskej vodárno....................................... 116

Objednávky a d istribuce publikací z kap. zoz í . . . . . . . . . . . . . . . .  W

Vodohospodářsky zp ravoda jce ................... ........................ 119



TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE Z QDV&PVÍ VODNÍHO HOSFODASsTVÍ 

č ís lo  3. Září 1961

ZA DALŠÍ ROZVOJ
ZLEPŠOVJTEISKHO A VYNÁIEZFCKÉHO HNUTÍ

VE VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

Ing. Jan Málek, náměstek ministra 
zemědělství, lesního a vodního hospodářství

T řetí pětiletka -  plán rozvoje vyspělé socia listické společnosti -  je  
obdobím, v němž vytváříme předpoklady pro postupný přechod ke komunismu* 
iroto t ř e t í pětiletka musí být nerozlučně spjata s úsilím o rychlý rozvoj 
výrobních s i l ,  o široký nástup nové techniky v celém národním hospodářství*

Plných 97 % přírůstku výroby bude zabezpečováno zvýšením produktivi
ty práce a jejím  nejdůležitějšim  zdrojem je  právě nová technika a techno
log ie. Velmi platným a významným činitelem v ro zvo ji výroby je  zlepšova- 
telské a vynálezecké hnutí* V něm se plně odráží poměr pracujících k spo
lečenskému v lastn ic tv í výrobních prostředků, snaha a in ic ia tiva  pracují
cích tyto prostředky vytrvale zlepšovat a zdokonalovat*

Jak důležitý přínos to znamená, o tom svědčí výsledky dosažené v od
větví vodního hospodářství*

V roce 1960 podali zlepšovateló ve vodohospodářstych organizacích 
2.697 návrhů, z nichž zavedením 1.407 návrhů bylo dosaženo přes 35 mil.Kčs 
úspor. Dále bylo přihlášeno 62 vynálezů, z nichž bylo zavedeno a uplatně
no 11 v projektech a uspořeno tak přes 6 miliónů KČs*

 ̂ V loňském roce bylo z 207 vyhlášených místních tématických úkolů vy
řešeno 30 %r Jde o úkoly, které do té doby nebyly řešeny vůbec*

Skladba těchto úkolů i  způsob je jic h  vyřešeni dokazuje, že in ic ia t i
va pracujících v soc ia lis tické společnosti je  nevyčerpatelná* Rovněž slo
žení je jich  řeš ite lů  svědčí o tom, jak správně chápou naši pracu jící vý
znam nové techniky ve vyspělé socia listické společnosti. Navrhovatelé a 
řeš ite lé  nové technologie, otázek úspory materiálu, zvyšování bezpečnosti 
práce, jsou dě ln íc i, technici i  vědečtí pracovníci.



Stoupá zároveň počat zlepšovatelských kolektivu a zvyšuje se počet 
úkolů vyřešených vzájemnou a úzkou spoluprací dělníků a-techniků.

Svědčí to  o dobrém poměru všech pracovníků ve vodním hospodářství 
ke epolečí fm kolům a zároveň to  ukazuje na skutečnost, že jde o značnou 
náročnost úk .ů, které j i ž  jednotlivec sám ře š it  nemůže.

Tato skutečnost podtrhuje význam aktuálního hesla "přecházet od 
individuálního řešení ke kolektivnímu p ři plné informovanosti o problema
t ic e  i  p ř i komplexní zn a losti rozsahu daného úkolu"•

Organizované hnuti propagátorů a rea lizátorů  nové techniky nabylo 
takového rozsahu, že je  mu nutno věnovat neustálou péči vedoucích hospodář
ských pracovníků, stranických i  odborových organ izací.

Z lep iova te lé vs vodním hospodářství navrh li, v y ro b ili, vyzkoušeli a 
zaved li řada p řís tro jů , zařízen í a pomůcek, je jic h ž  vývojem se u nás nik
do nezabýval. Převážnou část té to  práč# js  možno zařadit do malé mechani
zace a do zařízen i, která zvyšu ji bezpečnost a hygienu práce.

S toupající náročnost technických řešeni vyžaduje, aby zlepšovatelé a 
vynálezci ve vodním hospodářství b y li s tá le  informováni o technických no
vostech u nás a v zahraničí. Využívání zn a losti o současné technické úrod
n i je  proto základním předpokladem pro úspěšnou činnost všech realizátorů  
nové techniky.

Rroto je  třeba zvýš it využívání pomoci, kterou poskytují Technicko- 
ekonomibké informace, publikaoe, kterou vydává Výzkvsný ústav vodohospo
dářský v  Praze.

Tato publikaoe informuje čtenáře o všech technických problémech, ze 
kterých lz e  studovat otázky spojené s řešením určitého probitou.

Technicko-ekonotiloké informace vycházejí j i ž  v nákladu 2.100 výtisků 
a s tá le  se požaduje zvýšení nákladu. Je nutno se postarat, aby zvláětš 
v krajskýoh vodohospodářských rozvojových a investičn ích  střed iscích  a 
v okrasních vodohospodářských správách ss TEI dostaly rychle do rukou 
všech zájemců. To vyžaduje dobrou organizaci oběhu této č tv r tle tn í públi- 
kaoe, organizováni zájmových kroužků čtenářů, spolupráci techniků p ř i vy
světlován í a pomoci těm zlepšovatelům, k te ří j i  potřebu ji.

Velká a významná úloha v dalším ro zv o ji zlepšo-vatelského a vynálezeo- 
kého hnutí připadá Vědecko-technickým společnostem. V převážné většině 
vodohospodářských organizaci jsou j i ž  ustaveny a je jic h  přednášková čin
nost i  účast p ř i sestavování místních tématických úkolů vedla ke zvýšení 
úrovně.

Dosud však není plně využita zlepšovatelská činnost na úseku plánová
n í technického ro zvo je . Jen málo vodohospodářských organizaci navazuj# ve 
svých plánech technického rozvo je na tu část nové techniky, kterou zavádě
j í  zlepšovatelé ze své v la stn í in ic ia t iv y . Plén technického rozvo je musí 
obsahovat tématické úkoly pro zlepšovateie, a to jak úkoly, které je  nutno 
v organizaci ř e š it  okamžití, tak i  úkoly d a lš í perspektivy. Je přímou po
vinností hospodářského vedení, aby s té le  zvyšovalo přímou účast pracují
cích na dalším ro zvo ji nové techniky. Význam podstatné rych lejšího zavádě
n í nové techniky byl zdůrazněn na IX. plenárním zasedání ROH, které uloži
lo  -závodním výborům ROH.- zabývat se úkoly, které směřují k zabezpečení plá
nů technického rozvoje a k rozš ířen í hnutí vynálezců a zlepšovatelů•



Proto trva lá  péče o zlepáovatele a o usmárnění je jic h  práce musí být 
prvořadou sta rosti hospodářského vedení ve spolupráci s odborovou organi
zaci.

Takovou společnou prací a společným úsilím  docílím e trvalého růstu 
produktivity práce a splníme úkoly, které nám vy týč ila  KSČ v období budo
váni vyspělé so c ia lis tick é  společnosti.

X X X

NAJBLlZŠIE ÚLOHY OBOROVÝCH STREDÍSK 

TECHNICKO EKONOMICKÝCH INFORMACIÍ (TE I) V ODVĚTVÍ VODNÉHO HOSPQDÁRSTVA

Ing.Dr U.Bako
Výskumny ústav vodohospodářský v B ratislavě

Jadrom aktivněj informačněj a prieskunnej činnosti v  priemysle a vo 
vede sú pódia vládneho uznesenia č ís . 606A959 oborové strediská TEI. 
Strediaká TEI v odlvetví vodného hospodář štva od avojho vzniku v rez orte 
UEVH a HZLVH p r in ie s li pozoruhodné výsledky v práci tochnicko-ekonomlo- 
kýoh inform ácii • Ostává však ešte mnoho nedostatkov a problémoví na kto- 
ré třeba predovšetkým zamarat všetku pozornost'. Na základe toho n a jb liž - 
i ie  hlavné úlohy oborových stred ísk TEI vo vodnom hospodárstve sú nasledu- 
júce.

1. Organitovanie širokého vyu žitia  TEI v odvětvi vodného hospodářetva 
Cielavedomé využívanie TEI je  podmienkou vysokéj úrovně rozhodovania 
v riad laoe j práci, r iešen í vědeckých a inžiniersko-technických pro- 
blámov, vo výaknae, v ý vo ji a výrobě. Dnes ešte nemdžeme tv rd il, že 
použlvanie vědeckých a technických in f ormácii je  organickou významnou 
složkou te jto  č in n osti. V pripadoch, kde je  to  tak, technicko-ekono- 
mloké in foraácie sa využívajú skór náhodné siko vědeckým spdsobom,
(okrem výskunných ústavov). 2a takýehto podmienok je  účinnost výsled- 
kov infcrmačnej práce poměrně velm i nízká a dochádsa k velkým stratám 
v národnom hospodárstve.

S orsnižováním  využívania TEI nemožno čakat až bude dokončená úplná 
výstavba informačněj sústavy. Třeba vyu žit naplno informáčné základy, 
ktoré sú dnes k d is p o z ic i!, informačně m ateriály a služby.

Hlavným cielcm  by mslo byt zorganizovanie využívanie TEI vzorově 
v niekolkých podnik ... Nestačí, aby zásady pre využívanie TEI bol i  
zakotvené v smarn^ ̂ ach a dokumentoch m inisterstva a Stá tne ho výboru 
pre rozvoj techniky, týkajúeich sa arganizácie riadenia a zabezpečo
váním technického rozvoja  v národnom hospodárstve. Pre využívanie TEI 
oa věetkých stupnoch národně ho hospodárstva je  nutná eústavná vysvetfo- 
vaola a propagačná práca významu TEI.



2* Farmy a proatrledky technických a ekonomických, inform ácii

Formy a proatriedky inform áoll a propagácie stí velmi různorodé, 
podlá toho, komu alúžia* VCčšinu a i uf ..iektoré naia praooviaká oavo- 
j i l i .  Preto prvořadou úlohou oborových atrediak TKL je  urobil dčklad- 
nú analýzu osvědčených informačných a propa^čných forlem  a proatried- 
kov z híadiaka ich  účinnosti, propracoval najvhodnajšie formy a za
bezpečil ich kvalitně osvojen i«*

Druhou významnou úlohou v te jto  ob lasti Je zhodnotil informačně ma
te r iá ly , publikované Speciálnymi a odbornými infomačnými atrediaka- 
mi a navrhnul ich účeln í Struktúru tak, aby praoovnik vo vodnom hospo- 
dáratve dostával vo svojom obore pravidelný prehlad o světověj úrovni 
a tendenciach vývoja svojho Oboru* Velkú pozornosí třeba věnoval or^ i- 
n izá c ii využlvania in form ácii v práci brigád a oe ia lia tiok e j práce, 
zlepšovateíov a novétorov.

3* Úroveň organizáoie a riadenia technických a ekDnonickýoh inform ácii 
DoteraJSie nedostatky v službě TEL spočivajú zvačša v tam, že úroveň 
riadenia v rez orte Je poměrně slabá a centrálně ri&denie praktioky 
nejaatvu je.

Hlavným cieíom v te jto  ob laa ti Je, ahy riaden ie TEI aa sta lo  na všet- 
kýoh atupnoch nedělitelnou súčaslou technického rozvoja* Riadenie mu- 
s i by l postavené na vedecký základ* Nástrojom riadenia muaia byl plá
ny, ich  kontrola, ¿ a le j arjpnizačné, metodické a iné inštrukcie, Jedno
rázové akcie a predováetkým trva lá  a široko založená spolupráoa a po
četnými aktlvm i praoovnlkov v ob laati technických a ekonomických 
in form ácii*

4* Yedeoké kádre a zabezpečovanie inforaačnej alužby
Medzi problémy, ktoré třeba v  n& jb ližšej době v y r ie š il, pa tři do- 
aiahnul podstatné zlepšen i«

a/ v zabezpečovaní a účelnom rozmleetnení informačných mater lá l ov, 
ioh priatupnoati pra iafermačnú službu* 

b/ v rozsahu a štruktúre kádrového vybavania informačqýoh atrediak 
c/ vo veonom vybaveni informačných atrediak*

5* Vedecká, metodická a orginlzačná práoa v obora in form ácii a propagáole
Dóaledná rea lizá c ia  záaad r l .  uznesonia č ís* 606/59 a vl*uanesanla 
č ia . 54/61 vyžaduje, aby vedecká a technicko-ekonomická služba a je j  
organ!záoia a riaden ie b o li postavené na vedecký základ* ftreto je  
nutné rozvinú l súatavnú tearetickú a metodická prácu pre r ie ie n ie  
problémov* Rrácu třeba zameral hlavně na efek tívne spďeoby využívá
ním in form ácii v práci rdznyoh k a tegorii pracovnikov (vedúoioh feospo- 
dárekych pracovnikov, výekumných pracovnikov, projektantov, popred- 
nýoh robot n i kov a tá .) ,  d&lej na účinné formy a prostriedky informá- 
c i í  a propagaci«, ich  metodiku a postupy, přípravu kádrov a zvýšeni« 
k v a lifik á c ie , teóriu , k laa ifikáciu , praktické k lasifikačné systémy, 
reprodukciu dokumentov, meobanizáciu, automatizáciu informačnýoh práo, 
podmienky medzištátnej spolupráce a Speciálizáciu  v TEI*



Množstvo problémov, ktoré třeba r i e i i i ,  je  tak rozsiah le, že předpo
kládá aktivně zapojenie početnýoh informačných orgánov a širokého 
aktivu  odbornikov.

6. Styk a apolupráoa e cudzinou
Správné zameraný a vedený styk a spolupráoa so z&hraničnými informač- 
nými orgánmi je  n ielen  dobrým prostriedkom na ziskávanie zahraničnej 
odbomej lite ra tu ry , a le  a j prostriedkom na rozširovanie vlas tne j  
inřorm čnej základné maximálnym využitím  výsledkov práce zahraničných 
informačných orgánov a vzájomnou dělbou práoe. Okr on toho umožňuje 
získával praktické skúsenosti a teoretické poznatky z infarmačnej prá- 
ce a pdsobí na zvýěenie je j  úrovně a účinnosti.

X X X

r  r

V. F riš ,
M inisterstvo zem ědělství, lesního a vodního hospodářství

Vodní hospodářství má pro rozvo j 
národního hospodářství k líčový vý
znam. Rozvoj so c ia lis tick é  společ
nosti je  nemyslitelný bez dostatku 
vody, a t j i ž  dodávané jako nezbyt
ná ž ivo tn í potřeba, nebo jako prů
myslová surovina, unárně k tomu, 
jak se bude naše so c ia lis tick á  re 
publika r o z v íje t , budou nároky na 
potřebu 1 spotřebu vody vzrůstat. 
Moderní bytová výstavba bude se vý
znamně pod íle t na potřebě vody pro 
hygienická za řízen í, průmysl bude 
požadovat v íce  vody pro výrobu a 
pro in tenzivn í zemědělskou výrobu 
bude voda nejpodstatnější potřebou.

Úkoly vodního hospodářství ve
3. 5LP, zejména v dodávce pitné vody,

nebudou snadno sp ln itelné j i ž  pro
to , že stou pající trend fakturované 
vody není v r e la c i s nově budov&xý- 
mi kapacitami vodáren. Tyto jsou n iž
š í,  takže bude nutno chybějící kapa
c itu  získat z dosavadních za řízen í. 
Půjde bul o je jic h  lep ší vyu žití,p o
kud jsou v nich reservy a bude-li 
možné -tyto reservy použit, nebo bu
de nutné zvyšovat kapacity nyní j i ž  
označované za plně využité cestou 
zlepšení je jic h  technické úrovní.

Z toho vyplývá, že úspěšné plnění 
úkolů 3. 5LP ▼ zásobování vodou je  
zcela  odvislé od stupně je jic h  teoh
mické úrovně, k va lity  údržby a od
bornosti provozováni vodárenského 
za řízen í. V souhrnu je  to  dokonalá 
péče o všechno -  od jímání zdroje



rody až po vodoměr odběratele* Nej- 
podstatnější a také nejnákl&dnější 
část vodárenských zařízen i je  po
trubí, které je  položeno pod zemí. 
Jde vždy o část člen itou  a rozsáh
lou  v poměru k ostatnímu zařízen í a 
má p ro ti jiným podzemním zařízením 
(plynovody, parovody, elek trické ka
bely ) značné provozní nevýhody v 
tom, že jeho poruchy se nesnadno 
z j iš ťu jí .  Většina poruch ae na po
vrchu u lic  nebo území neprojeví a 
proto je jic h  in d en tifitace  je  zá
v is lá  od dokonalé znalosti situace 
a stavu potrubí, přičemž hlavním č i
nitelem  bude zkušenost provozních 
zaměstnanců* Tyto znalosti a provoz
n í zkušeností je  možné získat jed i
ně systematickou a plánovitou pro
vozní činnosti za předpokladu, že 
provozní zaměstnanec má k dispozi
c i provozní do kuten tac í* P ř i takto 
zajištěném provozu jsou dány vše
chny podmínky nejen pro malou ztrá*- 
tovost a poruchovost, a le  i  pro na
vrhování a uskutečňování opatření 
vedoucích k vyšší technické úrovni 
a tím i  k vyšším výkonům* Je nutno 
s i uvědomit, že vodovodní potrubí, 
i  když je  to  zařízen i technicky po
měrně málo s lo ž ité , je  z provozního 
hlediska náročnou části vodovodu, 
která p ř i nesprávné provozní činnos
t i  a p ř i nedostatečné péči podstat
ně ovlivňu je výkon celého vodovodu* 
P ř i dostatečném zd ro ji vody a odpo
v íd a jíc í kapacitě úpravny nebo čer
pací stanice ja  to  n e jča s tě ji po
tru b í, k teré velkou ztrá tovosti vo
dy, značnou inkrustací, nebo nedo
statečnými dimensemi p ři změněné zá
sobovací s itu aci v důsledku nové vý
stavby, způsobuje závady v plynulém 
zásobování vodou*

Ostatní zařízen í vodovodů, jako 
zdroje vody, čerpací stanioe a 
úpravny vody, jsou součástí vodo
vodu z provozního hlediska dobře 
přístupná a kontrolovatelná, takže 
nemají být příčinou nenadélých ka
lam it v dodávce vody* P ro ti trubním 
sítím  však podléhají rychlejšímu 
opotřebování zejména úpravny vody, 
ry c h le ji technicky zaostáva jí. Je
jich  výkony kvantitativně i  k va lita 
tivně k le s a jí, nebo v nejlepším p ří
padě stagnují* Je to důsledek nedo
statečné péče o tato zařízen i se 
strany provozovatele* Nová technika 
v období naší so c ia lis tick é  éry p ři
nesla mnoho pokroku, a le  do provozů 
vodárenských se nám těžko dostává*
Byly ob jektivn í příčiny tohoto sta
vu, a le  nyní po reorganizaci a de
cen tra lizac i, kdy vodní hospodář
s tv í je  v dělbě práce velm i dobře a 
účelně řízeno, je  vyloučeno, abychom 
třeba za rok konstatovali, že tech
nická úroveň vodárenských zařízen i 
nepokroČila* Zvyšováni technické 
úrovně zařízen i vodovodů a tím zvy
šováni je jic h  výkonů musí být každým 
pracovníkem vodního hospodářství tak 
pochopeno, že se tato snaha musí pro
měnit v široké hnuti všech našich 
organizaci a orgánů* In ic ia tivu  musí 
p ro je v it zaměstnanci provozů* V orga
nizacích KVRIS mají dobré spolupra
covníky, k te ř í pro závažné a pracov
ně náročné úkoly mají k d ispozici 
organizace řízené ministerstvem* 

Organizace vodního hospodářství m 
celém území státu  umožňuje v  n e jš ir
š í míře dosáhnout toho, aby naše vo
dárenská zařízen i bylo možno postup
ně a cílevědomě zlepšovat a tak se vy
rovnávat se světovou technickou úrovní* 
Praoovnici provozů vyu žijte  této  mož
n osti v plné míře 1



ZKUSeMOSTI z PROVOZU Ú7RAYITY VODY V RADOSOVfi

Stanislav Havelka a Ing.František Milota 
Okresní vodohospodářská správa 

»orlovy Viry

Úpravna vody v Radošově byla stavěna v roce 1953-1957* Slouží jako 
hlavni zdroj pitné vody pro město Ostrov nad Ohří s 25*000 obyvateli a 
pro několik přilehlých menších obcí. Projektovaný výkon vodárny Je 110 1/s.

Vodárna upravuje surovou vodu z řeky Ohře* Úprava je  chemická, č iře 
ním. Surová voda je  jímána hrubocezy ve dně řeky a vedena potrubím do čer
pací stanice surové vody, která čerpá vodu k chemické úpravě. Do surové 
vody je  nadávkován síran h lin itý  a chlor jako předchlarace. Nadávkovaná 
voda je  pak vedena k turbomixerům, kde je  voda promíchána s chemikáliemi. 
Turbomlzery jsou 2, každý pro jeden č iř ič ,  který následuje jako da lší 
článek technologie. Původně byly oba č iř ič e  typu Hydrotreator, dnes je  
jeden č iř ič  předělán d le návrhu Dr Výměra z VuV.
Do vyčiřené vody z č iřičň  dávkuje ee pak vápno k úpravě pH a veda jde petk 
na ry c h lo f iltra c i, kterou tvo ř i 6 otevřených rych lo filtrů  typu Jegorov a 
2 dechl orátory. Po průchodu f i l t r a c i  a dechlorací se voda znovu chloruje 
a jde pak už do akumulační nádrže č is té  vody, z níž se dopravuje výtlačný
mi čerpadly do vodojemů v Ostrově na vzdálenost 2,5 km.

J iž po několikaměsíčním provozu vodárny ukázala se nedokonalá funkce 
jímacího zařízen í v době přívalů v řece způsobená nedostatkem v praní hru- 
bocezů. Jímání je  provedeno hrubocezy systém P&tross. Tyto hrubocezy tvo
ř í  betonová jímka ve dně řeky naplněná štěrkem a přikrytá v úrovni dna be
tonovými deskami. Hrubocez je  rozdělen na 4 části se samostatným odpadem



procezené vody děrovanou rou
rou Js 400* Tyto odváděči rou
ry se pak spoju jí v armatur ni 
komoře jímáni & z ni je  voda 
svedena dvěma potrubími Js 400 
do čerpací stanice surové vody. 
Práni hrubocezu se provádělo 
podávacími čerpadly z čerpací 
stanice surové vody akumulova
nou vodou ze studně této sta
n ice. Prala se vždy polovina 
(2 části) hrubocezu najednou.
P ři praní bylo nutno manipulo
vat se 3 ručními šoupaty Js 400, 
což s i  vyžádalo dobu cca 30 mi
nut, v lastn í praní trva lo  15 mi
nut. P ř i přívalech je v ila  se 
potřeba prát hrubocezy každou 
hodinu. Jelikož p ři praní byla 
polovina hrubocezu vyřazena 
s provozu, bylo jímání po kaž- 
ké hodině na 45 minut ochuzeno 
o polovinu kapacity, čímž vznikl 
nedostatek v kapacitě jímáni. 

Kromě toho práce p ři manipulaci šoupaty byla značně fyBicky namáhavá a vlast
ni praní vodou nebylo nijak důkladné. Při přívalech b y li touto prací plně 
vy tížen i 2 pracovnici. Při normální vodě stač í prát hrubocezy jednou týdně. 
Pro tyto závady bylo nutno praní hrubocezů přebudovat na systém vzduchový.
Ha jímacím objektu je  insta
lována tlaková nádrž 6 m3 na

C iřič  rekontruovanf d is VÚV

vzduch, která se pln i kompre
sorem coa 1 hod. P ři praní se 
vzduch z této nádrže přivádí 
potrubím Js 150 do poloviny 
hrubocezů. Manipuluje se pou
ze s jedním šoupětem pro p ří
vod vzduchu, což trvá cca 15 
vteřin , v lastn i vyprání vzdu
chem s i  vyžádá rovněž 15 vte
řin); manipulace se šoupaty na 
potrubí jímacího rozvodu odpa
dá, protože vzduch projde 
cestou nejmenšího odporu přes 
hrubocezy, takže není třeba 
ani zavírat spojovací potru
b í do čerpací stanice. Tím se 
zkrátila  doba potřebná k vy
prání jedná poloviny hrubocezů 
z původních 45 minut na 30 v te 
ř in . Intenzita vyprání po této 
úpravě je  lep š í než p ři praní 
vodou. Systém praní provozu

Vzdušník na praní hrubocezů tlako
vým vzduchem -  celé praní je  ovlá

dáno pouze šoupátkem vlevo



plně vyhovuje,menipulace je  velmi snadná a celé praní se da výhodně plně 
automatizovat. Nedostatek je v í se dosud v nedostatečném výkonu kompreso
ru, je lik ož  hrubocez je  třeba vyprat p ři přívalech, celý lx  za hodinu, 
zatímco dnešní příkon kompresoru dovoluje vyprat za 1 hodinu pouze polo
vinu hrubocezu. Jinak o systému jímání ve dné řeky je  možno ř íc i ,  že má 
hlavni výhodu v zimním období p ři tání, kdy častokrát je  v Ohři ledová 
t ř ís t  v celém průřezu až téměř k samému dnu, která způsobuje p ř i břeho
vém jímání ucpání, jak se několikrát stalo ve vodárně v Karlových Varech- 
-Tuhnicich. Při jímáni ve dně nedochází k těmto poruchám.

Další úpravy p ro ti původní
mu projektu byly provedeny 
v přípravě vápenného mléka. 
Vápno bylo dle původního pro
jektu připravováno v rozpou- 
štěcích nádržích přes velkou 
prašnost bez jakýchkoliv hy
gienických opatření. Nová 
úprava byla navržena tak, že 
rozpouštěcí nádrže byly obe
zděny a vápenný hydrát se vsy- 
pává do nádrže zvláštním vy
klápěcím zařízením, které je  
ovládáno mimo prostor nádrží. 
Zařízeni není dosud v provo
zu.

P ř í l iš  předimensovaná byla 
intensita mícháni v turbomi- 
xarech. Turbomixery jsou dva, 
každý se dvěma míchadly s p ří
konem po 2,5 kW. Provozem se 
prokázalo, že k dostatečnému 
promíchání chemikálii dojde 
na přelivných hranách jímek 
mísičů. Proto byla michadla 
turbomixarů vyřazena z funk

ce, čímž se ušetřila  elektrická energie za stá lý  příkon 10 kW. Tato změ
na se neprojevila v č iřic ím  procesu.

Projektovanou kapacitu vodárny dále omezuje nedostatečný výkon č iř i -  
čů. Ve vodárně byly původně postaveny 2 č iř ič e  typu Hydrotreator. V nepří
znivých obdobích, t . j .  p ři poměrně č is té  vodě v Ohři je  výkon jednoho 
Hydrotreataru průměrně 35 1/s p roti 55 1/s uvažovaným v projektu. V tako
vých obdobích nebylo možné dostat v této části úpravny potřebný výkon a 
proto se p řik roč ilo  k rekontrukci jednoho Hydrotreatoru dle návrhu VÚV. 
Podstatou této  úpravy je  dokonalý rozvod surové vody a odvod vyčiřané vody 
děrovanými rourami. Po provedené rekontrukci se výkon č iř ič e  v těchto ne
výhodných obdobích zvýš il na 55 1/s. Vzestupně rych losti p ř i tomto výkonu 
jsou 0,66 mm/s. Kromě zvýšení výkonu má č iř ič  výhodu, že nemá pohyblivýoh 
částí. Značnou závadu však má č iř ič  v tom, že kal se usazuje po dně ne
rovnoměrně, v některých místech vzn ikají značné kalové nánosy, které nejdou 
rozváděcim potrubím dobře odkalit. K úplnému odkaleni je  třeba č iř ič  vy
pustit a vystřikat tlakovou vodou.

Rozpouštěcí nádrž s výklopníkem



ODKAL Z MRAKU - SCHÉMA.

Č lřič  podlo návrhu VÚV
i2-přívod rody, 4-odrxduáněni, 6-7-ro*vod vody, 9-sahuŠtomč, 10-odvod 
vlodoky 11-12-odrod vydiřoné vody» 13-odkalonl.)



Ze strojn ího zařízen i úpravny je v í nedostatky hydraulická šoupátka, 
u niohž vlivem  zkorodováni nevhodného materiálu pístn ích ty51» dochází 
k vydírání manžetových ucpávek a tím k netěsnostem* P ístn ice byly proto 
potaženy podle ZN trubkou z novoduru* Tato úprava se velm i osvědčila .

K častým poruchám dochází pak dále na zaríz n í k za jiš těn i výtlačné- 
ho řadu* Je použito kombinace armatur, zpětný kuželový uzávěr, ř íd ic í a 
poruchový ven til*  Samotné zařízen í funguje dosud naprosto spoleh livě a 
p ři vypadnutí proudu nepřestoupí v žádném případě tlak  p ři zpětném rázu 
tlak  praoovni. Poruchy však způsobují c iz í předměty ve výtlačném potrubí, 
hlavně klacky, které p ř i zpětném pohybu se vzp řič i ve ventileoh* Ven til 
pak neuzavře. K těmto poruchám dochází v Radošově dodnes po téměř 41etém 
provozu výtlačného řadu* Ven til Je nutno pak vždy demontovat* Poukazuje
me zde na tuto skutečnost, aby se p ř i přejímání provozovatel vždy řádné 
přesvědčil i  o důkladném vyčištěn í vnitřku potrubí*

Samostatným problémem v Radošově Je uvedeni měření průtočných množství 
a stav hladin do spolehlivého provozu* Z instalovaných 4 kusů atavozna- 

ků Jdou spoleh livě 2, ze t ř i  průtokoměrů Je uveden do provozu Jen Jeden* 
Důvodem J bou nedostatky v montáži i  nedostatky samotných p řís tro jů . X mě
ření stavu hladin Jsou osazeny indukční vysílače Uetra-Frič, k měření prů- 
tokomšrů prstencové váhy výrobek Elektroeignal*

U vysilačů stavu hladin docházelo k vy smekávání a praskání pružinek 
k pohonu induktoru* Tyto závady byly odstraněny vhodnou úpravou unašeče. 
Další závada byla v tom, že byly namontovány k pohonu vysilače Jiné plo
váky než k nim p a tři, a to v důsledku toho, že projekt počíta l s osazením 
Jiných p řís tro jů , Jež však p ř i montáži nebyly k d ispozici*

V tomto článku Jsme se zm ín ili pouze o zařízeních, na nichž byly pro
váděny úpravy na základě zkušenosti z dosavadního provozu* Některé bude 
•nad možno aplikovat i  Jinde*



/ -
V* A bnt+A u*.

/V-

Ing.Dr Josef Kůrka, Pražské vodárny

Od I I .  CS začala e postupně dokončovat výstavba vodárny v Podolí, 
která po úplném uvedení do provozu 31.5.1962 zvýší výkon na 2200 1/s čis
té  vody. I I . CS v r.1960 znamenala prvé částečné a provisorní uvedení do 
provozu 2 vertikáln ích čiřičú  se samostatnými 4 otevřenými ry ch lo filtry  
a 18 ks t .z v .  desodorisačních-dechloračních f i l t r ů  s aktivním uhlím. Tím 
byl zvýšen výkon o 400 -  450 1/s a zabezpečeno zásobováni v době největ
ších spotřeb (rozhraní jara a lé ta ) a n e jvětš í návštěvy v Praze p ři vy
stoupení cvičenoů na Strahově. Tato vodárna je  úplně samostatná výrobna 
s provisorním dávkováním chemikálií (koagulantů, vápna a chloru)« Poně
vadž dnes nelze bez kalamity v zásobování zrušit toto provisariun, musí 
dnes výstavba plynule navazovat, třeba s potížemi a vícenáklady, na po
stupné uvádění zařízen í do defin itivn ího provozu«

Podle původního záměru projektanta měl být provoz úplně zautomati
zován, takže vodárna v Podolí by byla po této stránce vzorem. Místo lo 
pat, vozíků, všude měly být jen knoflíky a tlač ítka  na spouštění zaříze
n í a člověk měl jen konat dozor a kontrolu. Bohužel postupem doby pro
jektant silně slevoval z původních záměrů, až nakonec zůstalo jen torso«
I  přesto nacházíme zde některé prvky, bohužel, vzhledem k ve lik o s ti vo
dárny převážně prototypové se všemi svými průvodními nedostatky«

Mechanizace a automatizace zařízení zasahuje jednak přípravu (dovoz 
chemikálií, uskladnění, přípravu roztoků a dávkování), jednak vlastn i 
provoz a jeho kontrolu (úprava pH, praní f i l t r ů ,  měřeni tep loty vody, 
dávkování chloru a kontrola přechlarování, dálková signalizace provozu 
apod.)•

Aby vystoupila ještě  v íce  nutnost co ne jvětší automatizace, je  nutno 
s i  uvědomit jak komplikovanost' nového provozu, tak i  jeho značnou prosto
rovou roztříštěnost. To vzniklo jednak rekonstrukcí starého provozu bez 
přerušeni, jednak nekomplexním řešením a projekcí, která s počátku zůstá
vala pozadu za výstavbou. Během stavby bylo nutno ještě, doplňovat některé 
provozy, pro něž už nebyly prostory, dále projektant snažil se z lad it na 
úkor manipulačního a montážního prostoru a provozu architektonický vzhled 
nové budovy se známým tvarem staré vodárny, jakož i  ve snaze co nejvíce 
za stáva jíc ích  možností z levn it náklad na získáni vteřinováho l i t r u  vody 
zvyšováním výkonu a využíváním všech zařízen i na maximum a jeho doplňováni*



1 v budovách, provozně spolu nesouvisejících (z  původně plánovaných 1700 
l/s běhen stavby doplněny 3 nově č iř ič e  do p ro tileh lé  budovy nad s tro 
jovnu, čímž výkon zvýšen n& 2200 l/s apod .).

P o p i s  b u d o u c í  ú p r a v y  v o d y i

Jímaná surová voda po p r o jit i hrubými a jemnými automaticky stíraný
mi Seslemi rozdělu je se do 9 vertikáln ích  č iřióů . Z budovy chem ikálií p ř i
vádí se jednak roztok koagulantu, stejnoměrně rozdělený a odměřený do č i-  
řičů , jednak hydrát vápenatý* Ko&gulant se mísí se surovou vodou v  t*zv* 
mizerech (2 ks pro každý č iř ič ),  odtud přichází do č iř ič e . Do t*zv . mezi- 
zony č iř ič e , po vzniku mikr o vloček, přidává se vápno. 2 č iř ič e  se nacháze
j í  v I I *  patře budovy B, 4 č iř ič e  ve stejné budově, avšak ve IV* patře a 
d a lš í 3 č iř ič e  jsou v  p ro tileh lé  budově nad vysokotlakou strojovnou.

Budova chemikál i í  je  nejvyšší budovou celého komplexu (8 pater) na 
již n í straně nové vodárny v Podolí a tv o ř i p rů čelí. (Toto průčelí je  
ozdobeno sochami* Ústřední postavou je  socha Vltavy a pod n í je  10 soch 
jako j e j í  p řítok y .)

Voda z č iřičů  v  I I *  patře přichází na 4 otevřené ry c h lo filtry , od
tud na dechlorační f i l t r y  (18 ks) a pak do vodojemu na čistou  vodu, kte
rý je  na dvoře nové vodárny* Před vstupem je  chlorována* Voda z ostatních 
čiřičů  přechází t .z v . trubním mostem (most s potrubím já 1200) do rekon
struované, staré filt r a č n í budovy. Zde jsou otevřeny ry c h lo filtry  v  celé 
ploěe prvého patra* Před vstupem na f i l t r y  prochází nádržemi, kde se mi
s i s hydrátem vápenatým, aby se zbavila karosivnlch vlastnosti* F iltra ce  
je  dvoustupňová, a le  lz e  p ř i dobré k va litě  vody použít jednostupňové f i l 
trace* fiást vody po ry c h lo filtra c i (450 -  500 l/ s ) přechází na b iologické 
f i l t r y  ▼ přízem i a pak do č is té  nádrže ve staré stan ici* Ostatní část po 
ry c h lo filtra c i se vrací do nové budovy na da lš í část dechl ora ční ch f i lt r ů  
s aktivním uhlím, které slou ží k zlepšení jakosti a chuti vody* Obě nádrže 
-  vodojem v  nové vodárně a nádrž ve staré stan ic i -  jsou propojeny, aby 
byl zaručen s tá lý  p řítok  vody k čerpadlům ve vysokotlaké stan ic i pro do
pravu vody do vodojemů v  městě. Zvláštnosti je  dále ponechání čá sti staré
ho provozu (s ta ré  strojovny, 2 reakčních nádrži, usazovacích nádrží) na 
výkon cca 800 l/ s  pro případ poruchy nového zařízen í z různých p říč in  až 
do de fin itivn íh o  rozhodnuti o konečné lik v id a c i starého provozu. Toto roz
hodnutí je  vázáno na poruchovost nového zařízen i, možnost k ry ti vyšších 
požadavků na výrobu vody z jiných zdrojů, k ry ti špičkových spotřeb apod. 
Tato část zařízen í má být prozatímně v  reservě jako doplněk do 2200 l/s 
p ři poruše. Trvalý provoz působil by potíže hlavně p ři kalovém hospodář
s tv í, kdy lati se ponechává sedimentaci, č is tá  voda přepadá do proudnice 
řeky a zahuštěný kal se dále zpracovává* Častě nárazy kalových vod by ru- 
š ily  sedimentaci v  tlakových nádržích a v nádrži t*zv* V e rtiflo *

Z výše uvedeného popisu je  v id ět komplikaci celého provozu, vyžadu
j í c í  stélou  kontrolu často na různých místech, různě vzdálených i  v růz- 
hýdh patrech a budovách* Proto uvažoval projektant co nejvyšši automati
zaci a kontrolu, což se mu však, bohužel, nepodařilo* Přesto nacházíme 
zde části i  prvky, které jako unikáty jsou pozoruhodné* Pro rozsáhlost 
objektů bude zde automat* te le fon n í ústředna pro 5 státních lin ek  & 95 po
boček* Déle bude zde rozhlasová ústředna a hodinová ústředna s linkovým 
rozváděčem* Mimoto se zda^uduje dispečerská telefonn í ústředna pro 40



účastníků a č ty ř i 8kupinové podružné stanice pro 10 účastníku a samostat
ná dispečerská stanice pro tra fostan ic i, rovněž pro 10 Účastníků.

Dispečerské zařízen i bude s lou žit k ř ízen i jednotlivých provozu a bu
de vybaveno rozhlasem a reproduktorem. V m ístnosti dispečera budou ještě 
podružné dispečerské stanice pro 10 účastníků, určené pro vedouc! k ř íz e 
ni jednotlivých provozů. T ito  budou s i ř íd it  přímo svěřené úseky i  v ne
přítomnosti dispečera, nebo dispečer může podle potřeby vstupovat do j e 
jich  hovoru i  p řevz ít ř íd íc í činnost v nepřítomnosti vedoucích provozů.
Zde bude řízen  provoz chemické úpravy vody včetně přípravy chem ikálii, 
s tro jn í provoz nízkotlaké strojovny (pro surovou vodu) a vysokotlaké 
strojovny (pro dopravu vody), energetický provoz, jakož i  provoz staré 
filt r a č n í stanice a celého kalového hospodářství.

Dispečer bude spojen se-všemi částmi provozu, rovněž i  v jeho míst
nosti budou ukazatelé stavu úpravy vody, praní f i l t r ů ,  jednotlivých stro
joven apod. Rovněž i  vn ějš í s í t i  bude spojen s jímacím objektem na ostro
vě, včetně rozhlasu. Příkazy může dávat buč telefon icky nebo směrovými re
produktory.

Pro zajímavost uvedu celkový počet jednotlivých zařízen í:
Telefonní p řís tro je  -  32 ks, te le fon n í p řís tro je  lo d n í-  19 ks, 
telefonn í p ř ís tro je  dvojsmyčkovó -  5 ks, dispečerské p ř ís tro je  lodn í -  
-  15 ks, dispečerské p řís tro je  s tlačítkem  -  18 ks, houkačky -  22 ks, 
směrové reproduktory -  59 ks, skříňové reproduktory -  40 ks, p íchad 
hodiny, podružné hodiny -  38 ks (různé v e lik o s ti a provedení), v ed le jš í 
zvonky -  19 ks, dispečerské p řís tro je  skupinové -  4 ks atd .

Z toho lasně vyplývá ve lik ost a dosud v takovém rozsahu ve vodár
nách v ce lé  CSSR nepoužitého dispečerského zařízen í.

Pro ulehčení chemické kontroly jsou přivedeny do provozu laboratoře 
všechny stupně úpravy vody celkem 38 vzorků a to : surová vltavská voda,
2 vzorky z jednotlivých kanálů po oxydaci, 9 vzorků z mixerů, 9 vzorků 
ze středu vločkovačů, 9 vzorků po odsazení, 1 vzorek směsi po rychlo
f i l t r a c i ,  1 vzorek po dechlaraoi, 2 vzorky před vodojemem, 1 z vodojemu,
1 z jemných biologických f i lt r ů  a 1 z ry ch lo filtrů  ve staré s ta n ic i.



vffiTndLHí CifiíCE rao Opravu vody

V SDVÉ VODÍRNČ V PODOLÍ 

Ing.Dr Josef Kůrka, Pražské vodárny ,

Oprava surové vltavské vody na vodu pitnou v nové vodárně v Podolí 
l i š í  sa od staré úpravny. Ve staré stan ic i je  prováděna úprava klasickým 
t.z v . horizontálním  způsobem. Voda přichází nejdříve do t .z v . reakžní nár- 
drže, kde tede vodorovně a vytváří vločky, pak přechází do usazovacích 
nádrží, kde, rovněž pomalým tokem nastává usazováni vložek. V ertiká ln í

V L O Č K O m



č iř ič  naproti tomu má v jediné nádrži bud kruhové, čtvercové nebo obdél
níkové Jak protor reakční, tak i  vločkovací a sedimentační. Voda teče 
směrem svislým -  vertikálním do jednotlivých mezikruží. Tím se d oc ílí 
značných investičních úspor (není vyžadováno velkých prostorů), a le  na 
druhé straně, úprava vody je  c i t l i v ě jš í .  Kromě toho tvoří se v č i ř ič i  
t .z v . kalový f i l t r  nebo též kalový mrak, který zadržuje převážnou část 
vloček, odvádí je  mimo prostor č iř ič e  a odsazená voda se sbírá na po
vrchu celým systémem žlabů a odvádí na f i l t r y .

V nové vodárně v Podolí se staví 9 vertikálních č iřičů , z nichž 2 
jsou přes 1 rok ▼ plném provozu (od II.C S ) a další 4 mají být uvedeny do 
provozu od 1.12.1961, dosáhne-li se úspěšného jednání s montážními orga
nizacemi na základě t .z v .  sdruženého závazku. Č iřiče jsou různé velikos
t i ,  z nichž 2 (v provozu) jsou tvaru obdélníkového. Rozměr č iř ič e  je  
coa 20,5 m x 16,8 m. Hloubka vody od přepadu sběrného žlabu až na dno 
odkal ovaclho, sběrného kanálu je  coa 5,9 m, na dno č iř ič e , kde se pohy
buje s tírač , je  4,9 m.

Surová voda mísí se s chemikáliemi ve 2 mixerech. Pak společným po
trubím přichází tangenciálně na dno střední části ve výši cca 1,6 až 
2,10 m. V této střední, kruhové části je  turbomíctaadlo, které má 4 nad 
sebou se nacházející lopatky a otáčí se rych lostí coa 15 otáček/min.
(obv. rychlost podle projektu -  0,7 -  4,1 m/sec). Zde vzn ikají pohybem 
vody vzhůru mikrovločky, jež ve výši 60 cm pod hladinou procházejí 8 tan
genciálními, čtvercovými otvory s regulovatelnými uzávěry do t .z v .  mexi- 
sony, kde se tok obrací ke dnu. Zde se pohybuje tyčové míchadla s Osmi 
rameny obvod, rychlostí 0,2 -  1,2 a/aec. Toto je  vločkovací zena, kde se 
tvo ř i vločky. Stěna končí ve výši 1,8 m nade dnem a pokračuje plechy, kte
ré tvoří štěrbinu ve lik os ti 47 -  63 om podle obdélníkového tvaru č iř iče .



VÝCHOD

4fH Ř

ZÁPAD

JIH



Vato štěrbina so osvědčila pro síran h lin itý , a le  j i s t i  bude jin á  pro sůl 
i  s lez  i  tou (jak  dokázal pokus) i  pro jinou jakost vody. Z toho důvodu pro
vedl se druhý č iř ič  tak, ie  lz e  aěn it ve lik ost otvoru. Otvorem proudí vo
da do vněja l čá sti č iř ič e  t .x v . sedimentačního. Zde začne voda stoupat a 
poněvadž se zvětšu je plocha, klesá vzestupná ryoh lost, pohyb vloček se 
zpomaluje a je  nejmenši v místě odkal ovacích žlabů. Tyto žlaby jsou po 
celém kruhovém obvodě mezikružl i  po obdélníkovém obvodě vn ějš í stěny č i
ř ič e . Na dně žlabů je  děrované potrubí, rozdělené do 5 v ě tv í:

1. severní obdélníková stěna a polovina- východní
2. již n í a zb ýva jíc í polovina východní
3» severní kruhová střední část
4. již n í
3. západní část obdélníku

Poněvadž bylo shledáno, že dlouhé větve (č . 1 ,2 ,3 ,4 ) neodkalují po 
ce lé  délce (až 28 m), v da lš í výstavbě rozd ě lu jí se na dvě samostatné 
čá s ti. Odběrem kalu fix u je  se kalový mrak, kde jeho plocha č in í coa 
210,3 m2. Podle projektanta počítá se vzestupná rych lóst v kalovém mra
ku právě z té to  plochy. Některé tě ž š í vločky k le s a jí m  dno, kde jsou s t í
rány nepřetržitě se 'o táčejíc ím  stíračem , který má vysunovatelná, telesko
pická ramena a pohybuje se po k o le jn ic i. Shrnutý kal se do žlabu vypouští 
nárazově, zatímco odkal z mraku je  n ep řetržitý . Rychlost otáčení musí být 
velm i malá, aby se n eov livn il mrak a neuvedl se rovněž do rotace. Podle 
projektu má č in it  obvod, rych lost 0,016 -  0,1 m/min. ve skutečnosti trvá 
1 otáčka 2 hodiny.

Výsledky úpravy byly v celku p řízn ivé , vzestupná rych lost v  kalovém 
mraku pohybovala se od 0,9 do 1,23 min./sec, počítáno na h lin ík . To odpo
vídá čerpání surové vody 200 -  273 1/sec. Je přirozené, že výkon je  zář* 
v is lý  na jaLkosti surové vody, většinu roku pohybuje se kol 225 -  250 1/s 
t . j .  1,01 -  1,125 imt/sec. Č iř íc í efek t vyjádřený v % ( t . j .  v odstranění 
barvy a IfC) na barvu u nefiltrováné vody je  67 -  70 i  v íce  %, u filtrovan é 
je  přes 90 X, na NC počítáno u nsfíltrováné vody je  přes 65 %, u f i lt r á tu  
pres 70 %•

J e - li provoz vertikáln ích  čiřičú  správně udržován a kontrolován, je  
výsledek úpravy lep š í minimálně o 10 -  15 % p ro ti horizontáln í úpravě. 
Ovšem vyskytla se taky období (hlavně srpen), kdy průtok v  řece byl mini
mální a jakost, i  když po chemické stránce nebyla zv lášt výrazně změněna, 
způsobila, že výkon č iř ič e  poklesl na 150 -  175 1/s. Odkal z mraku pohybu
je  se od 4 % do 6 %, v některých případech i  výše, odkal ze dna dosahu
je  maximálně 0,5 % z čerpání surové vody.

Jak bylo v úvodu j i ž  řečeno, provoz je  c i t l iv ě jš í  a vyžaduje spoleh
livou , svědomitou kontrolu proto, že během 1 - 2  hodin lz e  úplně postup
ně rozru šit kalový mrak a tím i  jakost vody. Tvorba nového mraku vyžadur 
je  oas i  zvýšenou dávku chem ikálií případně zvýšení odkalu, což ovlivňu
je  hospodárnost provozu.



VE ZDHAVOTNĚ-VODOHOSPODÁfiSKřCH PROVOZECH

Ing.J.Turek
Ř ed ite ls tv í vodohospodářského rozvo je, Araba

Mezi hlavni a n e jvětš í spotřebiče e lek trické energie ve zdravotně- 
vodohospodářských provozech p a tří odstředivá čerpadla. Vzhledem k tonu, 
že celková spotřeba elek trické energie ve vodním hospodářství dosahuje 
značné výše (v  roce 1958 č in ila  192,6 m il. kHh a pro rok 1965 je  pláno
vána spotřeba 392 m il. kVfh), je  třeba, aby čerpací soustrojí jako celek 
dosahovala nejvyšší technické i  ekonomické úrovně.

Spolehlivým ukazatelem k va lity  čerpadel, dokonalosti hydraulického 
řešení, konstrukčního a dílenského provedení je  hodnota účinnosti, kte
rou čerpadlo dosahuje p ři požadovaných parametrech (Q, Hm).

Ježto výzktmu a vý vo ji čerpadel nebyla d říve věnována dostatečná 
pozornost, vzn ik lo j is t é  zaostávání za technicky vyspělou cizinou. Táto 
situace byla je š tě  navíc zhoršena výrobními potížem i a tak účinnost čer
padel naší výroby Je značně n ižš í než hodnoty dosažiteinýoh účinností 
odstředivých a vrtulových čerpadel, popsaných dr in ž . F r. Srhartem v  člán
ku "Zvýšení stupně účinnosti odstředivých čerpadel" v časopisu S tro jíren 
ství č.10/1953 (v iz  přiložená tabulka). Hodnoty účinnosti jsou v p řilo že 
né tabulce uvedeny v zá v is lo s ti na průtočném množství a měrných otáčkách, 
které podstatně o v livň u jí dosažitelný stupeň účinnosti. Z tabulky a dal
ších diagramů uvedených ve zmíněném článku vyplývá, že n e jp řízn ivě jš í 
oblast k dosažení vysokých stupňů účinnosti je  mezi 125 -  250 němými otáč
kami.

Z hlediska konstrukčního a dílenského provedení je  nutno hledat p ř í
činy nižších účinnosti zejména

a ) v nedostatečné k va litě  povrchu odlitků hydraulicky aktivních 
ploch,

b) v nedodržování průtokových p ro filů  oběžných a rozváděoich k o l,
o) v nedodržování tlouštky lopatek,
d) v nevhodné volbě výstupní šířky oběžných ko l,

e) v nedostatečné výrobní k v a litě .

Tato skutečnost je  jedinému výrobnímu podniku čerpadel v CSSR 
n.p. Signa, Olomouc, velm i dobře známa, ftroto p ř i zpracovávání nových 
konstrukcí čerpadel d le návrhu ideové typizace uplatňuje všechny nové 
poznatky výzkunu, vývoje i  dosud známé uváděné ve zmíněném článku



T « b  i l k »  I«

Q S
1/see 50 63 80 100 125 160 200 ' 250 320

1
400 500

—
630 ---AAA800 1000

25 65,5 69,5 73 75 76 76,5 76 75 73,5 71,51 69 66

40 69 73 76 78 79 79,5 79 78 76,5 75 72 69,5 65,5

63 72 76 79 80,5 82 82 82 81 79,5 77,5 75 72,5 70

100 75 78 80,5 82,5 84 84 84 83 81,5 80 78 75,5 72,5 70

160 76,5 79f 5 62 84,5 85,5 86 66 85 83,5 81 80 77,5 75 72,5

250 77,5 80,5 83,5 85,5 87 87 87 86 85 83,5 81,5 79 77 75

400 70,5 82 84,5 86,5 88 88 88 87 86 84,5 82,5 80,5 78,5 76

630 ® ,5 85,5 87,5 88,5 89 89 88 87 85,5 84 81,5 79,5 77,5

1 000 83,5 86 88 89 89,5 89,5 89 88 86 84,5 82,5 80 78

1 600 84 87 88,5 90 90 90 89,5 88,5 87 85 83 81 79
2 500 87 89 90 90,5 90,5 90 89 87,5 86 84 81 79
4 000 87,5 89,5 90,5 91 91 90,5 89,5 86 86 84,5 82 80

6 300 87,5 89,5 91 91 91 91 90 88,5 87 65 82,5 80,5
10 000 88 90 91 91,5 91,5 91 90 88,5 87 85 83 81

O
CJ Tabulka dosažitelných stupňů účinnosti odstředivých a vrtulových čerpadel*



dr inž.F*Erharta zejména

pou žiti moderních výpočtových metod,
v l iv  měrných otáček na dosažitelný stupeň účinnosti,
v l iv  tvaru sacího prostoru na předrotaci a h ltnost čerpadla*

Návrhy norem pro nové konstrukce vodárenských čerpadel, v kterých 
jsou uváděny minimální zaručené účinnosti, jakož i  směrné účinnosti sta
novené d le dosažených světových, jsou důkazem snahy výrobce nejen o od
straněni nedostatků, a le  též o docílen i radikálního zlepšeni ve výrobě 
čerpadel pro potřeby odvětvi vodního hospodářství*

Celkový počet čerpadel zabudovaných ve z dravotně-vodohospodářských 
provozech pohybuje se kol 4*000 ks* Z tohoto počtu je  a s i 70 % o v e li
kosti do 10 1/vt, a s i 25 % o v e lik o s ti do 50 1/vt a zbytek čerpadel má 
výkon nad 50 1/vt* P ř i posuzováni výsledků prověrek čerpacích stanic 
(velkoodběrů),  které prováděla naše organizace z příkazu m inisterstva, 
bylo z jiš těn o , že většina čerpadel pracuje v provozu nahospodáraě s v e l
mi nízkými účinnostmi*

O br.l. -----*• Q ijsec
Srovnání účinností sou stro jí 

(v  provozu se směrnou křivkou ÚSVH)

^ obraze 1 • jsou uvedeny hodnoty účinností čerpacích sou stro jí z jiš tě * 
né p ř i prověrce v  různých vodáranskýoh provozech* Získané hodnoty jsou 
porovnány se směrnými hodnotami účinností, které stanovila  bývalá uSVH* 
Rozdíly v % účinnosti mezi bodem měření a příslušným bodem křivky před
stavu ji nehospodárnost provozu (ztrá tu  e lek trické en ergie)* I  když je  
nutno z jiš těn é  výsledky považovat pouze za směrné vzhledem k obtížím  p ři 
měření, dosahuji celkové ztrá ty  e lek trické energie značných hodnot*

Příč iny tohoto nevyhovujícího stavu -  nízkých účinností čerpadel ve 
zdravotně-vodohospodářských provozech -  je  nutno hledat:



1) ▼ nízké účinnosti duse vyráběných čerpadel
Jak dokazuji výsledky měřeni prováděné na zkušebně výrobce event. hod
noty účinnosti uváděné v Jeho prodejních diagramech. Na obraze 2.

je  pro názornost uvedeno porovnáni malého počtu hodnot účinností 
našich výrobků s výrobky SSSR a NDR a křivkou světových účinnosti

Srovnáni účinnosti čerpadel (výroby naši» SSSR»
XDR s křivkou světových účinnosti )

2) ve sniieeii účinnosti kmlitaioh čerpadel,
které způsobuje zejména špatná volba parametrů» nevhodnost čerpadla 
pro paralelní ohod, pokles vydanoeti zdrojů, pokles hladiny podzemní 
vody, smšaa aamometrioké výšky inkrustaci|

3) v nevhodné volbě typu a velikosti jednotek,
ooi je způsobeno nedostatečnou spoluprací výrobnioh, projekčních a 
laieetorel^ek sloáek.
Velmi často oferoiují aknmnmil čerpání i  zdánlivé besvýznaané okolnosti,
^ #l a sz A a l opotřebení Čerpadla např. zvětšení funkčníoh mezer

přes dovolenou niru «  těsnicí oh kruhů a oďlehčomoiho kotouče,
netěsnost sacího potrubí nebo ucpávky,
nedostatečná odvedwiněnf čerpadla,

která ve skutečnosti mohou podstatně ovlivnit výkon čerpadla a tím 1 
jeho účinnost*

Aby ve zdravotně vodohoepodářokýoh prouozeoh nedocházelo k Olšinu 
snižování účimosti čerpadel, která jsou j i i  tak dosti nízká a sabrámile 
ss značným ztrátám elektrické energie Je třeba i

1/ rozborem zdůvodnit a prokázat volbu typu, navrhovanou velikost jsdnoV 
•kqr a požadovaná parametry,



2/ řádnou pře jímkou čerpadla na zkušebně výrobce o věřit garantované hod
noty charakteristik , dále pak m ateriálové a dílenské provedení dle 
výrobních výkresu,

3/ provedením přesného kontrolního měření po zabudování čerpadla ve sta
noveném provozu ověřit jeho pracovní hodnotu, zejména výkonnost, efek
tivnost a k va litu  montážních prací,

4/ trvalým sledováním pracovních hodnot čerpadla za provozu udržovat ty
to v dovoleném rozmezí řádně prováděnými opravami a údržbou«

Rovněž z jiš ťován í účinností jednotlivých  čerpadel (souprav) v dneš
ních provozech, které by prováděly 2-3 členné skupiny pracovníků jednot
livých  KVRIS event. OVHS, by byly značným přínosem a z a jis t ily  by plnění 
úkolů

do roku 1965 s n íž it  spotřebu elek trické energie o 10 %

vytčeného usnesením technioko-ekónomické konference pořádané m inister
stvem v únoru 1939«

X X X

DÁVKOVAČI glRPADLO PC 400 | 

K.Brunhofar, ZÚV Prala

Závod pro úpravu vody v frá ze  vyrábí dávkovači čerpadla DC 400 pro 
dávkování chemických roztoků do tlakového, případně bez tlakového prostře
d í. P ři jeho konstrukci bylo přih líženo zejména k potřebám ve vodárenství, 
kde má nahradit dosavadní způsob dávkování roztoků odměrkami. čerpadlo je  
uzavřené kontrukce a je  dimensováno tak, aby bylo schopno nepřetržitého 
provozu«

Je složeno ze t ř í  části -  elektromotoru, skříně a vlastního čerpadla* 
Jako nejvhodnější elektromotor byl použit typ QR -  přírubový, třífá zový , 
asynchronní motor s kotvou na krátko, uzavřený, a povrchovým chlazením«

Skříň čerpadla je  provedena z hliníkových s l it in  a je  vybavena pře
vodem a klikovým mechanizmem, uzavřeným ve společné o le jové lá zn i« Pře
vod od elektromotoru je  proveden planetovým soukolím. Klikový h řídel je  
uložen v kuličkových ložiskách a je  vybaven dvojitým exoentrem, jehož po
otočením o 180° se mění excen tric ita  klikového h řídele od nuly do maxima«

V lastn í čerpadlo je  složeno z čerpadlové komory, ventilových komor a 
pistu« Porcelánový p ís t je  utěsněn uopávtami tvaru U« V en til a ven tilová 
komora jsou jednotné pro sací a výtlačnou stranu«



Hlavní technické údaje:

Q = 1 0 - 4 0 0  1/hod. 
zdvih měnitelný 0 ~ 40 mm 
výtlačná výška 6, resp. 10 atp 
sací a výtlačné potrubí Js 20 
elektromotor CR 27 n -  6, tvar H9,

Průměr plunžru 40 mm 
otáčky 127 ot/min. 
sa d  výška max. 5 m

0,42 kW, 890 ot/min., 220/380 V.
Váha čerpadla s elektromotorem 40 kg.

Toto čerpadlo bylo podrobeno v  ZÚV dlouhodobým zkouškám s různými 
chemickými roztoky za plného tlaku 6, případně 10 atp . V r.1960 bylo 
namontováno v Táboře k dávkování flu oridu . Po 5.000 hod. provozu neby
lo  z jištěn o  znatelné opotřebení.

Dávkovači čerpadlo DC je  vrčeno pro ty to  chemické roztoky:

15 % síran h lin itý AI2(S04)3
15 % síran železnatý FeS04
20 % síran amonný (NH4)2S04
10 % síran draselný K2S04
10 % síran hořečn&tý MgS04
5 % síran měůnatý CuS04

40 % ch lorid  že le z itý FeCL3
10 % ch lorid  draselný KC1
30 % fosforečnan sodný Ha3F04
5 % flu o r id  draselný KF
3 % manganistan draselný KUn04

10 % sekundární fosforečnan amonný (NH4)2HF04
10 % kyselina sírová H2S04
6 % kyselina solná HC1

30 % kyselina fosforečná H3F04
15 % čpavková voda NH4GH

P ři pou žití čerpadel v  provozech je  nutno dodržet několik základ
ních zásad.

1) Montovat čerpadlo na podstavec a s i 600 mm nad podlahou;

2) Trubky p ř ip o jit  tak, aby nepůsobily na čerpadlo ro z ta ž ivo s tí a ani 
s v o jí vahou;

3) Provést co možná nejkratšl sací vedení o malé sa d  výšce;

4) U bez tlakového dávkování nutno výtlačné potrubí op a třit tlakovým 
ventilem ;

5) P ři dlouhém výtlačném potrubí použít větrníku, osazeného těsně u čer
padla;

6) P ř i dávkování znečištěných roztoků je  nutno použít sacích f i lt r ů  
v provedení podle druhu media;

7) Bude-li výtlačné potrubí opatřeno uzavíracím ventilem , je  nutno mezi 
čerpadlo a uzavírací v en til v lo ž it  je š tě  přetlakový v e n til«



8) Seřizování dávky v rozmezí 10 -  400 l/hod. provádí se za klidu stro
je  pootočením kotoučů na předním víku s tro je . Kotouč má 9 poloh vždy 
po padesáti litr e c h . Výtlačné potruhí by mělo mít kontrolní ven til 
pro přesné odměřování nastavené dávky.
Výhody dávkovači ho čerpadla oproti dosud používaným dávkovačům (od

měr kam) lz e  shrnout do těchto bodů:

1. Nastavenou dávku dodržuje čerpadlo s přesností -  2 %•
2. ilozpouštěcí nádrž pro chemické roztoky je  možno u ložit v přízemi nebo 

sklepě, pouze s ohledem na dopravu a uskladněni suroviny.
3. Dopravované medium prochází uzavřeným okruhem v trubkách bez styku se

vzduchem.
4. Zastavení činnosti dávkování provede se vypnutím elmotoru z kteréhoko

l i v  příhodného místa (d ispečer).

Budoucí automatizace vodárenského provozu bude vyžadovat dávkovači 
čerpadla se změnou dávky za chodu v zá v is lo s ti na průtoku, případně na 
složení vody. Pro tyto účely v y v íj í  ZÚV dávkovači čerpadla s regulátorem 
otáček, s dálkovým ovládáním (dispečerův s tů l).  Později bude čerpadlo vy
baveno ještě dálkovým seřízením zdvihu čerpadla.



O FUNKCI A ÚČINNOSTI STÁVAJÍCÍCH TUZEMSKÝCH DÁVKOVAČŮ

Ing. J iř í Hádek
Vodohospodářská správa města Brna

Dávkovači p ř ís tro je  byly až do nedávné doby předmětem dovozu. V důsled
ku rozvoje našeho strojírenského průmyslu v posledních letech jsme se sta
l i  nejen soběstačnými v tomto oboru, nýbrž vybavujeme i  četné závody v za
hraničí dávkováčími zařízeními v lastn i výroby.

Systém dávkováni je  závislý na lá tce , která má být dávkována. Kůže 
být v pevné formě, v roztoku nebo plynná. Podle toho rozdělujeme i  dávko
vače na p řís tro je  pro suché dávkování, roztoky a plyny.

Královopolská stro jírna , závo
dy chemických zařízení vyrábí 
dávkovače pro velké výkony na 
principu suchého dávkování. Je 
to t .z v .  váhový dávkovač vibrá
tor ový, typ SDV 300 (schéma na 
ved le j. ob r.). Chemikálie padá 
na transportní pás, který je  
současně řešen jako váha. Na něm 
se udržuje konstantní, množství 
chemikálie. Podle počtu obrátek 
pásu je  řízeno dávkování. Pří
s tro j je  konstruován pro výkony 
od 5 do 500 kg/hod. s přesností 
2-5 %• Dávkovač pro větš í výko
ny je  vyráběn v Tonavě v Opici.

Pro prašné chemikálie se dopo
ručuji kryté zásobníky. Součásti 
dávkovače, p řicházejíc í do sty
ku s dávkovanými látkami, mají 
být z antikorosního materiálu. 
Doporučuje se vybavit zásobník 
pohyblivým zařízením, aby se 
zabránilo tvoření klenby. Jeho 
výhodou je  možnost použití pro 
většinu pevných hmot s výjimkou 
hygroskopických lá tek . Nevýho
dou je  poměrně vysoká cena a 
prostorová náročnost v úpravně. 
Možnost uspořádání těchto dávko
vačů v úpravně je  na obr. 2 na 
da lší straně.

Druhý typ dávkovačů vyrábě
ných tímto závodem, je  objemový 
dávkovač D 250 (ob r.3 ), jehož

Schema váhového třesádlového dávkovače 
typ SVD 300

1-  násypka
2- ovládací páka
3- vibrátar
4- gumový k lín
5- pohon tř&sadla

6- trasádlo
7- náhon
8- pohon pásu
9- transport, pás 

10-váhy



Obr. 2

Dávkovač na 
pražné chemikálie

Obr. 3

Objemový 
dávkomč D 250



schema je  na obr.4. Princip dávkovač4  je  otočný rýhovaný buben, kde obsah 
rýh je  přesná stanoven. Dávkování spočívá jednak v řízen í počtu otáček od- 
měřovaciho otočného bubnu, jednak ve výměně bubnu za jiný  o různém počtu 
a hloubce drážek. Rozmezí dávek je  5 -  250 kg/hod., přesnost 7,5 %•
Použití tohoto dávkovače pro různé chemikálie závis í na tom, do jaké míry 
se podaří vy řeš it vyrábějícímu závodu způsob stírán í chemikálii z drážek

Podle předběžných zkoušek je  dávko
vač možno použit pro hydrát vápenatý, 
fosforečnany a aktivn í uh lí.

Pro dávkování roztoků do tlaku byla 
vyvinuta firmou Signa n.p. Hranice na 
Moravě malá čerpadla (ob r.5) jedno- 
plunžrová ležatá i  stojatá, dvouplun- 
žrová ležatá  z celoželezného nebo ne
rezového materiálu. Tato čerpadla jsou 
vybavena regulací dopravovaného množ
stv í v mezích 0 až 100 % a určena pro 
dopravu a dávkování různých chemiká
l i í  a  nenasycených roztoků sojLí o  vis
kositě a s i do 8°E. Dávkovaná kapalina 
musí být prosta mechanických nečistot, 
mohou se dopravovat emulse nebo suspen
se s jemnými nepříliš  rychle se usazu
jíc ím i částicemi. Roztoky s o lí neóní 
být nasyceny, aby se sůl v čerpadle 
neusazovala a neuč páva la  průtoky.

Čerpadla z polyvinylchloridu jsou 
ležatá , membránová s měnitelnou dél
kou zdvihu za klidu. Části čerpadla, 
přicházejíc í do styku s kapalinou, 
jsou z PVC, membrána je  pryžová, ven
t i l y  skleněné. Hnací část čerpadla je  
úplně uzavřená, takže může pracovat i  
v prašném prostředí*

Dávkovači čerpadla mají samonasáva- 
c i schopnost a da jí se spouštět i  pro
t i  plnému provoznímu tlaku. Vyrábí se 
č ty ř i řady, počítá se s dalším rozší
řením druhů. Tato čerpadla našla uplat
nění hlavně v chemickém průmyslu a 
v energetice, ve vodárenství Jsou po
užívána méně*

Obr.4 -  Objemový dávkovač 
suchých chemikálií 
Typ D 250

1- násypka
2-  převodné zařízení k pohonu 

posunu chemikálií
3- váleček s drážkami
4- elektromotor k pohonu variáto- 

ru a posunu chemikálií
5-  pří vod vody
6- e l ektromotor k pohonu 

rychlomíchadla
7- odbér roztoku
8- odkalení
9- přepad

Třetí podnik, vyrábějíc í dávkovače, 
je  specializován na výrobu vodáren
ských zařízen í; je  to Eávod pro úpra
vu vody Praha. Vyrábí dávkovače pro 
sypké hmoty, kapaliny i  plyny*

Z dávkovačů na sypké hmoty je  to 
odměrka na vápenné mléko typ "Vana" 
(obr. 6 ), jehož je  možno použít i  na



Obr.5 -  Dávkovači čerpadlo Siejna EP-L

dávkováni práškového aktivního uhlí. P ř ís tro j je  vyráběn ve třech v e l i 
kostech. Aby se látta. neuaazovala, je  instalováno neustálé mícháni směsi. 
Dávku je  možno ř íd i t  koncentraci směsi, která může být 10 -  15 procentní. 
Předností tohoto dávkovače je  jeho jednoduchost a nenáročná obsluha.

P ř ís tro je  pro dávkování roztoků jsou vyráběny v několika druzích.
Jsou to odměrky chemikálii systém BS (obr.7 )» kde řízen i dávky je  prová- 
děno jednak průtokem, jednak nasyceností roztoku (1 -  7,5 3É). Tyto p ří
stro je  je  možno doplnit rozpouátěcí nádrží na chemikálie. Dále je  to  dáv
kovač typu " U " , kde je  použito tlakové vody pro pohon měřiče zdvihů, 
říd ícího dávku. Tam, kde není k disposici ani tlaková voda, je  možno po
užit dalšího výrobku uvedeného závodu -  odkapávacího p řís tro je  typu "D", 
který je  určen pro menší zdroje (gravitační vodovody).

Poslední typ dávkovače roztoků je  moderně řešené čerpadlo DC-400, 
u něhož dávku lz e  ř íd i t  nastavitelným zdvihem. Tento typ dávkovače je  po 
všech stránkách vyhovující a bylo by žáho dno jim vybavit nové úpravny 
vody.

P ř ís tro je  na plynný chlor jsou v Závodě pro úpravu vody vyráběny ve 
formě chlarátorů pro nepřímý způsob chlorováni na výkon 1 -  6 kg chlaru/hod. 
(ohr.8); systémem redukčních ventilů  je  přiváděn chlor přes kapilární mě
ř ič  do měsné nádoby a odtud ve formě chlorové vody do zdroje, který má 
být desinfikován. P ř ís tro j může být doplněn tlakovým manometrem na chlor 
& magnetickým elektroventilem , takže v úpravnách vody, kde je  zautomati- 
tován provoz čerpadel, je  možno i  chlorování přizpůsobit provozu 8 občas
ným dozorem.

V závodě jsou vyráběny vakuové velké chlorátory typu JH 6 (obr«9 )i 
přizpůsobené našim poměrům a požadavkům. Mají uplatnění ve velkých úprav- 
nách vody a čistírnách odpadních vod. Základní princip je  shodný s p ř ís tro ji



Obr.6 -  Dávkováni práškového uhlí 
Dávkovač typu "VANA."

c iz í  výroby. Tlakové chlorátory jsou připraveny k výrobě.

Také CKD Dukla Araba vyvinul několik druhá dávkovači (clonkové, 
plovákové, sklopné dávkovače), které Jsou používány převážně pro úpravu 
vody v energetice a vývoj nasvědčuje tomu. že dojde k je jic h  postupnému 
zaváděni i  v jiných odvětvích.



Obr. 7 -  Odmšrka chem ikálií, 
Systém BS

2c

11—

v  II *  i o
u

n
11 - — 9

l  J

U — » «  i -

13

Od prvních pokusil s konstrukcí a výrobou dávkovačích p ř ís tro ji došlo 
j i ž  k takovému rozš ířen í výroby, že v  soufiasné dobš je  výbšr dávkovmšú 
pro sypké hmoty, kapaliny a plyny v různém rozmezí kapacit a s přesnosti, 
k teří je  vyžadována při moderních způsobech úpravy*



1» láhev
2* lahvový ven til 
3« připojovací ven til 
4* připojovací potrubí 
4a ohřívač chloru s ventilem 4b 

a teploměrem 4c 
5* vysokotlaký manometr 
6. f i l t r
7* redukční ven til
8. regulační ven til
9. niskotl&ký manometr 

10« vypouětěd ven til

11« kapilární měřič 
12* spojovací potrubí 
13. zpětný ven til 
15. měsná nádoba
17. ústěním
18. vodní manometr
19. uzavírací vodní ven til
20. redukční vodní ven til
21. vodní fU t r
22. voťfci potrubí
23* odtok chlorové vody



Obr. 9 -  Vakuový chlorátor ZÚV -  JH 6

1. expansní nádoba
2 . ven til
3. manometr na chlor
4. manometr na vodu
5. regulační orgán
6. zvon
7. injektar
8. nádržka
9. pojišťovací ven til
10. tlaková a ohřívací nádoba
11. plovákový ven til
12. zvonek
13. odsávací trubice
14. posuvný regulátor
15. regulační trubice
16. uzavírací ven til
17. redukční ven til na vodu
18. regulační ven til
19. přepad
20. tryska
21. vstupní otvory
22. nádobka
23. odvodně potrubí
24. stojan

Příkladem je  obohacování vody o fluorové preparáty, k jehož rozš í
ření bylo nutno mít dávkovače s přesností -  0,1 mg F/l a které je  v sou
časné době zajišťováno p ř ís tro ji tuzemské výroby.



MECHANIZACE V NDVŽ PODOLSKÉ VODÁRNĚ 

Ing.Dr Josef Kůrka, Pražské vodárny—

Mechanizace pro jev ila  se j i ž  v dopravě chemikálií* Hlavní koagulant, 
40% chlorid že le z itý , bude dopravován v železničních, speciálních c ister
nách o váze cca 20 tun (jak  už dnes se provádí)« Na nádraží se roztok pře
čerpá nebo přepustí do automobilových cisteren  s event. přívěsem, dopra
v í  se do vodárny, kde se přepustí do t*zv* chloridojemu tpodzemní žele
zobetonová nádrž) a odtud dle potřeby se bude přečerpávat do zreSovacích 
nádrží v budobě chemikálií, kde se bude upravovat ca potřebný roztok 
15 -  20 %, Po odměření (prútokoměry) bude dopravován tento roztok skleně
ným potrubím do č iř ičů . Hydrát vápenatý bude rovněž přepravován ve spe
ciálních vozech (obdoba dopravy cementu), ve vodárně z nádržky ca autě 
se pneuoaticky dopraví do zásobníků (vertikáln ích  s i l ) ,  odtud pak do men
ších příručních zásobníků a pak na suché dávkovače typu BKS. V podstatě 
je  to nekonečný pás, tv o ř íc í rameno váhy. Podle zatížen í se vápno automa
ticky v íce  nebo méně přisypává různou intensitou vibrátoru a rovněž množ
s tv í se reguluje rych lostí pasu* Množství chemikálie se mění variatorem 
1:8* lák přichází vápno do rozpouštěcí nádrže a ve zředěni na coa 1% se 
dopravuje ocelovým potrubím na místo spotřeby* Pro možnost ucpání potrubí 
i  přes velkou rych lost, je  vybudováno potrubí reservní; ocelové .potrubí lze 
rychle a snadno rozebrat* Současně je  toto potrubí prokládáno skleněnými 
kusy, takže lz e  z j i s t i t  místo ucpání. Kromě toho je  možnost určité úseky 
propláohnout kyselinou*

Rovněž plnění a vyprazdňování uzavřených, tlakových,deohloračních 
f i l t r ů  s aktivním uhlím je  skoro úplně zmechanizováno. Aktivní uhlí do
pravuje se hydraulicky jak dovnitř, tak i  ven, případně možno přepravu 
ř íd i t  z jednoho f i l t r u  do druhého. Poslední způsob má s lou žit k dokonalé
mu vyprání* Praní má se provádět tlakovou vodou za použití vzduchu« Kon
trolou bylo z jištěno, že na f i l t r u  se zachycuji zvláště v zimním období 
vločky studené vody, které u tvoří na povrchu nepropustnou vrstvu, kterou 
nelze prorazit vodou« Proto bylo nutno použit vzduchu« Dále má být f i l t r  
za 3 měsíce (případně d le potřeby) propařován a rovněž se uvažuje použi
t i  louhu a kyselin« Tato část je  ještě  ve stadiu zkoušek« Původně se uva
žovalo regeneraci neprovádět v podniku, a le  vracet aktivn í uhlí výrobci, 
který měl za příp latek dodávat nové a staré vypotřebované použít v továr
ně. Bylo z jištěno, že i  tento způsob je  nerentabilní, nebol vyžaduje s te j
ného zpracování jako nové uhlí* fro to  výrobci odm ítli tuto výměnu*

Zautomatizovány jsou i  jemné česle, které se nacházejí v t .z v .  zhlaví 
přívodního kanálu« Na řece jsou hrubé česle s uzávěry, uaísterými ve z v l á š t 
ní betonové věži na ostrově Veslařů a jemné česle jsou v t .z v . nízkotlaké 
strojovně na konci přívodu surové, ř íčn í vody. Jemné česle jBOu stírány »  
nekonečném pasu, zachycené nečistoty přepadají na dopravní pas a jdou mi
mo budovu«



Další automatizace je  při praní f i l t r ů , kde se dálková zapíná kom
presor na vzduch (nachází se v suterénu) a čerpadlo na prací vodu. Kaž
dý f i l t r  má svůj ř íd ic í  stů l, kde automaticky visuálně i  světelné je  zná
zorněn průběh praní (otevírán í 1 zavírání šoupat současné s potrubím, zda 
je  volné a pod. )•

Další zařízen í, které se j i ž  rovněž ve vodárně používá, je  kontrola 
přechlorování, přístrojem "DEPOLOX". Vyrábí je  fa  Chloratoř v Grétzingen 
v HSR. Měření spočívá na následujícím principu: Voda protéká kol 2 elek
trod z různých kovových s l i t in ,  které zamezují t .z v .  po larizac í. Za p ř í
tomnosti sebe menších stop desinfekčních lá tek  (chloru, ozonu, chlor- 
diozydu) vzniká proud OXYdací vrstvy. Tomuto pochodu se řlk^ÁDEPOlari- 
zace a proto p ř ís tro j se jmenuje DEPOLOX, téŠ

Pro  zvýšení c i t l iv o s t i ,  zvláště u vod s vysokým pH, dávkuje se ky
selina solná. P ř ís tro je  jsou vyráběny pro rozsah mšřenl chloru 0 -  0,5»

DEPOLOX
(Chlorátor, Grótzingen)



O -  1, O -  2, O -  5, O -  10, 0 -  20 mg Clg/l vody, s c i t l iv o s t í  cca 2% 
a přesností cca 5/6 (např. pro rozsah
0 -  0,5 mg 03^/1 možná chyba %  z 0,5 mg j e 0,025 mgA)#

P ř ís tro j má reg is trac i, poplašné zařízení -  houkačku a ukazatele, 
které mohou indikaci přenášet i  na jin á  místa.

P ř ís tro je  stejného typu jsou vyráběny pro chlordioxyd na

rozsah 0-0,5, 0-1, 0-2 mg ClOg/l vody a

pro ozon 0-0,2, 0-0,5 a 0-1 mg 0^/1 vody.

Rovněž zde má být v ne jb ližŠ í do
bě namontován v nové chloro vně 
kontrolní p ř ís tro j pro přechloro- 
vání (fa  Bran a Lubbe, Hamburg), 
který nejen reg istru je  přeehloro- 
vání, a le  sám automaticky ř íd í  
dávky chloru tak, aby přechloro- 
vání bylo v předepsaných mezích. 
Toho se docilu je nastavením t .z v . 
něžných kontaktu (maximálních a 
minimálních). Tento p ř ís tro j pra
cuje na jiném principu: je  to 
vlastně automatický fotometr,kte
rý vzorkuje vodu, dávkuje a míchá 
s r©agenciemi, fotometruje a pak 
zaznamenává hodnoty jednak na uka
z a te l i ,  jednak na zapisovači p ří
mo v mg/1. Obdobné analysátorg vy
rábí se pro S102f tvrdost ve něm. 
apod.

Pro měření průtoku vody a ř íd 
kých kalů p ř i odkalování používá 
se prstencových vah s ukazovacím 
prú tokoměrem, s dálkovou registrací 
a a počitadlem. Zařízení dodal 
n.p. ZPA -  Praha. Zařízení vyžadu
je dobrou údržbu, stá lý  dohled, 
nomá-li se lba ti. Selhává u hustších 
kalů, kde nastává ucpávání přívod
ních trubiček. Zařízeni je  stejné
ho principu jako pro měření páry, 
kde zkušenosti jsou ovšem lep š í. 
Stejná firma dodala dálkové měřeni 
tep lo t vody, které pro malou c i t l i 

vost a možnost chyb v měřeni bylo omezeno. Původně měla se m ěřit, dle 
údaje projektanta, stá le  teplota surové vody s reg is trac i, vody po smí
sení s chemi káliem i, voda v t .z v . mezizóně č iř ič e  a voda po odsazení od
cházejíc í z č iř ič e  na f i l t r y .  Měřici chyby byly však tak značné, že by
lo  nutno upustit od měření tak malých rozdílů a ponechalo se měření su
rové vody a vody po p r o j it i  čiřičem.

X X X

P ř ís tro j pro přechlorování 
(Bran a Lubbe)



ítálkove ovládám 
ua&vtracích armadrvr

log* B řetis lav Hudec 
Závody průmyslové automatizace Praha

S rozvojem moderní techniky vodohospodářských provozů zvyšu jí se 
provozní tlaky a rosmiry potrubí vodních řadů a zařízen í se stává s lo
žitějším * Rušní ovládání se značná z t í ž i l o  a v mnohých případech i  zne
možnilo, protože ruční usa vře n í nškolika vzdálených armatur by znamenalo 
velkou fyzickou náaahu a mnohdy i  několikakilometrovou ofaůzi* S lo ž ito s t 
zařízen í vyžaduje také mnohdy umístění velkého počtu armatur na těžko 
přístupných místech, mnohdy také v proetředi škodlivém lidskému zdrávi*
V takových případech přichází na pomoc dálkové ovládání, které Je Jedním 
ze základních článků automatizaos provozu, protože bez délkového ovlédá- 
pi uzavíracích a regulačních armatur není možné zavedeni automatické re 
gulace Jednotlivých v e lič in , což Je opět podnínkou automatizace Jednotli
vých provozů*

Dálkové ovládání odstraňuje namáhavou fyzickou práci a eoučaanš umož
ňuje přenesení manipulace z míst s nehygienickým nebo Jinak lidskému zdra
v í škodlivým prostředím do Jednoho centrálního místa s normálními pracov
ními podmínkami*

Ková moderní zařízen i projektovaná Již se základním zaměřením na net- 
xiaá ln í mechanizaci a automatizad provozu, předpokládají soustředění 
ovládacích prvků celého provozu do centrálního rozváděče nebo ve l inu, čímž 
■e sn íž í počet potřebných pracovníků pro obsluhu a zvýší se efektivnost 
výroby a z hospodární" se provoz*

Ha obr*l Je uveden příklad rozvětvmiého vodního řadu s velkým počtem 
uzavíracích armatur, který předpokládá soustředěni ovládáni do Jednoho 
centrálního místa*

Zvyšování počtu uzavíxacloh a regulačních armatur, které Je úmšrné 
s lo ž ito s t i zařízen í, předpokládá mimo dálkové ovládáni Ještě možnoet 
okamžité kontroly polohy Jednotlivých orgánů» případné zpětné hlášení 
aaQrslu a v e lik o s ti provedeného zásahu*

Ha obr.2 Je uveden příklad soustředění ovládání a zpětného MÁlaw-f 
stavu Jednotlivých armatur, podle schéma na ob r*l, na desce centrálního 
rozvaděče* Hz rozvaděči Je vyznačeno technologická schéma umožňující okamži
tý přehled o stavu Jednotlivých uzavíracích orgánů a motorů čerpadel*



Obr.l -  Rozvětvený vodovodní řad

Obr*2 -  SovBtřaděni ovládáni a zpětného hlá&anl



Dálkové ovládání armatur je  provedeno 3 tla č ítk y . Chod čerpadel je  kontro
lován ampérmatry poháněčích motorů. Ke kontrole spojeni jednotlivých cest 
řadu je  použito ukazatelů stavu typ US-1 nebo US-2, které ukazuje obr.3. 
Ukazatel stavu US- má 2 cívky navinuté na společné ose, na jejím ž konci 
je  te rč . P ř i dosažení koncové polohy ovládacího orgánu zapne se koncovým 
spínačem elektropohonu příslušná cívka ukazatele US a b ílý  terč s černým 
pruhem se natočí do příslušného směru. Ovládací napětí ukazatele je  pro 
"s tM proud 110 nebo 220 V, 50 Hz, nebo pro "ss" proud od 4 do 220 V.
V době, kdy ovládaný orgán je  mezi oběma koncovými polohami, je  terč s 
pruhem v neutrální (šikmé) poloze. K požadavku ovládání a zpětného hláše
ní pak ješ tě  přistupují podmínky spoleh livosti provozu, samočinného vy
pínání v koncových polohách a při nežádoucích stavech, dále blokování, 
automatického programového ovládání nebo regulace, případně kombinace 
jednotlivých podmínek a konečně podmínka možnosti ručního zásahu*

Obr .3

Ukazatel stavu US-1

Všechny tyto podmínky splňu jí elektropohony, které jsou pro svo ji 
provozní nenáročnost, p ři současné provozní spoleh livosti a výkonnosti, 
nej běžné j i  používanými ovládacími orgány pro armatury, nebol je jic h  za
vedeni nevyžaduje stavbu nákladných zdrojů pomocné energie jako je  tomu 
u servopohonů pneumatických nebo hydraulických.

Elektropohony jsou vyráběny národním podnikem Regula PeČky ve třech 
základních pro vedeních:

a/ elektropohony s přímočarým pohybem 
b/ elektropohony s otočným pohybem 
c/ elektropohony s pákovým pohybem

Pro použiti ve vodohospodářských zařízeních hodí se pro ovládání 
Ventilů a šoupátek nejlépe elektropohony s otočným a s přímočarým pohybem.



Elektropohony s pákovým pohybem se hodí spíše pro ovládání klapek, žalu
z i í  a podobných regulačních nebo uzavíracích orgánu.

Všechny typy vyráběných elektropohonů jsou v podstatě převodové 
skříně, které vhodným způsobem převádějí otáčky a výkon elektromotoru na 
výstupní táhlo, hřídel nebo páku. Provoz moderních zařízení ovšem nepřed
pokládá pouze ovládání do koncových poloh, a le  hlavně možnost libovolné
ho nastavení v kterékoliv poloze. Aby byla splněna podmínka libovolného 
nastavení ovládaného orgánu a rych losti přestavení, jsou všechny typy 
elektropohonů řešeny tak, že je  možno je  v kterékoliv poloze zastavit a 
z ní opět pokračovat, případně změnit směr ovládání. Závěrná rychlost je  
pak odstupňována v širokých mezích převodovými koly, takže je  možno s i  
z v o lit  nejvhodnější rych losti pro příslušnou armaturu.

Univerzálnost použití elektropohonu na ovládání různých armatir je  pod
míněna možností automatického zastavení pohonu při dosažení koncové polo
hy ovládané armatury. Tuto podmínku splňují koncové polohové vypínače, 
které jsou přestavitelné podle koncových poloh ovládané armatury. V pro
vozní praxi se stává, že do ovládané armatury (ventilu , šoupátka) vnikne 
c iz í  tě leso, nebo že se jinak poškodí. Snaha po úplném uzavření orgánu 
až k vypnutí od koncové polohy by vedla k přemáhání tohoto nenadálého od
poru elektropohonem, což by vedlo k jeho poškození, případně k deformaci 
ovládané armatury. Tomuto nenadálému případu zabraňuji automatické vypí
nače momentové, které jsou c i t l iv é  na překročeni nastavené BÍly nebo mo
mentu. Oba druhy automatických vypínačů přerušuji přívod proudu do elektro
motoru. Polohové vypínače vypínají p ř i dosažení koncové polohy tak dlou
ho, dokud nebyl dán povel ke změně směru a momentové vypínače vypínají 
tak dlouho, dokud trvá přetížen i nastavené s í ly  nebo kroutícího momentu. 
Mimo automatického vypínání uaožňuji ješ tě  koncové vypínače připojení 
signálních s v ít id e l nebo ukazatelů stavu a tím možnost dálkové kontroly 
koncových poloh ovládaných armatur, jak bylo znázorněno na příkladě uve
deném na obr.2. Plynulou kontrolu polohy ovládané armatury mezi koncovými 
polohami uoožňuje zabudovaný lineárn í potenciometrický vysílač o odporu 
100 ohm, který se připojuje na elektrický ukazovací p ř ís tro j se systémem 
zkřížených cívek. Napájecí napětí pro tento obvod je  6V ss.

Aby byla splněna důležitá podmínka možnosti ovládání všech armatur i  
za havarijního stavu (přerušení dodávky elektrického proudu) jsou elektro
pohony vybaveny ručním kolem umožňujícím ruční ovládání armatury z místa. 
Ovládání ručním kolem je  konstrukčně řešeno tak, že i  p ři nenadálém znovu- 
zapnutí dodávky elektrického proudu vylučuje jakékoliv nebezpečí pro ob
sluhu. Dálkové ovládání elektropohonů je  možno provádět bqňto tlač ítky 
(v iz  obr.2 ) nebo vypínači, ř íd ítk y , případně přímo automatickými progra
movými spínači nebo regulátory. Pro reverzaci ohodu elektropohonů s t ř í 
fázovými asynchronními motory (typy P-2000, Uo-20,40,80) je  nutno ještě 
použít soustavy dvou stykačů, které jsou též dodávány zabudované ve spo
lečné skřín i pod označením "reverxační stykačová skříň ". Na obr.4 je  zná
zorněna taková skříň se sejmutým víkem. Ve skřín i je  kromě dvou stykačů a 
tepelné ochrany motoru ještě signálka pro kontrolu, že je  skříň pod napě
tím.

Jak j i ž  bylo uvedeno na začátku, jsou pro ovládání ventilů  a šoupátek  
vhodné elektropohony a přímočarým pohybem a elektropohony s otočným pohybem* 
Elektropohony s přímočarým pohybem jsou určeny především pro ovládání



Obr »4 -  Rover začni stykačová skříň

ventilů menších světlostí*  U těchto typů elektropohonů se otáčivý pohyb 
hřídele elektromotoru převádí v převodové skříni na přímočarý pohyb vý
stupního táhla, které je  spojeno s táhlem ovládané armatury* Vřeteno 
táhla pohonu se otáčí v pevné bronzové matici základní desky pohonu a 
současné se vysouvá, čímž ovládá táhlo s kuželkou ovládaného ventilu* 
Poloha kuželky ovládaného ven tilu  je  místně ukazována na pohonu a jednak 
může být pomocí vysílače ukazována v ovládacím centru. Elektropohony jsou 
vyráběny ve dvou provedeních, l iš íc íc h  se vyvozovanou osovou s ilou  a po
užitým elektromotorem* P ř i volbě typu elektropohonu je  třeba s i uvědomit, 
že pro spoleh livé zavření a otevření ventilu  nesmí tlak  protékajícího me
dia násobený plochou kuželky překročit 75 % výkonu elektropohonu*

Prvním typem je  P-500 s osovou silou  výstupního táhla 500 kg p ř i zá
věrné rych los ti 14 am/min* P ř i vě tš í závěrné rych losti se osová s íla  zmen
šuje, a to až na 200 kg p ř i závěrné rych losti 52 mm/min. Zdvih vřetena 
může č in it  30 nebo 50 mm* Typ P-500 se hodí pro ovládáni ventilů až do 
sv ě t lo s t i přib ližně Js65, což ovšem záv is í na tlaku protékajícího media 
a na třen í v ucpávce ventilu . Použitý elektromotor je  jednofázový asyn
chronní motorek e pomocnou kondenzátorovou fá z í pro 220 V, 50 Hz o výko
nu 30W, takže ovládání tohoto pohonu je  velmi jednoduché jak ukazuje 
obr.5, na kterém je  uveden příklad zapojení elektropohonu P-500 se signa
l iz a c i  koncových poloh. K ovládání je  použit paketový přepínač. Koncové
vypínače Kp a Kp s ign a lizu jí dosažení koncových poloh. Schéma je  O Z



kresleno v mezipoloze t.zn . 
že oba vypínače jsou zapnuty.

Druhým typem elektropohonu 
s přímočarým pohybem je  typ 
P-2000, který je  znázorněn na 
obr.6 . Jmenovitá osová s íla  
výstupního táhla tohoto typu 
je  2000 kg a závis í opět na 
závěrné rych losti, která je  
vo lite ln á  v řadě 5 ; 6 , 5 ; 9 , 5 ; 
13,2; 18,8/26/; 3 1 ;/36/;
/62/ rnm/min.
Hodí se pro ovládání ventilů 
jmenovitých svě tlo s ti Js80 až 
Js200 v záv is lo s ti na tlaku 
protékajícího media jak j i ž  
bylo uvedeno předtím. Použitý 

elektromotor je  třífázový  asynchronní motor 380/220V, 50Hz o výkonu 125W.
Zdvih vřetena je  max. 70 mm.

Montáž elektropohonů s přímočarým pohybem je  možno provádět v lib o 
volně poloze v běžném prostředí bez nebezpečí výbuchu, 
ftro ovládání šoupátek až do sv ě t lo s t i Js2000 hodí se nejlépe speciální 
typy elektropohonů s otoč
ným pohybem typ Mo-20,Mo-40 
nebo Uo-80. Tato typová řa
da bude ješ tě  doplněna typem 
Mo-10 pro ovládání menších 
šoupátek. P ři použiti těch
to typů elektropohonů je  
třeba pamatovat, že výstup
n í hřídel elektropohonu ne
n í zcela samosvorný. Kon
strukce těchto typů zaručuje 
dokonalé uzavření armatury, 
nebol uzavírací kroutící mo
ment je  u nich možno nasta
v i t  tak, aby momentový vypí
nač ro zp o jil přívod proudu 
do elektromotoru teprve po - 
dosažení momentu zaručující
ho dokonalé uzavření armatu
ry . Aby se takto dokonale 
uzavřená armatura dala snad
no o tev ř ít , Je o tev írac í mo
ment vě tš í než je  potřebný.
Ba ro zd íl od koncového momen
tového vypínače pro polohu 
zavřeno, je  koncové vypínáni 
v poloze otevřeno odvozeno Obr.6 -  Elektropohon P-2000

Obr.5 -  Zapojení elektropohonu P-500
se signalizací koncových poloh

f220V,50Hz 0



Obr« 7 -  Elektropohon Uo -4 0

Obr.8  -  Ovládání dálkové s přednostním ovládáním z místa



n iko liv  od momentu, a le  od nastavené polohy. Tím se zahrání případné de
formaci armatury s ilou  vyvozovanou elektropohonem. Na obr.7 je  pohled na 
elektropohon Mo-40 se sejmutým krytem. Na obrázku je  dobže v id it  vn itřn í 
uspořádání elektrické desky s místním ukazatelem polohy a s koncovými vy
pínači a kolo ručního ovládání se spojkou. Mimo ruční ovládání z místa 
je  možné i  elektrické ovládání z místa tlač ítky  zabudovanými vlevo naho
ře, jak je  dobře vidět z obrázku. Tato tlač ítka  se a ohledem na nutnost 
přednostního ovládání z místa zapojují před tlač ítka  pro dálkové ovládá
n í. Po stisknutí tohoto tlač ítka  běží elektropohon tak dlouho, dokud je  
tlač ítko  stisknuto, přičemž rozpojuje napájení t la č ítek  dálkového ovlá
dání. Schéma takového dálkového ovládání s přednostním ovládáním z místa 
je  znázorněno na obr.8 . Na rozd íl od elektropohonů s přímočarým pohybem 
je  převodová skříň těchto pohonů plněna olejem. Pro dálkové ukazování po
lohy ovládaného šoupátka je  v pohonu trnístěn odporový vysílač 1x100 ohm 
nebo 2x100 ohm. Mimo koncové vypínače speciální konstrukce jsou v pohonu 
ješ tě  signalizační mžikové přepínače nastavitelné od polohy unožňující 
připojení optické signalizace koncových poloh.

Obr.9 -  Elektropohony Mo-40 
namontované na šoupátkách



Všechny typy elektropohon} s otočným pohybem používají třífázový  
asynchronní motor 380/22OV, 50 Hz nebo ve speciálních případech 500 V,
50 Hz. Jmenovitý kroutící moment u typu Mo-20 je  20 kgn s možností nasta
vení od 16 do 25 kgn. Elektromotor tohoto typu má výkon 1 kW a váha poho
nu je  a s i 50 kg. Jmenovitý kroutící moment u typu*Mo-40 je  40 k&n a mož
ností nastavení od 32 do 50 kgn. Elektromotor má výkon 2,4kW a váha po
honu je  a s i 150 kg. Jmenovitý kroutící moment u posledního typu Mo-80 je  
80 k@n s možností nastavení od 63 do 100 kgm. Elektromotor má výkon 
5,5 kW a váha pohonu je  a s i 250 kg. Celkový počet otáček výstupního h ří
dele u typy Mo-20 je  dán řadou 16,18,20 až 76 otáček vždy s d iferencí 
2 otáček a dále počtem otáček 84, 90, 100, 110, 116, 126, 132, 140 a 148. 
Celkový počet otáček výstupního hřídele u typy Mo-40 a Mo-80 může být 
v rozmezí od 16 do 525 otáček. Ovládací ryohlost t . j .  počet otáček vřete
na za minutu je  u všech typů konstantní. U typy Mo-20 je  ovládací rych
lost 40 ot/min., u typy Mo-40 je  52 ot/min. a u typy Mo-80 je  80 ot/min.

K reverzaci chodu se použije opět revezační stykačové skříně (obr.4V  
K ovládání je  možno použiti t la č ítek  nebo přepínačů, případně ř íd ítek .

Na obr.9 jsou elektropohony Mo-40 namontované na vodních šoupátkách 
ovládajících přítok vody do tepelné elektrárny. Z obrázku je  dobře patrno, 
ze ruční ovládání těchto šoupátek by znamenalo značnou fyzickou námahu a 
velkou ztrátu času, což dokumentuje počáteční úvaha o předpokladech, kte
ré má sp ln it dálkové ovládání uzavíracích armatur.

X X X
Poznámka:

text k obr.5 na str.42 -  Přiklad elektrického zapojení elektropohonu F-500
KpQ .................Koncový vypínač od polohy "otevřeno"

K p^• . . . . •  Koncový vypínač od polohy "zavřeno"
C . . . . . . . . . .  Rozběhový kondenzátor
0 . . . . . . . . . .  Raketa přepínače "o tev írá "; signálka "otevřeno"
Z ................. Paketa přepínače "zavírá" ; signálka "zavřeno"
P .................Pojistka
V .................Vypínač

text k obr. 8  na str.43 -  Schéma zapojení dálkového ovládání elektropohonu
Mo-40 e přednostním ovládáním z místa

Tm .................
z

Tm ..........

..........................

a * .,

kp0 ...............
Km ........

So . . . í ..........

0,B,Z . . . .
lSt , 2St . . .  z z
lSt , 2St . . . .  o o

SV  s to ;• • ••
R f . .

P . . . . . . . . . . . .
V ............

T lačítko místního ovládání pro zavírání 
Tlačítko místního ovládáni pro otevírání 
T lačítko dálkového ovládání pro zavírání 
T lačítko dálkového ovládání pro otevírání 
T lačítko dálkového zastaveni pohonu 
Koncový vypínač od polohy "otevřeno"
Konoový vypínač od momentu "zavřeno" 
Signalizační přepínač pro polohu "otevřeno" 
Signalizační přepínač pro polohu "zavřeno" 
Signálky "otevřeno"; "pod napětím"; "zavřeno" 
Pomocné kontakty stykače Stz

Pomocné kon-takty stykače StQ

Cívky stykače pro "zav írán í"; "otevírán í"
Kontakt tepelného re lé
Pojistka
Vypínač



TECHNIKA PRQVAdENÍ PRŮZKUMNÝCH A TĚŽEBNÍCH VRTŮ

Ing, Dr Karel Zima 
Vodní zdroje Praha

V hydrogeologické praxi nebyl do 
nedávné doby u nás náležitě r o z l i 
šován v r t průzkinmý od vrtu, který 
měl s lou žit pro těžbu vody. Jednalo 
se ovšem vždy o tzv . v rt úzkoprofi
lový (a s i až do 400-500  mm, d e fin i
tivně zapažený zárubnicemi 250 -  
-  300 nm I s ) ,  neboí vrtná technika 
nedovolovala provádění větších prů
měrů.
To se týká tzv . vrtů dlátovaných, 
vrtaných nárazově.
U rotačních ( jádrovacích) souprav 
tyto  p ro fily  dosahovaly max. 200 -  
175 mm Is , i  méně (podle hloubky).

Na výši po odborné stránce nebyla 
též min. procenta perforace (průtoč
ná plocha, ve likost a tvář otvorů), 
ani volba obsypu a jeho m in.tloušt- 
ka.

J es tliže  v r t  na takové úrovni 
provedení sp ln il průzkumný účel,by
lo  velmi nepravděpodobné, že vyhoví 
jako jímací objekt s trvalým pro
vozním zatížením. Příčina jeho se
lhání po d e lš í, většinou však j i ž  
po kratš í době nebyla jen např. 
v nedostatečné perforaci a ve volbě 
tvaru vtokových štěrbin, a le  hlavně 
v tem, že na p lá š t i úzkoprofilové 
studny nutně dochází k vě tš í vtoko
vé rych los ti, p ř i velkém sníženi 
hladiny vody pak k vytvoření velké
ho hladinového skoku vně a uvnitř 
studny. To mívá p ř i větším obsahu 
Fe za následek uvolňování hydroxydu 
železa (oxydace v  oboru plochy pro
sakování), postupné zaokrování stud
ny a tím vzrůst vstupních odporů 
(narůstání hladinového skoku).

Rozbor hydraulických jevů na pláš
t i  studny a správné ro z liš en í funkce 
prováděných vrtů vedl pracovníky VZ

k tomu, že je  zásadně rozlišován 
pojem vrtů, které slouží jen prů
zkumu zdrojů podzemních vod, od 
vrtů těžebních č i vrtaných studní, 
je jich ž  průměr je  min. 600 mm a 
podle geologických podmínek a ná
roků na odběr až 1000 mm Is .
To jsou průměry konečné, takže po
dle druhu provrtaných vrstev a po
d le hloubky nutno úvrtní p ro fil 
v o l i t  značně vě tš í (2000-900 mm I s ) .

Dnes se v sypkých horninách 
(čtvrtohorn íříčn í štěrkopísky) ra
z í  vrty počátečním profilem 2020 mm 
a do hloubky kolem 20 m konči
0 1020  mm. Jsou používány kameni
nové zárúbnice 350-400 mm Is ,  p ř í
padně zárubnice svařované z prefab
rikovaných ocelových perforovaných 
plechů 400-500 mm Is ,  s jednoduchým
1 dvojitým obsypem (tříděný kačlrek 
nebo granulovaná čedičová nebo jiná  
vhodná drž),

V horninách pevných (slínovce, 
pískovce, vápence, krystalické hor
niny) se p ři dlátových vrtech pro
vádějí studny 0  830  nm -  530 ms do 
hloubek, kde nutno v o l i t  v ě tš í pro
f i l  zárubnice pro možnost osazení 
většího čerpadla (t z v .  před v r ty ).

Teprve n ižš í část vrtu možno pro
vést úzkoprofilově bú3. nárazově ne
bo jádrově, běžnými průměry.

Nová technika širokoprof ilových 
studňTVyžaduje kromě vybavení paž* 
nicemi vyřešení je j ic h  nastavování' 
a nasazení výkonnějšího strojn ího 
zařízen í, používání běžných dlát 
speciá ln í konstrukce o váze kolem 
2 t  na laně, případně zvláštních 
drapákových d lá t a velkoprůměro
vých pístových telovek.



U jádrového vrtán í je  sledován 
rovněž vě tš í průměr. Je zavedeno 
hezjádrové rychlovrténí valivými 
dláty (tz v . rock -b it) 0 245 mm a 
připo ju ji se p ro fily  308 a 410 mm 
do hloubek 200 -  400 m, p řicházejí
cích v úvahu zejména v české křídě.

S prováděním vrtů a vrtaných stud
ní souvisí i  hydftologický průzkum 
pomocí čerpacích zkoušek.

Značné vydatnosti některých k ř í
dových horizontů a někdy i  hluboko 
zakleslé hladiny s i  vyžadují výkon
ných čerpadel.

Namísto dříve používaných puap s 
odděleným pohonem (elektromotor 
diesel) jsou dnes k d isposic i moder» 
ní výkonná čerpadla naší výroby 
<$iep&-Lutín).

Z horizontálních odstředivých čer
padel nutno jmenovat samonasávací 
agregáty na podvozku, typů UZA 100 
a UZA. 150 (výkon a s i 25 a 60 1/s

a čerpací agregáty zn. IRIPA (typ 
8 o výkonu as i 60 l/ s , typ 9 o vý
konu a s i 75 l/s a typ 27 o výkonu 
100 l/ s . Z ponorných čerpadel pak 
NAUTILA typu F a G (výkon 20 a 50 
l/ s ).

Starý způsob pístových punp (tzv , 
kozlík y ), dále vzduchotlakové čer
pání (t z v . mam útky) se dnes j i ž  
nepoužívá, jednak pro náročnost na 
montáž a demontáž, jednak pro ne
dostačující výkon. Průměr vrtu se 
dnes v o lí s ohledem na použití 
vhodného ponorného čerpadla, které 
zaručuje nejekonomičtějěi způsob 
čerpání.

Jako zdroj energie se pro ponor
ná čerpadla používá dieselagregátů, 
takže se čerpání děje nezávisle na 
veřejné eléktrovodni s í t i .  Tak od
padnou časté poruchy z přepětí, ne
bo alespoň kolísáni napětí a nepra
videlný chod čerpadel.

X X X

ZAJlgfOVlNÍ NOVÉHO ZDROJE FBO ZlSOBEHÍ PRAHY VODOU 

Ing . Miroslav Kněžek, C .Sc., VÚV

Vládni usnesení 995/58 o zásobování Prahy vodou ukládá rozš ířen í ka
pacity Káranské vodárny na plné vyu žití je j ic h  výtlačných řadů, t j .  z ís 
kání dalších 800 -  900 1/sec v +éto ob las ti.

Pro zhodnocení zdrojů z a jiš tá jíc íc h  tento požadavek, byla uertavena 
komplexní brigáda MZLVH, v niž jsou zastoupeny hVR, HDP, Pražské vodárny, 
Vodní zdroje a VÚV.

Již podle výhledové studie HDP bylo zřejmo, že novým, za dané situace 
ekonomicky využitelným zdrojem bude zř ízen i in f i l t r a c i  na Sojovicku, Dol- 
nolabsku a Skorkovsku.

Podle předběžných výsledků průzkumných prací a zhodnocení výsledků 
provozu I .  e to litro v é  etapy in f i lt r a c e  na Sojovicku ee ukázalé, že je  
možno soustředit oelou akci do prostoru Sojovioka. Akce ma Skorkovsku 
přip. Dolnolabeku ee omezí na úpravu přídatnýeh zařízen í k vyu ž it i stáva- 
j lc i  kapacity tamních studnových řadů.



Umístění prakticky celé 
zamýšlené akce do prostoru 
Sojovička má kromě největ
š í výhody dané j i ž  samým 
soustředěním výstavby zejmé
na předčištovacího a načer- 
paciho zařízen í ješ tě  další 
v tom, že jsou v této  loka
l i t ě  n e jvětší mocnosti f i l 
tračních vrstev (10-15 m), 
které v prostorech uvažova
ných vsakovacích nádrží vy
kazují velmi vhodnou granu
lome t r i  i
(¿^=0,2-0,35 mm,číslo s te j-

nozrnnosti -  2 .0- 2 ,5 )*
¿10

Celé území je  pokryto le 
sem malé výnosnosti, což je  
rovněž výhodou proti druhým 
lokalitám  zemědělsky obdělá
vaným.

Jako podklady pro rea liza
c i je  třeba ve spolupráci 
výzkumných i  průzkumných a 
prováděcích složek stanovit 
řada parametrů.

Ke stanovení koeficientů 
propustnosti bylo použito 
v ob lasti jímacího zařízení 
čerpacích pokusů, v oblasti 
v lastn í in f i lt r a c e  vsakova
cích pokusů ze sond zahlou
bených do předpokládané 
úrovně dna vsakovacích ná
d rž í. Postup vsakovacích po

kusů ze skruží na dně sond jsme ověřovali modelovým výzkumem a u ž i l i  jak 
metodiky hodnocení neustáleného proudění (Hálek-Vodní hospodářství 1959, 
č . l l ) ,  tak výsledků pokusů s ustáleným režimem proudění.

Obr.l
I .  etapa umělé in f i lt r a c e  u Sojovic

Nejvhodnějfií návrh in filtra čn ích  nádrží bude před podrobným rozpracová
ním posouzen metodou analogie štěrbinového modelu.

V rámci stanovení nejvhodnějšího jímání in filtrovan é vody mají tý t 
srovnány parametry vrtaných studní p ro filu  60C a 1200 um a vyhodnocena 
první studna s horizontálními vrty postavená v českých krajích .

Pokud je  nám známo, je  to první případ vůbec, kdy bude užito studny 
s horizontálními vrty  typu iianney v podmínkách tak poměrně málo mocného 
horizontu, kdy příron podzemních vod ke studni bude prakticky jen jedno
stranný. Výsledky z je jíh o  zhodnocení budou mít tedy podstatný význam ne
jen pro Káranskou oblast, a le  i  pro zpřesnění ukazatelů výstavby a využití



Obr.2 -  Model ueazovací studny

Obr.3 -  Měření průsaku ze skruže na dně sondy



tohoto typu jímačů v našich podmínkách vůbec, kdy mocnost kvartérnlch 
uloženin zřídka přesáhne hodnoty 10 až maximálně 15 a.

V souhrnu uvedené úkoly tvo ř í jednu část prováděných prací. Druhá, 
neméně dů ležitá, musí dát podklady k návrhu předčištění jizerské vody, 
tak aby byl u umělé in f i lt ra c e  zaručen celoroční provoz.

X X X

Stanoviště studny u Sojovic

jímán!  PODZEMNÍ PITNÉ VODY STUDNAMI, S HORIZONT. sbéraCi
—  ......................-  -  ■ ■

Ing.M iroslav Hackl,
Vodní zdroje Praha

Tento způsob jímání je  v zahraničí používán j i ž  několik d e s ít i le t í .
U nás byl opomíjen. Teprve v roce 1950 se m š i odborníci vážně zabývali 
vhodností tohoto způsobu pro mše poměry.
K re a liza c i mělo d o jít  v letech  1958-1959. Jeden z prvních pokusů měl být 
proveden v ob lasti Cernovíru, pro olomoucký oblastní vodovod. Pokus se 
však nezdařil. Úkol vyzkoušet tento způsob a sestav it příslušné zařízen í 
pro jeho provedení převza li v roce 1959 Vodní zdroje, jako speciáln í pod
nik pro jímáni podzemních vod. Tlačné zařízen í bylo dokončeno v roce 1960 
a v únoru 1961 započato se zatlačováním prvého horizontálního sběrače ze 
spouštěné studny, vybudované v ob lasti Sojovice -  Kárané.

Prvý sběrač byl ražen^do 26,5 bm. P ři ražení byly získány četné po
znatky a bylo nutno odstraňovat mnoho neočekávaných překážek.
Z jištěná výšková úchylka byla 1,45 m. Za účelem zmenšení úchylky byl



Obr. 2 -  Přerušení zatlačovacích prací
Snímek ukazuje výron vody pouze s h lavice



Obr.3 -  Nakazování perforovaného potrubí včetně potrubí pro tlakovou 
výplachovou vodu

Obr.4 -  Provizorn í uzavírání horizontálního sběrače



změněn směr zatlačování a upraveny otvory h lavice, s lou žíc í pro vyplavo
vání písku.

Druhý sběrač byl ražen do stanovené délky 31 »5 bm. Otvory v h la v ic i 
a směr raženi byly dále upraveny, nebol úchylka 1 , 3 0  m byla považována 
za dosti značnou.

T ře t í sběrač byl ražen do délky 42 bm. Naměřená výšková úchylka 
0,65 m j i ž  uspokojila.

č tvrtý  sběrač ražen do délky 31 ,5  bm, s výškovou úchylkou 0,31
Materiálu bylo těženo 150 až 250 l it rů  na 1 bm a odhaduje se, že 

t la  byla vytvořena f i l t r a č n í ga le r ie  kolem sběrače o průměru 0,60 až 
0,80 m.

Vydatnost studny po dokončení všech sedmi sběračů se odhaduje na 
75 1/vt. Studna má nahradit řad vrtaných studní vertikáln ích, dosud v té
to ob lasti prováděných, o průměrné vydatnosti 1 až 2 1/vt.

Sběrače mají vnější průměr 219 ran, se štěrbinovou perforací. Jsou 
přímo zatlačovány do zvodnělé vrstvy, bez předchozího vypažování otvoru. 
Na zatlačování sběračů byl použit n e jvětší tlak  kolem 30 tun.

Obr. 5
S tro jn í zařízen í pro horizontáln í sběrač. Hotové pero se 
uzavírá šoupětem. Z obrázku je  patrný mohutný tlak  vody.



Spouštěná studna, ze které ee sběrače ra z í, je  10,5 a hluboká o svět
lo s t i  5 m. Sběrače jsou raženy otvory v p lá š ti studny, místěnými as i 
1,20 m nad nepropustným podložím*

V červenci t * r .  budou provedeny informativní čerpací pokusy ze dvou 
sběračů.

Po dokončení všech sedmi sběračů v zá ř i t . r *  bude ihned přikročeno 
k dlouhodobým čerpacím pokusům, jednak za činnosti všech sběračů a za 
činnosti jednotlivých per.

Současně bude sledován v l i v  na vodní režim vody v okolí študny p ř i 
odběru vody ze studny a bude prováděn výzkun v oboru hydrologie podzem
ních vod. Spolu s Vodními zd ro ji se budou pod ílet na sledování a vyhodno
cování výsledků pozorování V 0 V,Podbaba a Hydroprojekt,Praha. Hlavním 
dozorem nad prováděním tohoto vývojového úkolu bylo pověřeno ministerstvem 
zemědělství, lesního a vodního hospodářství Ř ed ite ls tv í vodohospodářského 
rozvo je v Praze.

Hlavní účel tohoto vývojového úkolu je  o věř it  technickou schopnost 
provádět tento způsob jímání podzemních vod, jeho ekonomické opodstatně
ní a vhodnost použití tohoto způsobu pro oblast S o j o v i c e  -  K á 
r a n é ,  případně i  pro jin é  ob las ti v naši republice.

Podle docílených výsledků je  j i ž  ověřena technická schopnost prová
dět u nás tento způsob jímání. Ostatní bude prokázáno až po provedení a 
vyhodnocení čerpacích pokusů, průzkumu a výzkuzu.

Vzhledem k úspěšnému prováděni horizontálních sběračů ze studně u 
S o j  o v  i  c byly Vodní zdroje pověřeny Ředitelstvím  vodohospodářského 
rozvoje v fráze  výstavbou da lší studny s horizontálními sběrači v  N e -  
r a t o v i c í o h  u Prahy. Se stavbou studny bylo j i ž  započato. 
Souprava pro zatlačování horizontálních sběračů, používaná u Sojovic, má 
být přemístěna na nové pracoviště u Neratovic koncem roku.



s ^ r u S ÍT iJ .

pro ražení horizont, sběračů

Ing. U.Hackl,
Vodní zdroje. 

Praha

Pro ražen í horizontálních sběra
čů se běžně potíží válo spouštěné 
studny} ses táva jíc í pouze z jedno
ho prostoru.

Do tohoto prostoru jsou zaústěny 
horizontální sběrače uzavíratelné 
ioupatyy ovládané tyčemi vyvedený
mi do prostoru armaturní ho (šachty 
strojovny), místěného nad studnou 
(o b r . l ) .

OBR.  1

om m ofm sm nA  no m íe h í 
HORtimúm sxiučS

Asi před dvěma lé ty  se začal po
užívat pro studny s horizontálními 
sběrači s vě tš í vydatností nebo 
které byly zapojeny na dodávku p it
né vody pro velká města, nový typ 
šachty s dvěma komorami* Studnični 
šachta neslouží pouze pro nadržení 
vody. Je rozdělena vloženým dnem 
na dva prostory, (ob r.2 ).

Ilom í prostor je  určen pro B h ro- 
mažůování vody a spodní, zvaný pra
covní, přístupný během provozu stud
ny šach tic í.

Horizontální sběrače jsou zaústě
ny do pracovního prostoru, opatřeny 
šoupátky a od nich pravoúhle vyve
deny obloukem nebo T-kusem vzhůru 
podlahou do prostoru studny, slou
žíc ího jalo> vodní nádrž.
T-kus v pracovní šachtě možňuje 
pozorování jednotlivých per. Předa
vším je  možno snadněji a spoleh li
v ě j i  provádět zkoušky chemické a 
bakteriologické, sledování tep lo t a 
zv láště  p ř i odběru vody poblíž bře
hů k posouzení složení podzemní vo
dy. Je též možno získat přehled o 
dobách prodlévání pobřežního f i l t r á t  
tu v půdě.

Veškerá tato pozorování a průzku
my po je jio h  vyhodnocení, umožňují 
dokonale ř íd i t  a kontrolovat odběry 
z těchto studni po stránce zdravotní.

V pravoúhlé části sběrače mohou být 
umístěna měrná zařízen i (příruby, 
krátké Venturlho k řid lo ) a řízeha do
dávka množství vody z jednotlivých



par podle k va lity  nebo jiných uka
zatelů .
T-kus může být opatřen skleněným 
okénkem a zařízením pro přechodné 
umístění světelného zdroje anebo tai-

o e / t . a

JEM KOm M  STUDNA PRO. 
RAŽEN HmOHTÁUáH SBÍRÁ®

že být celý proveden z p lex isk la . 
Potom je  možno pozorovat vn itřek 
sběrače podle č is to ty  vody až do 
10 -  15 m.
Podle tohoto pozorování je  možno 
Č in it uzávěry pro stav v celém sbě
ra č i.
Vhodnou úpravou T-kusu za sběrači Je 
možno vsunovat do 3běračů zařízen í 
8 dalekohledem a komorou, č is t ic í  
mechanické zařízen í a da lš í p řís tro
je  dů ležité pro průzkun a výzkimu

Tento dvoukomorový typ studniční 
šachty má oproti jednokomorovému 
ve lik é  přednosti.
Veškerá výše uvedená ř ízen í pro pro
voz a pozorování mohou ty t  provede
na bez přerušení funkce studny* Je 
to  zv lá š i ve liká  přednost pro stud
ny, které za účelem č iš těn í nebo po
zorování nemohou být dány mimo pro
voz po d e lš í dobu. Dále odpadá ve
dení k šoupátkům.

Pohotovost a přesnost měření jsou 
též nadocenitelnou výhodou zvláště 
pro účely zdravotnické*

Vstupní šachta do pracovní komo
ry neruší a k trnula ční prostor studny*
Je vedena mimo p lášt studny* Kabely . 
pro osvětlen í pracovní komory jsou 
m ístěny v p lá š ti studny* Dvoukomo
rové uspořádání šachty se provádí i  
u studni 8 horizontálními sběrači» 
které odb ira ji vodu z nízkých zvod
nělých vrstev*
V takovém případě je  pracovní pro
stor (komora) m ístěn  opět v  úrovni 
sběračů. Jímací prostor je  však 
m ístěn  pod pracovním prostorem a vo
da ze sběračů teče dolů do jímacího 
prostoru. Jímací prostor je  zcela 
uzavřen» což je  po stránce zdravotní 
určitou výhodou*

Čerpací armatury procházejí dnes 
oddělujícím oba prostory a jsou vy
vedeny vzhůru do arm&turní komory 
(stro jovny)*

0 obou těchto typech dvoukomorových 
spouštěných studní bude j is t ě  uvažováno,



zda máji být použity též pro raže
ni horizontálních sběračů u nás. 
Jistě by se velmi hodily pro prů-

zkun a výzkun, který má být u nás 
prováděn na studních s horizontál 
nimi sběrači.

Volně zpracováno podle časopisu* 
"BOHRTBCHNIK, BRUNNENBAU,ROHRLEITUNGS- 
BAU"

Zd. H n ilica , n.p.Fatra, Napajedla

Použití plastických hmot ve váech odvětvích hospodářského života  má 
stá le vě tš í význam a v l i v  těchto nových hmot působil a působí i  ve vodním 
hospodářství na zlepšení techniky a docilováni lepších  výsledků práce.Po
nechám e > li v  celkovém rozboru použiti plastických hmot ve vodárenství ja 
ko vn itřn í sani tn i insta lace stranou a vezmeme-li v  úvahu pouze vlastn í 
vodní hospodářství, docházíme k závěru, že podstatný vzestup uplatňování 
nových materiálů a je j ic h  vyu žití lz e  datovat od roku 1959. Vodní hospo
dářství se svými zařízením i, organizacemi a provozy přímo v přírodních 
podninkách nemůže být pro změnu technologie nebo materiálu jednoznačně 
vhodným prostředím, jak je  tomu u průmyslových podniků s koncentraci vý
robních podmínek, a z této  skutečnosti také vyplývá poměrně pomalé využí 
vání nových materiálů.

Jako jeden z prvých problémů, k jehož řešeni byly přizvány p lastické 
hmoty, bylo docíleno vodotěsnosti starších vodojemů u nichž za lé ta  půso
bením různých v livů  (posun půdy, porucha izo lace , mráz), došlo k narušení 
ce lis tvo s ti betonového zdivá a tím k průsaku vody na vn ějš í obvodové plo
chy vodojemu. K docílen í naprosté vodotěsnosti vodojemů bylo v takových 
případech dosud použito jedině vyložen í ce lé  vn itřn í plochy vodojemu des
kami z novoduru, Jcteré se vzájemně k sobě sva ř ily  horkým vzduchem a svá
řecím drátem, novodur za pomoci svářecí p is to le  na horký vzduch (vyhřívání 
•lektriokó na tep lotu  140 -  160° Celsia , za tlaku coa 0,5 atm). Tyto prá- 
oe mohou být prováděny poóse zvláště vyškolenými pracovníky. K vyložení 
vodojemů bylo použito ve většině případů desek novodur 700x1.500 na v s i 
le  4 ažQ5 mm. Závod provádějíc í tuto montáž předem zkos il hrany desek do 
úhlu 45 , případně prefabrikoval některé tvarované d íly  obkladu, aby ob
kladové práce postupovaly rych le . X za těchto podmínek bylo však nutno po
č íta t s vysazením provozu nádrže vodojemu na č ty ř i až 6 týdnů. Tímto způ
sobem provedené úpravy vodojemů se osvědčily, i  když je  nutno současně



konstatovat, že finanční náklad je  poměrné snadný (1 n2 vyložené plochy 
ooa 400 až 500 Kčs)« Výše nákladu na 1 a? ae pochopitelně ř íd í i  místní
mi podmínkami*

Použití plastických hmot v jin é  formě, t . j .  nátěrů nebo nánosu masy 
špachtli nelze v případech renovace starších vodojemů v s ít  v úvahu, ježto  
Stěny vodojemovýoh nádrži jsou nato lik  násáklé *vlhkoal£,že ani poměrně 
dlouhé odstaveni provozu vodojemu nemůže saručit dostatečnou suchost stěn 
nádrži a tím současně i  dostatečnou adhesi nátěrové nebo špachtlová cl 
hmoty na základní stěny* U nových vodojemů s dostatečně proschlými stě
nami ls e  použit nánosu epcocydové pryskyřice nebo nátěru PVC. P ř i použití 
epoxydové pryskyřice je  možno vodojem okamžitě po dokončení montážních 
praoi předat do provozu. U nátěru PVC, který se používá výjimečně, je  nut
no prostory vodo jámové nádrže několik měsíců nechat dobře vě tra t, aby roz- 
pustidla z nátěru mohla uniknout do volného prostoru* Před zahájením nor
málního provozu je  rovněž nutno laboratorně přezkoušet vzorky vody z vo
dojemu na obsah rozpustidel nátěru PVC -  toluen a aceton* J e - l i  nátěr PVC 
dostatečně vysušen a vyzrálý, vytváří tvrdý nános v b ílé  barvě, který je  
pak j i ž  zdravotně nezávadný*

Nátěru PVC bylo rovněž s úspěchem použito ve vodárnách k nátěru stěn 
skladů a zásobníků na různé chemikálie potřebné k provozu vodárny, k č i 
štěn i p chlorováni vody* V těchto prostorách dosud známé odpadáváni omít
ky vlivem narušeni agresivními výpary jsou odstraněny nátěrem PVC, který 
vytváří na stěnách b ílý  a hladký nános, naprosto odolný agresivním chemic
kým látkám* Nátěr PVC lz e  nanášet na stěny běžnou nátěrovou technikou štět
cem a postřikem malířskou p is to lí*  P ř i stříkán í je  však nut.no nátěr PVC 
dostatečně ře d it , aby se s tř ik a c i p is to le  zasýoháním PVC neucpáwala* Ten
to způsob nátěru stěn použila jako první vodárna v  Brně a velmi dobrým 
úspěchem a mimořádně dobrými výsledky* Nátěr PVC se používá rovněž k izo
la c i  kovových nádrži a součástí tsv* "halených vodáren” , je jic h ž  podstat
ná část j e  exportována* X úspěšnému použití nátěru PVC ve všech směrech 
j e  nutno bezpodmínečně dbát technologie nanášeni nátěru předepsané výrob
cem tohoto materiálu -  n .p. Fatra, Napajedla*

Zvláštn í pozornosti zasluhují výrobky z plastických hmot, které ve 
vodárenství a vodním hospodářství j i ž  dnes jsou doslova masově rozšířeny 
a naopak narážej! na nedostatečné zásobováni a výrobní kapacity* Jsou to 
různé tvarované d ilo e  z novoduru jako součásti vodárenského zařízen i, dár- 
l e  trubky z novoduru a polyethylenu k výstavbě vodovodních řadfi a domov
ních přípojek , izo la čn í f o l ia  is o fo l k iz o la c i p ro ti v lhkosti, lisované 
-trysky * novoduru. S těmito m ateriály, je j ic h  použitím, zvláštnostmi apod. 
se budeme zabývat později*



VLIV ÚPRAVY POVRCHU OCELI NA ŽIVOTNOST OCHRANNÝCH NÁTĚRŮ 

--------------- ------ | IngJt.Zrůnek VŽKG Ostrava p

Úprava povrchu hutního materiálu vyráběného ve velkém množství je  
dle současného stavu teoretických & hlavně praktických poznatků nejdůle
žitě jěím úkolem, který je  nutno ř e š it ,  m á-li být přízn ivě ovlivněna ž i 
votnost ochranných nátěrů*

Na příklad pracovníci SVÚOM uvádějí životnost (1) nátěrového systé
mu, který se skládá ze dvou základních nátěrů suříkových a dvou nátěrů 
olejových krycích v  průmyslové atmosféře obsahující kysličn ík  s iř ič it ý  na 
yučně okartáčovaném plechu 2,3 roků a na o tryskaném plechu 10,3 roků.

Tyto poznatky jsou podloženy řadou praktických zkušenosti a jsou za
hrnuty do schváleného návrhu normy pro ochranu ocelových konstrukci v che
mických závodech nátěry a pro ochranu ocelových konstrukcí vodních staveb 
hátěry p ro ti korosi*

Také zahran iční údaje (2 ) uváděné k tomuto problému se shodují o d ří
ve uvedenými daty* Byla upravena řada vzorků tímtéž nátěrovým systémms ja 
ko u předcházejících zkoušek, t .  j*  čtyřnásobným n á t ě r «  olejovým. Vzorky 
byly vystaveny atmosféře přímořské a byl sladován ochranný v l i v  nátěrové
ho systému na plechu, na jehož povrchu okuje byly přeměněny skladováním 
v rez, t * j .  vystaveny cca čtyřměsíčnímu v liv u  povětrnostnímu a plech byl 
očištěn:

1) ručním čištěním -  životnost nátěru 3 roky
2) čištěním plam en« -  " " 5  roků
3) čištěním tryskáním "  " 9  roků

B y lo -li použito vzorku, k ta i^ b y l úplně z re z iv ě lý , t .  j .  v y s ta v «  
fctaosfer* vlivům 1 - 3  roky, pak životnost téhož ochranného nátěru 'klesá, 
u vzorku:

1) ručně čištěného -  na 1,5 roku
2) čištěného plamenem -  m  4 roky
3) čištěného tryskáním -  na 7,5 roků

Z toho je  zřejmé, že ručně čištěné vzorky obsahují v párech a prohlu
binách p ř í l iš  mnoho r z i  a tím také pohlcené i  vázané vody, která se dá 
odstranit pouze pečlivým tryskáním*

Z těchto důvodů je  nutno zvá ž it zv láště ekonomickou stránku ochrany 
ecelovýeh konstrukcí* Toto hledisko má ve liký  význam p ř i udržování ochran
ných nátěrů u jezových konstrukcí* Rozhodující je  způsob úpravy povrchu 
■ateriálu ve výrobě před základním n á tě r « ,  nebol je  obtížné a mnohdy niemoěné 
U Na hitové konstrukci provádět ty to  úpravy* Budeme-li č is t i t  hutní uate- 
ř iá l pouze ručně, což sé provádí velmi různorodě, pak nám nezbývá jin é  vý
chodisko, než používat s tá le  suříkové základní barvy, která jedině dobře 
pro impregnuj e zbytky r z í  na póvrchu o c e l i ,  ovsem s o h le d «  na dobu až 7 dní, 
která je  nutná *ávia^n-t barvy suříkové v zimním období* Dá'se
očekávat, že tato  okolnost bude rozhodující pro omezení použití té to  né* 
těPovJTlmoty pro zvyšu jíc í se tempo růstu výroby ocelových konstrukci a po
žadavku rychlého aohnutí nátěru.



» Z hosti po u žití tryskacích zažízem í

VE VÝROBNÍCH OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ

Předcházející zkušenosti a po
znatky dávají přednost č iš těn í 
hutního materiálu tryskáním* Důvo
dy pro zavedení tohoto způsobu bu
dou .v dohledné době tak závažné,že 
se stárnou neodkladnými, a to nejen 
z hlediska ulehčení práce v provo
zech a montáži, a le  hlavně z důvo
du národohospodářských a možnosti 
rea lizace  lehkých ocelových kon
strukcí a úspory kovů ve velkém 
měřítku*

Otryskávání různého ocelového ma
te r iá lu  není u nás žádnou novinkou* 
Také otryskávání velkých plechů, 
nosníků, úhelníků a jiného rozměr
ného hutního materiálu je  otázkou 
zavedení ověřeného strojn ího za ří
zení jak pro plechy, tak i  p r o f i lo 
vý m ateriá l. Toto zařízen í pracuje 
spoleh livě v loděnicích j i ž  2 roky 
k plné spokojenoeti jak výroboe, 
tak i  zákazníka* ft*o mostárny by s i 
s tá v a jíc í tryskací zařízen í vyžáda
lo  malou úpravu dopravník! pro těž
š í  plechy a pásy. Č is t ic í schopnost 
metacích kol je  dostatečná, aby se 
na o tryskanou plochu mohla nanášet 
základní barva s obsahem kyseliny 
fosforečné S-2008, která zaschne 
za 15 minut* Nátěr nebrání tomu,aby

materiál byl nechaní oky zpracován, 
ohýbán nebo svařován bez nutnosti 
č iš těn í hran* Tímto způsobem je  
možno d o c í l i t  zaručitelnou úpravu 
povrchu o c e li i  pro velmi náročná 
prostředí a je v í  se jako jediná mož
nost mechanizovat tyto obtížná a 
dosud velmi podceňovaná úpravy po
vrchu oce li*

Z hlediska akonomiokého se je v í  
tryskání ocelového materiálu o jed
ním mesioperačnía nátěrem S-2008 a 
jedním základním nátiram výhodné, 
srovnáme-li je  s ručním čištěním a 
jedním nátěrem suříkovou základní 
barvou*

Dá se předpokládat, že zavedením 
těchto tryska c íd í strojů  se vyřeší 
otázka zaručite lnoeti povrchová 
úpravy konstrukcí a z a j is t i  i  mož
nost zavedení lehkých ocel* konstruk
c í i  pro velmi agresivn í prostředí*

L i t e r a t u r a :

J.C.Hudson: Schweizer Archiv 
1958, č.2

(2 ) -  Ing.Svoboda:0chrana ocel»kon
strukci Chám.závodů nátěry* ’ 
SNTL.



NÁPLŇ BIOLCKlICKÍCli FILTRŮ 

Ing. Petr Grau
LZLVH - stá tn í vodohospodářská inspekce

Poměrně častou a celkem zbyteč
nou závadou některých našich č is t í 
ren bývá nedostatečná účinnost b io- 
f i l t r ů  a je jic h  špatná propustnost 
pro vodu a vzduch, způsobená nevhod
ným výběrem náplně, V některých p ř í
padech je  skutečně obtížné nalézt 
vhodnou náplň b lízko a v dostateč
ném množství (na př, pro městskou 
čistírnu v P lzn i), většinou však se 
jedná o nedostatečný stavební dozor 
při výstavbě (č is tírn a  v Brně-Mod- 
řic ích , č is tírn a  odpadních vod z 
nemocnice v Povážské B ystric i a j . ) ,  
nebo o zásadně nevhodnou náplň 
(splašková č is tírn a  v Neratovicích^

Jaké jsou požadavky na materiál 
náplně b io fi lt rů  ?

B.A.Botuk uvádí:
A )  f i l t r a č n í m ateriál se nesmí 
rozrušovat vlivem vody a povětrnoe- 
t i ,  /2) výhodná je  jeho povrchová 
člen itost, /3) nesmí obsahovat žád
né příměsi zhoubně působící na bio
logický nárost, /4) má být stejno- 
rodý, /5) podle možnosti levný a je 
ho výskyt b lízký .

Těmto podmínkám vyhovuje nejlépe 
přírodní pemza a některé druhy vzdu
chem chlazené vysokopeční strusky, 
ovšem náklady na dopravu těchto ma
teriálů mohou být značné. V NDR je  
8 úspěchem používán synthoporit -  
etruská z pyrovýroby fosforu .
Z ostatních užívaných materiálů 
(koks, kamenné x iil í ,  koteln í škvára, 
keramické tvarovky a j . )  l z e  dopo
ručit zejména vápenec a žulu, kte- 
r ® vyhoví zkoušce se síranem sod
ným podle britské normy 3.S.1438:

:1948 (k d ispozic i jako překlad 
v knihovně VÚV v Praze). U malých 
č is tíren  byly užity i  dřevěné la 
tě  položené křižau, dřevěné louce 
nebo hobliny, v poslední době pak 
s úspěchem unělé hmoty (pěnový 
polystyren, Dowpack).

Zrnění náplně je  v našich podmín
kách nejvhodnejší v rozmezí 4-8 cm. 
N en í-li materiál p ř í l iš  tabulkovi
tý (p lochost), nebo p ř í l iš  podélný, 
má povrch a s i 93 mč/m3 a dostateč
ně velký volný objem, což j e  zv lášt 
dů lež ité . P ři snížení z rn ito s ti ze 
6 cm na 3 cm klesá volný objem me
z i  kusy náplně as i na osminu, u 
netříděného materiálu ještě v íce . 
Třídění materiálu na místě stave
niště je  nevýhodné hlavně s ohledem na 
převážení balastu, naopak zase ma
te r iá l  vytříděný v místě těženi se 
překládáním a transportem obohacu
je  drobnějšími úlomky a prachem.
V každém případě je  nutno f i l t r  po 
naplněni důkladně proprat a neza
pomenout p ř i tom na ochranu čerpa
d e l, která by měla být řešena j i ž  
v projektu.

I  p ři dodržení předchozích pod
mínek maže d o jít  p ři provozu ke špat
nému průchodu vody filtrem  a k vy
tváření kal liž í  na povrchu náplně. 
Příčinu nutno hledat především v ne
dokonalé primární sedimentaci, kdy 
dochází k zanášení f i l t r u  kalem,ne
bo v nevhodném pH vody-obvykle n íz
kém.
Též vysoká koncentrace organických 
lá tek  ve vodě (BSJC) působí přebu
jen í nárostu a podle posledních po
znatků i  nedostatečný obsah dusíka
tých látek v čištěné vodě.



T lo v in k y

j v it a -

SYWTBTICKŽ POTRUBÍ 2 EPQXYDOVŽ 
SICE VYZTU7.W: SKLEN^jSí 
, -  je  lehké, pevné a výkonné

(Shipbuilding Equipment, v o l.4, 
ro č .1961),5.2,s t r .10-11.)

Závody B risto l Aeroplane Plas- 
t ic s  L td ., F ilto n  House,Bristol, 
England, vyrob ily  z epoxydové pry
skyřice, vyztužené pevnými skleně
nými a akrylovými vlákny, vysotoo- 
tlakové potrubí, velmi odolné pro
t i  korosi. Toto potrubí je  uvnitř 
zrcadlové hladké, takže se zde dá 
počítat jen s nepatrnými ztrátami 
třením. Získaná t y iš í  provozní 
efektivnost^ odráží se v nižších 
nákladech na čerpání a údržbu.

Potrubí, známé pod obchodním ná|* 
zvem "Epochovó", bylo podrobeno 
různým zkouškám, p ř i kterých se 
p ř ih líž e lo  ke skutečným provozním 
podmínkám. Kromě odolnosti proti 
korosi a opotřebení zkoušela se i  
jšho pr&iočnoet za vyšších i  n iž
ších tep lo t. K těmto účelAm bylo 
ponejvíce používáno nefiltrováné 
mořské vody, případně s příměsí 
drtě. Dlouhodobý pokus (1400 hodin) 
prokázal jen  nepatrné opotřebení. 
Současně ty lo  zkoušeno za poměrně 
n ižších  rych los tí ocelové potrubí, 
které utrpělo vážné poškození 
vnitřního povrohu (prohlubně až 
6,3 ■ » ) .

Z uvedeného materiálu jsou vyrár 
bény i  spoje, které jsou rovněž 
podrobován dlouhodobým tlakovým

zkouškám. Tlakové zkoušky 7, 14,
28 a 42 kg/cm2 jsou udržovány pneu- 
maticko-hydraulickým zkušebním okru
hem. Zkoušky byly prováděny za kon
stantního tlaku po dobu až 7000 ho
din, aniž by se z j i s t i l o  prosaková
ní nebo jin é  závady.

Epochová potrubí a spoje jsou vy
ráběly o světlostech od 4 do 15 l/4 
palce (101,6 -  367,3 mn) a mohou 
být gottžita p ři maximální tep lotě 
140 DC. Jsou pevná jako ocel, váži 
však jen 1/4, přičemž jsou 1Okřát 
ohebnější.

V současné době jsou dány oa trh 
dvě série  potrubí a spojů (do 7 kg/cm2 
a pro vyšší t la k y ). Má se za to ,že  
mohou být vyrobena Epochová potru
b í, která budou s to pracovat za 
každého tlaku.

x x x

FY9-QBL0BEMÍ Hto THUBKY 0 TLOUŠŤCE 
STEHY OD 1,6 do 3.2 mm

( Shipbullding EquLpment, v o l.4,
(ro č .1961), č . l .  s t r .26 .)

Závody Litfacote Corp.,Melrose 
Park, Illino is,U SA , dosáhly velké
ho úspěchu použitím obložení z F?C 
pro trubky různé s v ě t lo s t i. Výrob
ce tv rd í, že obložení plně vzdoru
je  korosi a je  kromě toho je š tě  o 
polovinu levn ě jš í, n e ž li jakýkoliv 
až doeud používaný materiál pro 
obložení trubek.

Výrobek nazvaný ?Lithcote FLaaticol*



je  tekutý, po ztvrdnutí pružný,tak
že není třeba se obávat lomu nebo 
švů ani ve vnitrním vyloženi tímto 
materiálem. Na ro zd íl od jiných te
kutých materiálů používaných pro vy
ložení, nevyžaduje "L ithcote P la s ti-  
col" hladký povrch vnitřních stěn 
trubek. Taktéž spirálově svařované 
trubky mohou být hospodárné vyloženy 
tímto materiálem. Jelikož vnější 
obložení vzdoruje běžnému opotřebeni, 
je  dána záruka p roti poškození při 
dopravě nebo skladování. V dolejším 
sestavení jsou uvedeny příklady 
odolnosti tohoto materiálu:

Provoz.
ňeagens Váhová koncentr,• teplota

ky s.chromová 3 OJÍ 54,4 °C
kys.dusičná 4 8 ,8  °C
kys.sírová 37,7 C
kys .solná. 54,4 °C
chlorid amonný nasycený 65,5 °C
síran mě&natý ft 65,5 °C
s ir nik barnatý 65 ,5  °C
uhličitan sodný — H — 6 5 ,5  °C
mosaz 9t 71,1 C
nikl M n , 1 °c
cín 71,1 0C
olovo 71,1 °C

X X X

NEŠKOĎNČ ODSTRAŇOVANÍ RZI Z VNĚJ
ŠÍCH A VNITRNÍCH PLOCH-

(Shipbuilding Equipment,v o l .3, 
roč,i960, 6 .7 ,s tr .2 3 .)

Na rozd íl od koncentrovaných vod
ních roztoků kyseliny fosforečné a 
solné, tvoříc ích  hlavní složky pro
středků pro odstraňování r z i ,  s kte
rými je  nutno zacházet velmi opatrně, 
je prostředek PITAN, vyráběný závo
dem Allweathar Paints L td ., 36 Great 
Queen Street,London,W.C.2, nehořla
vý, nejedovatý a nezpůsobuje rezavě
ní. kůže být s dobrým výsledkem po
užit jak k očištěn í nechráněných 
ploch, tak i  vn itřních ploch turbin, 
kotlů, s te r ilisá to rů , kropicích za
řízení, požárních vodovodů, strojů 
a vodních nádrží. Uvedený prostředek

je  z v lá s i vhodný pro potrubí s u- 
zavřeným okruhem, kde jsou mecha
nické a obvyklé chemické metody č i
štění nepraktické. P ři použití to
hoto prostředku není zapotřebí pře
ru š it  provoz zařízen í, které je  zba
vováno r z i .

X X X

PODKLADOVÝ nAt ER PKO NgUTRALlZQVá- 
Kí RZI. VHODNÝ PRO SLÁCSMC PLOCHÝ"

Zhipbuilding Equipment, v o l .3»
/roč.1960/, č .7 ,s tr .2 4 .)

Závod A.Sanderson et Co.Ltd., 
Hull(Yorks), England, vyrob il pod
kladový nátěr znántý pod obchodním 
názvem KURUST, který jednak neutra
liz u je  rez, jednak poskytuje plnou 
ochranu proti budoucímu rezavění; 
všechny tyto přednosti jsou za jiš 
těny jediným nátěrem. Nátěry vyzna
ču jí se též tím, že mohou být na
neseny na smáčené plochy, aniž by 
tím utrpěla je jic h  účinnost.

Na nátěr může být nanesen jaký
k o liv  jin ý : kovový, epoxydový, 
z chlorované pryže nebo z o lo v ič i-  
tanu vápenatého. Nátěr výborně vzdo
ru je vodě a účinkům chemickým. Na 
hladkých plochách je  účinný až do 
tep lo ty  315 C, na drsných 595 C.

Neutralizaci r z i  za jiš ťu je  jed- 
n&d v nátěru obsažená kyselina 
fosforečná, která přeměňuje rez na 
fosforečnan že le z itý , jednak an ti- 
korosivni vlastnosti přidávaného 
olova.

X X X

R2ZUV2D0RNÝ NAt ĚR S VYSOKOU ODOL
NOSTÍ

(Shipbuilding Equipment, v o l .3, 
/roč.1960/, č.7, str.20 )

Závody M eta life Liquid láetal L td ., 
Harrogate,Yorkshire, England, vy
rob ily  rezuvzdorný nátěr, který na 
dlouhou dobu chrání ocel i  železo 
a je  p ři tom odolný při 
pohybujících se mezi -54

teplotách 
C az



+ 205 °C; po dvojím nátěru vá ž i po
vlak anodových kovů 0,64 kg/m?,což 
ae rovná velmi jakostnímu pokovová
n í.

Nátěr nejen dobře odolává karosi, 
a le  také rychle zasýchá. Nátěr ne- 
stéká, netvoří kapky, ani se neroz
plývá jak je  tomu u většiny ochran
ných nátěrů s vysokým obsahem kovů, 
přičemž vytvořená usazenina je  ne
patrná.

X X X

TEKUTINA PRO UVOLNĚNÍ SEOjft

(B ritish  Communications and Electro
n ics, sv.8 ,roč«1961,5 «l,str.60 )

"P itan  Joint Breaker" je  tekutina 
střední v iskos ity , speciálního s lo 
žen í, vyráběná ‘Allwoather Ifeinte 
L td ., 36,Great Queen Street,London 
W.C.2, která je  určena pro rychlé a 
bezpečné odpojení nebo oddělení p ř í
rub, spojek, potrubí, sroubení, ob
jímek atd. Tekutím  emulguje hmotu 
sp o ju jíc í různé plochy, povrch nebo 
záv ity  jednoduchým a novým způsobem, 
takže nebezpečí poškození, ke které
mu dochází p ř i běžném mechanickém 
odpojování, je  vyloučeno. Tekutinu 
lz e  použít ve stavu, v kterém je  do
dávám do obchodu«

X X X

AOYLOVt POLYMŽROVt PILM CHRÁNÍ
nádrZe

(Shipbuilding Equipment, v o l.4,
/roč.1961/,č.2,str.24)

Závody B.F.Goodrich Chemical Com- 
pany,3185 Euclid Ave,Cleveland 15, 
Ohio,USA,vyrobily novou akrylovou 
pryskyřici, nazvanou Carboset 511, 
která vytváří jemné filmy.Jedná se 
o vodní roztok akrylového polymiku, 
který zasýchá za pokojové tep lo ty  
v průhledný, tvrdý,hladký,vodě odol
ný film . Všeobecně se dodává jako 
45% vodní roztok, lz e  však též  
závody

objednat alkoholový roztok tohoto 
akrylového polyméru.

Carboset 511 přilne dobře jak na 
kov, sklo, papír, kůži, tak i  na 
polyethylénové a vinylové výrobky. 
Pryskyřice je  s lu čite ln á  s vodními 
dispersemi většiny polymérů« J e s t li
že je  žádoucí změnit d ispersi a roz
toky nátěru, jsou pro tento účel 
vhodná i  malá množství Carbosetu 511«

Pro tuto pryskyřici se našlo š i
roké pole upotřebeni; lz e  j i  upotře
b i t  jako podkladového materiálu pro 
nátěry, a le  také jako přídavku do 
tiskařské barvy, nebo ve formě jem
ného film u pro ochranu dopravova
ných plechů s vysokým leskem. Pry
skyřice je  také slu čite lná  s obyčej
nými j í l y  a j e j í  thermoplastické 
v lastnosti j i  uzpůsobuji pro ka- 
landrování

X X X

HYDRAULICKÁ OHÝBAČKA TRUBEK DO 
SVftTLÓSTÍ 38,1 mm

(Shipbuilding Equipment, v o l.3, 
/ roč«196 l/ ,č .l2 ,str«24 .)

Závody Ch&mberlain Industries L ts ., 
S ta ffa  Works, Argp.ll Avenue,Leytan, 
London E.10, vyrábějí s tro j, který 
může ohýbat trubky, tyče a p ro filo 
vou ocel do 38,1 mm. S tro j, který 
nevyžaduje pracovního sto lu  nebo 
podstavce, se skládá z mohutného 
hydraulického vá lce, tvářecího 
obloukového segmentu a střední ša
blony pro 1/2 až 1 1/2" palce«

Úplné zařízen í včetně dřevěné skří
ně váží 50 kg; na kra jích  šablon jsou 
vyznačeny úhly, které jsou užitečným 
vodítkem p ř i ohýbání«

S tro j se dá snadno ovládat jednou 
rukou; vyžaduje nepatrnou míru 
údržby a j e - l i  tato nutná, d a jí se 
různé uzávěry a podložky lehce od
s tran it« Konstrukce s tro je  je  však 
velmi robustní a za jiš ťu je  dlouhý 
provoz .bez závad«

X X X



FfiEHQSMÉ Čerpadlo kalu

(Shipbuilding Equipment, vo l*4, 
/roč*1961/, č *3 ,s tr .2 0 .)

Závody Thar Tools Limited» Tyne- 
mouth, Northunberl&nd,Engl&nd, zho
to v ily  přenosné čerpadlo kalu o ka
pacitě 163,6 1/min. p ři tlakové 
výšce 53,3 m a 40,8 kg tlaku vzdu
chu p ři nulové sací výšce; Čerpad
lo  používá Venturiho principu*

Čerpadla může být použito i  pro 
kapaliny o v iskos itě  dehtu nebo pro 
kapaliny s vysokým obsahem splave- 
nin* Se sací hadicí a spodním ven
tilem Činí výtlačná výška čerpadla 
až 6,1 m. Proto může být čerpadlo 
zavěšeno v uzavřeném prostoru nad 
vlastním pracovištěm* Opačně může 
být čerpadla použito bez s a d  ha
dice a spodního ven tilu , je s t l iž e  
jeho základna je  ponořena* Čerpad
lo  je  automaticky mazáno máznicí 
zachycující proud vzduchu s jemně 
rozprášeným olejem, který je  p ř i
váděn na pohybující se součásti*

Specifikace: výška 60 cm, základ
na 46x32 cm, váha 44 kg*

ELEKTROMAGNETICKÝ PRÚTOKOMSR

(B ritish  Communications and Electro
nics, sv*6,roč*1961,č*6,str*472*)

Firma Fischer and Porter L td ., 
Workington, Cuaberland, England, vy
ráb í elektromagnetický průtokoošr o 
malé vod ivosti a proto s velikým 
rozsahem upotřebení* Až dosud neby
lo  možné použit magnetických průto- 
koměrů pro měření průtoku kapalin o 
n ižš í vodivosti n e ž li 20 ohmů/cm; 
uplatněním jistých  konstrukčních 
změn podařilo se však výrobcům se
s ta v it  systém magnetického měření 
průtoku pro kapaliny a kaly s vodi
vo s tí i  0,1 ohmů/cm* Znamená to, že 
tímto přístrojem lz e  nyní přesně mě
ř i t  průtok kapalin, je jich ž  hustota 
se mnoho n e liš í od hustoty čistých 
uhlovodíků. Průtokoměr je  přesný, 
jednoduchý, masivní, pracuje oběma 
směry a změny viskosity  nemají v l iv  
na přesnost měření*

V. Pšenčík,
VÚV

mSRení POLOHY VODNÍ HLADINY HROTY 

Ing*V* Sotom ík
Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha -  Podbaba

V 2«č ís le  našeho časopisu jsme se zabývali laboratorním měřením po
lohy vodní hladiny plováky* Plováky jsou vhodné pro měření časového prů

běhu n ep ř íliš  rychlých změn* Pokud požadujeme přesné měření klidné hladi
ny, j e j í ž  poloha se nemění, je  výhodnější použit hrotového měřítka* Je to , 
jak známo, hrot nesený pravítkem, který j e  opatřen noniem, takže lz e  ode
č íta t teoreticky s přesnosti 0,1 mm* V praxi však snadno zjistím e, že sku
tečná přesnost hrotového měřítka je  i  p ř i velmi pečlivém měření 0,2 mm* 
Přitom je  třeba nastavovat hrot vždy směrem dolů, protože p ř i vysunování 
hrotu ulpívá na něm voda vlivem povrchového napětí a chyba měřeni je  vět
ší* P ř i opakovaném měření je  nutno odstraňovat s hrotu ulpělou kapku* Aby 
kapky na hrotu neulpívaly, má být hrot pokud možno protáhlý a ostrý, p ř í
padně potřený tenkou vrstvou tuku*

Tam, kde je  možno pozorovat hladinu zespodu, je  výhodnější použit 
hrotu ve tvaru háku, jehož špička směřuje s v is le  vzhůru. P ř i měření se 
hák ponoří a měřítko se nastavuje směrem nahoru až se Špička hrotu dotkne 
svého zrcadlového obrazu.



Popsaných způsobů lz e  použít jen  pokud lz e  hrot p ři odření dobře po
zorovat. Aby bvlo možno použít hrotů i  pro měření v místech, kde pozoro
vání není možná, bylo vyvinuto několik typů elektrických zařízen i, která 
s ign a lizu jí dotyk hrotu s hladinou. Ve spojení a elektrickou signa lizac í 
se používá obvykle dvou hrotů různá délky, tak zvané v id lic e  přesnosti. 
Delší hrot je  m ěřicí, k ratš í kontroln í. Rozdíl délek hrotů vymezuje dovo
lenou chybu v nastavení měřítka. S takovým uspořádáním lz e  dosáhnout přes
nosti a s i 0,1 ob. Práce a p řistro jen  je  přesnější a snadnější, proto se 
ho velmi často používá i  v  případech, kde lz e  hrot p ři měření pozorovat.

Signalizační zařízen í bývá většinou elektronkově, aby hrot nebyl za
t ížen  proudem a aby se neuplatňovaly e lek tro ly tické procesy. V jednodu
chém zapojení lz e  použit na př. elektronického ukazatele laděni, tzv . 
"magnetického o ta ", k teré  s igna lizu je dotyk měřicího hrotu uzavřením jed
noho páru výseči a  dotyk hrotu kontrolního uzavřením druhého páru ío b r . l . ).  
Elektronický ukazatel laděni unožňuje však pouze pozorováni z bezprostřed
n í b lízk o s t i. Velmi dobře se osvědčil p ř ís tro j, jehož elektrické schéma 
je  na obrázku 2. K signa lizac i Je použito dvou doutnavek, které jsou za
pojeny v anodových obvodech kombinovaná elektronky ECH 21. Pokud se hrot 
nedotýkň hladiny, protéká elektronkou tak velký proud, že napětí na ano
dě je  menší, n e ž li zápalné napětí doutnavky, takže doutnavka nesvití.Jak
mile se hrot dotkne vody, stoupne záporné napětí na ř íd ic í  mřížoe, elektron
ka se uzavře a doutnavka se r o z s v ít í .

Obr.l

P ř is tro j pro dálkovou kontrolu hladiny



Obr.2 -  Schéma zařízen í pro dálkovou kontrolu hladiny

Zařízení není výrobně náročné a jeho použití je velmi mnohostranné« 
Podmínkou správné činnosti je udržet dobrou izolaci v obvodu hrotil, nej
lépe je vyrobit držák hrotil z organického skla. Zařízeni nemá pohybli
vých součástek« Na pracovišti YÚV Praha pracuje bez závad již  8 rokli.

Dosud popsané zařízeni s hroty slouží k přesnému měření polohy klid
né vodní hladiny. Hrotů lze však využít i  k měření časového průběhu směn 
polohy vodní hladiny, přičemž lze dosáhnout v některých případech větší 
přesnosti, než při použití plováků. Stručný popis těchto zařízení uvede- 
ae příště.

X X z



w u v r y Á Ů n J L  v v c L n í  l o k y

Ing. Vladimír Mudrunka
Ministerstvo zemědělství, lesního & vodního hospodářství

Státní hranice mají různou podobu podle povahy terénu* kterým pro
bíhají. Mluvíme o hranicích přirozených, když hraniční čára sleduje při
rozenou terenní překážku, jako jsou hor štva, vodní toky, jezera a moře, 
nebo o státních hranicích umělých, když probíhají rovinatým neb mírně 
zvlněným územím, kde je stabilizují jen hraniční kameny* Často se stát
ní hranice rozlišují na mokré a suché. U nás mokré hranice tvoří vodní 
toky a o nich pojednává dále tento článek*

Vodní tok se stává hraničním tokán v tom úseku, kde státní hranice 
probíhají jeho korytem. Potom levý břeh leží na území jednoho a pravý 
břeh na území druhého sousedního státu. Zatímco u nesplavných vodních 
toků probíhají státní hraniee ve střední Sáře mezi oběma břehy (Pyje, 
Olše, lpěl atd.), u splavných velkých tokft sledují státní hranice zhru
ba proudnici toku, neboli čáru největších plavebních hloubek (Dunaj) •

Pále ještě rozlišujéme mokré hranice na pevné a pohyblivé* Při pev
ných státních hranicích zůstává hraniční čára na svém místě, i  když vod
ní tok bud. přirozeným nebo umělým zásahem změnil polohu svého koryta* Po
tom se mohou v určitých úsecích přeměnit mokré hranice v suché* Jsou-li 
mokré hraniee prohlášeny za pohyblivé, p ak jfi přjromeném nebo uaělám 
pohybu koryta sleduji tato přemístění. 0 TjlJleml nové polohy státních 
hranic se sousedními státy dohodnou na požádáni jeda! ze smluvních stran 
(Dunaj, Morava).

Zájmový prostor hraničního vodního toku, který tvoří státní hranice, 
se neomezuje jen na jeho koryto a břehy, nýbrž patři k němu i  inundační 
území a ochranné protipovodňové hráze. Rovněž stát, na jehož území vodní 
tok přitéká, má zájem o jeho hydrologické, případné hydrotechnické pomě
ry na území sousedního státu.

Na našich státních hranicích máme celkem asi 270 hraničních vodních 
toků, které tvoři státní hranice v délce cca 1.100 km, což je asi 31 % 
z celkové délky státních hranic. Z význačných řek je to Dunaj (tvoří hra
nici v délce 150 km), Morava (81 km), Odra (8 km), Labe (3,5 km), lpěl 
(151 km) atd*

Hraničním vodním tokem nazýváme i  takový tok, který státní hranice 
jen přetíná* Lze říc i, že státní hranice probíhají jen jedním tak zva
ným hraničním profilem koryta vodního toku* Zpravidla sousední státy mají 
u těchto hraničních toků zájem o jeho hydrologické a hydrotechnické po
měry do hloubky asi 5 km od hranic*



Státní hranice CSSR přetíná oce 300 vodních toků, z rH chž se uvá
dí zejména Dyje, Bodva, Latorioa, Spréve a Sténám.

Udržování hraničních toků, jakož i  zlepšováni průtokových paoérů 
na nich, je  pravidelně v zájmu obou sousedních států. Vodní tok sůstár 
vá i  v hraničním území zdrojem pro zásobováni obyvatelstm  a průmyslu 
vodou, p ř i vhodných podmínkách s louží jako plavební oseta a dále je  re » 
gulátořem hladiny spodních vod. P ř i povodních a odchodu ledu může způ
sobit značné škody na obou Btranách, když nebyla provedena potřebná re
gulační opatření a nebyla dohodnuta hlásná a varovná služba mezi sou
sedními stá ty .

Aby bylo zajištěno projednávání techniokých a hospodářských otá
zek na hraničních tocích, byly uzavřeny po roce 1945 úmluvy se soused
ními s tá ty : Německou demokratickou republikou, Polskou lidovou republi
kou, Sovětským svazem & MaSarakou lidovou republikou. V případě Rakous
ké republiky se postupuje podle dříve platných smluv a pokud jde o Ně
meckou spolkovou republiku, používá se zásad podle úmluv s jinými státy.

Jednání se sousedním státem vede zmocněnec pověřerý k tomu vládou. 
Zmocněnci se zpravidla scházej! se svými odborníky jednou za rok. P ř í
pravu materiálů, vypracováni směrnic pro jednáni zmocněnců, jakož i  za
jiš ťován í a kontrolu úkolů vyp lýva jíc ích  z těchto jednáni provádí mi
n isterstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství. Výkonnými orgá
ny pro plněni dohod zmocněnců jsou odbory vodního hospodářství a ener
getiky krajských a okresních národních výborů. Všechny úkoly vymezené 
těmto odborům p ln i obdobně or^m izace Labe -  Vltava, pokud jde o hra
niční úsek Labe a  organizace Dunaj -  Váh pro hraniční úseky řek Moravy 
a Dunaje. Na úkolech pro hraniční toky se též významně p o d íle j! Ředi
t e ls tv í vodohospodářského rozvo je  v Praze a v B ratislavě, Výzkumný ústav 
vodohospodářský, Hydrometeorologický ústav a Hydroprojelct.

V dnešní době se prováděj! na- hraničních tocích s Německou demokra
tickou republikou a Polskou lidovou republikou generální opravy a udržo
váni. Do budoucna se sleduje y  rámci soustavné úpravy řeky Odry též 
úprava je jíh o  hraničního úsekuf v souvislosti s tím je  zkoumána možnost 
výstavby nádrže u Ratiboře na polském území, která by umožnila rea liza 
c i plavební cesty mezi Kozlím a Ostravou.

Se Sovětským svazem a s Ua5arekem se projednávají rozsáhlé regulač
ní práce na ochranu Východoslovenské nížiny před záplavami. Tyto práce 
nemají s ic e  charakter prací na hraničních tocích, avšak je  nutné je  pro
jednávat z hlediska jednotných hydrotechnických a hydrologických zásad 
a z hlediska časového souladu s obdobnými pracemi, které provádí Sovět
ský svaz v horním povodí. Tím se to t iž  za jiš ťu je  efektivnost jed n o tli
vých etap úprav na Východoslovenské n ížině.

Mezi Československou sociál i*- tickou republilcoua ¡.íaČarskou lidovou 
republikou se projednává zejména, udržování hraničních úseků Dunaje, Tisy, 
Iplu, Slaná, Roňvy atd. iía Dunaji jde též o udržování a zlepšování mezi
národni plavební dráhyj roční stavební práce na Dunaji se pohybují kolem 
10 milionů Kčs. Velké škody, které jsou způsobovány takřka každoročně 
záplavami v údolí Iplu , nutí oba státy k řešení úprav na této řece, kte
ré by zamezily škodlivé povodně. V p ř íš t í p ě tile tc e  je  plánována stavba 
nádrže na Ip lu  u Muly, která dostatečně ochrání níže l e ž íc í  společný 
hraniční úsek.



Rovněž je  vedeno mezi Československem a Maďarskem významné jednáni 
o vyu žití vodních zdrojů Dunaje na českoelovensko-mačarském úseku mezi 
Bratislavou a Nagymarosem.

Společně s Rakouskem j e  prováděna úprava hraničního úseku řeky Mo
ravy. Z projektovaných 17 průpicbů zbývá vybudovat 3 průpichy na rakous
kém území* Dosud bylo provedeno 1,7 milionů m3 zemních prací* Úprava hra
ničního úseku řeky Moravy je  v souladu a plánovanou vodní cestou Dunaj -  
-  Odra. Pro p ř íš t í pě tile tk y  je  uvažována soustavná úprava hraničního 
úseku řeky Dyje od je jíh o  ú stí do Moravy po Břeclav v dálce 19 km*

Projednávání technických a hospodářských otázek, společné práce, 
příprava a výstavba vodních děl na hraničních tocích jsou významné tím, 
že kromě prospěchu, který p řináše jí dnes i  v budoucnu, umožňují utužit 
ve vzájemné vodohospodářské spolupráci přátelské vztahy se sousedními 
lidově demokratickými zeměmi, jakož i  s neutrálním Rakouskem*

X X X

FLMfiHl plínu  vodohospodářské in v e st iSk!  výstavby

V OBDOBÍ I I .  PftTILETfeO PLÍNU 
(pokračování)

Ing. Zdeněk Starý
■—»M in isterstvo zemědělství, lesního a vodního hospodáře tv í""».

\
Úkoly, která byly ve I I *  5LP uloženy vodnímu hospodářství byly ve 

finančním vyjádření k plánu splněny na 89,9 %. V jednotlivých letech  by
lo  plnění následu jící!

1956   91,0 %
1957 ...........  89,9 %
1958 ............ 88,1 %
1959 ............ 86,6 %
1960 ............ 93,5 % .

Pokud jde o plnění úkolů u jednotlivých druhů staveb, bylo následu
j í c í :

1/ Vodní d íla  s energetickým využitím

Úkoly uložené usnesením celostátn í konference KSÚ i  zákonem o I I *  5LP 
byly v podstatě splněny. Instalovaný výkon vodních elektráren se zvý
š i l  o 84 % oproti stavu ke konci roku 1955* Uvádění energetických ka
pacit u vodních děl energetických bylo v jednotlivých letech  I I *  5LP
následu jíc í;

1956   122,65 MW
1957   67,85
1958   64,20
1959   134,40
1960 .......... * 48,0

Celkem I I .  5LP 437,10 MW



■•bylo započato a výstavbou vodního díla Ružln, protože toto dílo 
bude budováno jako vodní dílo neenergetiokó v souvislosti s výstav
bou Východoslovenských železáren a s vodnla dílen na Dunaji, s je
hož výstavbou bude započato po vyjasněni v nezletátnloh jednáních*

2/ Přehradyi
Úkoly uložené II* 5LP byly rovněž splněny. Nebyla zahájena pouze 
stavba vodního díla Rozkoě, a to proto, že zavlažovači systény, kte
rým tato přehrada aěla sloužit, nebyly včas vybudovány.
Výa tavbou přehrad v II* 5LP se nádržnl prostor zvětěil k roku 1955 
o 73 %, tj* o 662 a il. a .
V Jednotlivých letech byly uváděny do provozu tyto nádržnl prostory!

1956 ..........  47,2 a il* a3
1957 ..........  40,0
1958 ..........  19,7
1959 ...........  322,5
1960   232,2

Calken I I . 5LP 662,0 a il. a3 

3/ Vodovody!
Kapacity stanovené pro II* 5LP byly převážně splněny* Nebyly však 
ukončeny všechny vodovody, plánované k dokončeni v II* 5LP. Nedokon
čeni výstavby většiny vodo vodil bylo zpdsobeno tla, že požadavky na 
kapacitu dodávlqr vody neustále stoupaly, a tla se i  zvětšil rozsah 
výstavby těchto staveb*
V II* 5LP byly uvedeny do provozu tyto vodovodní kapacity!

Rok v tis . a3 
vody/rok

ka trubní 
* . i «

1956 8 077 441
19 57 6 640 349
1958 21 009 670
1959 14 547 635
1960 50 264 798

Ke konci II* 5LP délka vodovodní šitě činí 23*855 ks a dodávka vody 
v r*1960, tj* v posledním rooe II* 5LP je 512*997 tis* n3/rok* (pitná 
voda)*

4/ Kanalizace a čistírny:
Úkoly u tohoto druhu staveb nebyly plněny vidy úspěšně* Zpožděni 
metalo u kamlimční čistírny v Plzni* Rovněž práce na kanalizaci 
v Ostravě neprobíhaly uspokojivě*



V Et. 5LP byly uvedeny do provozu tyto kanalizační kapacity:

1956 ...........  110 km trubní s ítě
1957 ...........  130
1958 ...........  133
1959 ...........  135
1960 ...........  319 " M

Celkem I I .  5LP 827 km trubní s ítě .

Pokud jde o úkoly I I .  5LP u staveb regulačních, plánované akce byly
zahájeny.

K plná ni úkolů I I ,  5LP je  třeba poznamenat, že neplnění některých 
úkolů bylo ovlivněno tím, že nebyly zahájeny některá plánované akoe.
Jsou to např.: Ružln, Rozkoš, vodní d ílo  na Dusají. Dále pak neplnění vy
plývá z toho, že některé akce, a to zejména akce vodovodní a kanalizační, 
nebyly skončeny v plánovaných termínech.

Podstatný v l iv  na finanční plnění pláni vodohospodářské investiční 
výstavby měly i  periodicky prováděné prověrky investičn í výstavby. Tlato 
forma prověrek se během I I .  5LP osvědčila a v ž ila . Jejím výsledkem bylo, 
že se ušetřilo  asi 10 % plánovaných investičních nákladů připadajících 
na I I .  5LP.

Dále význam prověrky spočíval v tom, že plán Investiční výstavby byl 
reálqý, protože byl oproštěn od všech rezerv a nadměrností a nebyly tak 
zbytečné vázány investičn í prostředky.

Přesto, že úkoly dané vodnímu hospodářství byly v období I I .  5LP 
splněny celkem uspokojivě, bylo při je jich  zajišťování mnoho nedostatků.
V prvních letech I I .  5LP vážným nedostatkem byla projekční nepřipravenost 
investiční výstavby. Tento nedostatek byl však ke konci pětiletky odstra
něn. Dalším nepříznivým jeven investičn í výstavby je  délka výstavby. Ne
přiměřeně dlouhá je  u zdravotně vodohospodářských staveb a regulací. Vý
stavba skupinových vodovodů, kanalizací a čistíren  trvala 8 - 1 0  le t .
U decentralizované Investiční výstavby je  tento ukazatel ještě nepřízni
v ě jš í.  Délka výstavby trvala asi 13 le t .

V liv  na výsledky I I .  5LP mělo rovněž materiálové za jiš těn í staveb. 
Během pětiletky projevoval se nedostatek trubního materiálu pro zdravotně 
vodohospodářské stavby, sezónní nedostatek betonářské o ce li, cementu apod.

Ani práce specializovaných dodavatelů vodohospodářských staveb nebyla 
vždy uspokojivá. Dodavatelské organizace nezajišťovaly řádnou přípravu a 
rozběh staveb a rovněž dokončující práce nebyly prováděny ve lhůtách.

Všechny tyto nedostatky měly j is tý  v l iv  na plněni úkolů I I .  5LP.
Je třeba při je jich  rozboru a pří opatřeních na je jich  odstranění s i uvě
domit, že úkoly, které jsou vodnímu hospodářství uloženy v I I I .  5LP,jsou 
zhruba dvojnásobné. Přitom je  třeba z a j is t i t  vzrůsta jíc í objem zdravotně 
vodohospodářských investic, je jich ž  objem čin í asi 36 %»

Pro splněni všedi úkolů je  třeba věnovat pozornost zejména zkracová
ni lhůt výstavby, zhospodárnění Investiční výstavby, zkvalitnění investič
ní výstavby. Je třeba dbát na to, aby investičn í výstavba byla včas za jiš
těna platnou dokumentací a bylo pamatováno na růst mechanizace prací. Rov
něž j e  třeba dbát o správně dodavatelsko-odběratelské vztahy.

Pouze odstraněním příčin  neplnění z I I .  5LP a další in ic iativou  je  
možno plně sp ln it úkoly třetího pětiletého plánu.



Cenu a nouá technika

Ing.Joeef Saištk
Ministerstvo zemědělství,

Význam nové pokrokové techniky a 
technologie pro riat produktivity 
práce ve výrobě a rozvoj celého ná- 
rodního hospodářství je natolik 
znán, Že není třeba podrobně zdůvod
ňovat požadavek, aby *a plánovaného 
hospodářství byly všechny páky plá
nu napřeny na neustálé zvyšování 
technické úrovně hospodářství«

Vedle jiqých pák» jako úvěru a 
daňové soustavy, dočasného zvýhod
ni ní v plánu výkonů, přednostního 
zařazováni do plánu a přednostního 
zásobováni aateriálea, suel také 
cenová tvorba přispívat k zaváděni 
pokrokovějších výrobních metod«Pro- 
to se ceny výrobků a služeb stanoví 
na takové úrovni, aby
1. podporovaly zavádění a rozvoj 

výroby technicky pokrokových vý
robků a uplatňování progresiv
ních výrobnídh metod, typizaci 
a normalizací výrobků* To se 
technicky provádí výhodnější 
úrovni oeny např. choeae-li za
interesovat výrobce na výrobě 
technicky pokrokového výrobku, 
stanovina cenu nad úrovni plat
ných cen* Nebo sájen výroby m - 
používání pokrokové technologie 
povzbudí nižší dodací ceny aa 
potřebné haoty, tmo Snující nebe 
usnadňující pokrokovou techno
logii}

osního a vodního hospodářství

2« působily k oa es ování spotřeby 
deficitních surovin, materiálů 
a výrobků (stanoví se pro né ne
příznivější cena než jaká vy
plývá se schválené cenové hladi
ny) a naopak podporovaly použí
vání těch hmot a materiálů, je 
jichž používáni je z hledisku 
ekonomiky národního hospodářství 
popř. dosažsného stupáš pokroko
vé techniky výhodné;

3« vykonávaly tlak na zvyšováni po
dílu výrobků první jakosti* Pro
vádí ae snadnějším odstupňová
ním cen výrobků různé jakosti;

4* vytvářely podmínky pro upevňová
ní a prohlubování ohosrasčotnl 
metody řízeni, jakožto pokroko
vé socialistické metody řízeni«

Je přirozené, že vyjimky se 
schválené cenové hladiny nesaji mít 
dlouhodobý bharaktmr« Po zaběhnutí 
nové technify, jakmile teto pře
stane být nšSím novým, vyžadují
cím zvláštní podpory, nýbrž stene 
se vžitou ustálenou záležitostí, 
odpadnou důvody pro osnovou pre
ferenci a cena oe v konešném sta
diu ustáli na úrovni běžné osnově 
hladiny«

X z  z



VYZKOOSSHŽ ZLEPŠOVACÍ 1ÍVBHY RYCHLI ZATJbjfl
J. Bednář -  UZLVH 

oddělení technického rosvoje

T průběhu roků 1999-1961 bylo Sborník» ZY -  odvětvi rodního hospo
dářství rozšířeno v poplaš a vyotrassní 170 slepiovaaíeh návrhů. Padlo 
poladavtt vodohoe podářskýoh organ! sani sajiťtuje dodásl výrobků podlá 
těchto návrhů dílna, při Okrasní vodohnspaddřalri správě v Qhvrakán Bradiš- 
ti. Velká většina savadanýoh návrhů přadstavuja salon saahanlaad, seří
zení a povděky ivyšujíd predvktlvltn práoa, uenadžwjlo í obtíiaá fysická 
úkony a svyinjiei tak bespeůnoat a hygienu práoa. Proto naváděni výsled
ků slepěovatslů je tis výimnnšjšf, la pro vodní hospodářství potřahaá 
sařísaní, ponůaky a aaohanlaaol na vyrábí iádný Jiný podnik*

Do 15. srpna 1961 bylo Okrasními vodohospodářskými aprávaal objedná
no m sákladš takto rosšířených návrhů adlkan 1700 kasů strojů, ponftoak 
a sařísasí a a tohoto poštu přes snadná potila Materiálově, bylo vyrobeno 
a dodáno za 900 InaŮ.

Zkušenosti uhašují, la Ja nutno sa stála touto otáskou aabývat a 
sajnána po nrěltán Saaován období prověřovat, sda to,eo byl* sani tnuto 
před půl rokna,bude nokno nyní aa jifiýoh podalnak rychle přijnout a aa- 
váat. Ve anyslu podobných skušnaostí a aa všeobecnou iádost vodohospo
dáře tyoh orgaaisaaí iveřejí ujene aaovu řadu výměnných návrtů a tín, aby 
řaditalá ar^nlaaoí, odborné konina a sávodní výbory KB vftsahay došlá 
návrty projednaly a uvážily noiaosti jajioh ryoblibo iaveáení.



S i g r \ j x £ i % C L C C ' c i,  a - i i i e n ^ a - i ù t C L c x . ,
ir  j  g jfÊ**%k*

i * V  v i r t ù x x c ? i ^ r i i t 4 * v  f ^ u n n n i L s



.....- siínano

% t À t À jL û \/  'ís v n b J A Ü -  f j Z i- c U * ¿ ¿ Z ,
auJ * -  f + 4 £ r ji¿L  4 *^  14c —

0t ¿fu ¿ i  ¿a  A v i  Ayi i* J

io m r t ík *  ,Ú V & t S  — f f y J C c l '

■ < ¡ v $11

*
 6



f A j U š s A *  £ ÿ f i t * y  f J u U â r , * J á f S e A L ¿  f sA J L £ j**< í£ é  

f * + y f \ t d * ~  4x A Íu j c iM

Ä I - / Ä :  Ä U / y l O ^ t

<r+tM ^ (tm*A u jL ' C Ju j¿tcrk¿.

• **t -*!*¿  t M  f r k S á u h ^  P ¿n c  -

&L* f + s L r  A. )

'J i n ü i * , Íu ¿ 4 a  4 " S é + u L s t

y % £ - y u * *





IUI^ 4 ¿ * k ¿ k ¿  f a d J U v y c Á ^

k jr*¿¿*J ^  — /c +*-CYj!,U4. -  9t> c ¿c - 

¿¿U ij¿0  fA¿9&*<SJi'MM^ (*Á JL*ÍcjUa* Í  ¿Á4%*̂  Ala^  t

> J u t X *

ÏK - 1SS  : 1 H U a ¿  <Ím a ¿£ uu f**-y J U + *fA y
aU *JL*t¿Lus UrSö, 4**- fJZiuU4* ¿  jM TK J*- At-runre*^)

K * ia A ¿¿¿, , <rtW -Xjuntul¿¿



K J ¡ L o 4 4 X A 4 í( r x y ¿





JC o tcfL s (T W -À c Ù ïfa jL ' is y ù r  v y ^ íK c ¿ ^ C ^  /K L̂s ¿¿9 < Ju <s

JLouKXL& jtajou , 0~ * v < x ¿ S ¿  P ix n n u ¿u ^ S  A s tur& t^ * * ÿ ~

*k ¿  . k / c fJ k ^ r \J -c M Z  M  /OOt^u A A , ¿¿fL < rC  y u ¿ -

pr£ cù& X **L fJuZ,6iAA*«jaJ^ ¿  M ÂfJLtL& A M jtiJ l ÿ fv -fL  , S ^erÂM^C

M sO *U <^ & M u U iA > a + *¿4 i4 rY *^ s A tJ^ô  fecO Lď hs / A a Í<s¿  -U ř ^ e o ^ X r T  'vJ ’f~  

\A J v *y t H s  k j^ u J rtd '-tu + s *Lr /> K ,c¿

JftX / 'V «A v ¿¿u  \ ¿ < ¿ íc u  A JU L.¿ 6 L4 A < ^ ¿  t  jX ý C c Á / C  f - r t t iié C u * !. I t w K A Í A u J i ,'-

CX- ^ Ä t t  C ¿ í¿  A/ ^ ^ ^ v A - ^ t í f t c  JhA*ó —

9xn^f<AuLA/Ky f "Á ^Z^L. ¿£ -

<¿jt4C-" A**-¿<<€' •
£ jrj/ C i*~ A s <u £ u *J -/ u sl  -  

4 L * t¿  , f a J iu r  fJ L A T **¿ -

¿¿v fc c J L e & o - 4sA^z-CXnru*¿£L6 ý jí^ r fť č u L c h S .



(fuítájc

o44\*jL  ^ tX Í^ £ ¿U ¿. K A t(r .

4ifiukýoÁ s fsA *ď r»TU ^ )

cl.  V y & O M e s  t

O V X S -t lA .^ fÙ u K e U i’U .
- tsm S /  1/

í f l -1 1 V - K Á ^ c v C * M n * Á

\U C M 4 ' txrU fJLO ATTL/

¡UftM rvc. (¿¿Ú d u  f ^ r í * * * * * ' 

n L  1*c*4+% K #4-r¿*' fe- YtujLujt,

m i ř  -  H A . 7 6 u v t ¿ U ¿



is e  :
^JLlcA jm U ^ L iL '
v y ¿ ú ¿ / ^ ¿ K ¿  L c l Í u^

{\rsj&uu£ujt* «LCc Lcls •

cůvhjÍÍ^ h s  A ^>4k t  /L ju tÿ

tu V fjfcu u j*' 7°V%  fu F *U c ¿*J y  

tA trdk& nn ÏM si Htuu.éLl<:

AtuGAiAj&ß* fJ 'u iÆ jr*'**-£ *< - )

C L . J L a J L , J k a

. ^ . C v  ^^  . i ' L  *  , A P

v *  f<' S í * ^



¿ T V " 1 0 9 '  ß lC ^ C L cA o ittL C L
( 'U ¿kal¿  ̂ w v í < W  , £  L m *.4 ijL ¿**-c Z

¿4 * .  ¿v x d y U * )

* - * * n Á j r v iv U 4 S  :

%>y.StÁjU¿L, JLujaÁ s il , M U Í ,
O fX S -Q rU M W u td j*’, U C .7& u L d < ,t¿ ¿ ,

*  ¥ *t  ¥
X h A jrtu A Á A -

s N - ^ c



(< ***.rŽ tC u j*. f^<nt*~e(jL4uS i¿£& JLf *j c £ ^  

x Á jru ^ e C  if ' Ilo ím jcl¿ ú iu cu c ¿  )

- 1 $ 9  :  S t r u f ^ u x À ^ L  f  e rO c c m c c n r^

Z K C O č tŮ + K ' A. / U L ^ ic i^ û X t ^  ( f ^ r  

¡C j& 'firrK A u S K e ¿>K *íK s Ah RjCLM ^tlk.*-CA- 

-juc/ic^ C  ♦4’fyu *' ¿ o  tKJa& fy )

X ^ S J L u x l  «- f U Ù J U û r ,

OYXS - X m tm jZLj C,



1

J m Â ll M JM jtycC, W /  tht- fL4J*Y*^¿M e.

pkajUas-o^Us a. *^u¿kíc^¡C^!<^ aJict+UucL vy A ^ ÍČ + jifcK , tu /Lffvtu ea- ■£*«,

t*¿ ¡e t£ ií é -t\tL C £ ^y  / w t t Ä t ' ou T ry+u *¿ Á ju a L , J C .S 'fa Á & L & *~ f

k l JLù U jÛl, (t V lC S - ¿ ó r t o K y .

y  K4L¿Ll  £ /> h +u*uí*A¿*¿&ls éU /iMjkMytÁ^ dt\Au&*Z Qfu4ý€j**-

4+&*¿M^£ ¿JMJubL A**£¿ycC fLj^ri-, %JJuUxj¿ tU+JZy
Jtr\y a-  cU t¿  4yK4r4yJí Æétyif^rrùuy áu A*Í¿L~ -

fcctukjls *-c/  Æ*c*-t*é*Z 0/Z4.**Ce.£¿C&
ffu L u u y c& u ' / aJÜ y <%r n t A & r t y jr d * Í£ ¿  & * M m yK yo X jU y ic ¿tcJZ j¿+  V -  

>t+4JLÛ , f j^ + J l& c J iy  <vy/uM .¿6¿ . ^

j f c  - t ,  0jA-£r*~Í€**¿  / W c C  A***~tyc&
fa »+ 4 - K >  * tZ + ~ l 0Í*f-£*tcÁI¿4^ < *" M fitJum . -

M ^C « A ¿S ¿x ¿r *s  * -r ¿+ £ + \ ] LAv(.m bC\& j¿jZ4 Ah fk A JV L  ~ % r d tw jÍ*  0U

& *y tJ i¿ C « <m U  C * ^ s *(*¿& £j¿Ca K 4 tA n frrc£ +  x ^ + t t A t k iC c

tfoüÁCt&LAs Ar ÍZ jJ tC c^ lc C , .

*S ru ¿¿W  */ u ye¿ . fc * . ( Ä. « cc^ k .

X .JV kJU kj v« J  « . J t f f J T  J t f i U t .





7\jO Lf*e jO K ¿ > vo v *zL u Ju s*¿

U m J J L u s  M-XA.

W ^iveiC i ¿ itp ju ^

ff-y-
rurrsiJU^x^rir^,

£<w O u d U L y  ¿ jlÚ a j k a I  

( Í Ú mZ í u v  if j r j t y





| 3 J ^ 5 f e t í ¿ Í S S Í 2 ^

S ^ n u u r v n ^ i^ f ^ á J t ^  f^ c r k ju M

4L , V& jhtAKs HJlSfSiOJSKt. óLď fAM jyy Mjué-0



tu yw jffv *-*u ¿

Xcuujüfi¿l, MS-JüurKjtZuí



) b c tiy jL  / g & L
S y t o - , *■ *- j t -  ^ f lá a .í 'V C ^

* š ^ r *M +^c¿& {L. +^ *!a p U Íu , *l x u  (íit rÍAA*L ^ a s ^ 6 ¿u*jcZ  v *w C u ¿e £  ¿e £ t L .  

StA*J¿-0 S j jd ý f K ,  Mjl I~ 4 z£ v {bl*¿J  O-

Aí /Lů^ Z  f  , fl\jGL, M £4, b it -  ý\.^C & . <iuÚL »

£jLo g£ jCJL- k ,& J J im s£  A. JK .cta-^ l^X i/eV K jC ' , y*Ut4r\ AalaZj C

# W 33
S t r i n * c i * ¿ * ¿

SrnJuL Ü l RJL

ítcJLtnrriKs vniru~
( 4 ¿ f » A H M í Á f h Á

fjJ rfc  * x ¿ r J i v  t y h r  M * » ¿ b L  .

•K4> , £ L ' * 4 M ¿  ¿C U a CM ^ ( f j u h u ,

M *+ ¿* jc U y  tu  * * -

4 u J l¿  t f J * lc £ * j u J y  (£ jf o ¿f 

)  %J%AU¿fr¿ fk&cslč.

S \À m v o J À £ s ,
v y t y

t J j e S - Ú u r r M M u



X K r W '

(yuu n iié n ^  **tM  -

u  t k * A M j£ * jt r  j* d A U F * l> A -  -

C&G"hs t^MA> ^

*Â , A jcLcjcí, tdifd •*$*>.

tâ ù J iü LM ^ JU /  U Á 'flL A *-' 

V r t U C t r \ ^ d x ¿ ^ ¡ iy  ( p it ,

ftw Á sta jW L ,

'•§





£ A ~ 1 6 3 ?  J C u k U U / l o , ,  f k a J t s k j j  w iíc L & n j /

ífw > U u ý c v K f ^ ** -' ¿usaJkL t< í& J u f, U c J i *  £ lo!.st+_s  
^otc-reo d J -f*X *jc £ , * -  R xajlJLýc£_ ¿etuZ. s  /̂ Xjls*̂ osÁ '

$  AlkA kíU  řtM *  ,pX Zs6uy j*. ňutfjcrf*+s 
' Jo cinj^éS^ MJtnCdZ/UW b*w *>y*^n¿učcZ/Lq ¿crtUc^)

g

C T " =

-<S>
I S > modry

B/Í.K

< 5 >
ČERVE VY

T 7

7

-€ > -

i
-G >

X I

TO

E

>

i

11 8

> »16

r\ _

15
Lj VW VVl

VW \AA i  <3
12 M

«■

P Ř ÍS T R O J  /VA H L Á Š E N Í  T LA K U  VODY 
' 7£/yo ZAPOJEN! NA TCLETON



ž í?L  : ‘S & L G ÿ K *~  X XX/uÍa X A ^  Æ f>A s< r\r2 ijijL4c<^

(**■  s/^-^e<Mr ¿ S ' fe  A n n ü ru n n i¿T *.« jč á u z ^ ~

j í  «„ * . ¿ t < r r * Z  t o f J a j J L u j í f i č & y  f jC C (n ¿ _
d Ç + - frrrC «✓  W  )

% U Ú ň  J l Š  -ÏÏûMiOÀ. ~S/* J * .  V r>/^  /  «. V» s* P  ~



odstoaBovAh í poruchovosti, zlb>5ení funkce 

A DAL5Í VYUZÍVAHÍ "POLSKĚg? KRBTA"

(Doplněk s Slánku "Polský kret” uveřejněný ▼ minulém č ís le  TEI , s t r .31-34, 
od Ing* Jaroslava Sekery, Okresní vodohospodářská správa,Kroměříž)

OVBS Kroměříž byly dodány 3 "polská krety"• Hned od počátku práce 
s pol. krety se narazilo na značná obtíže# Polský kret i  přes dodržováni 
návodu aěl mnoho skrytých nedostatků -  zůstával v zemi stá t a musel se 
často pracně vykopávat. Poruchy, místo aby se Sasem zmenšovaly, se v l i 
vem dalšího poškozování součástek zvětšovaly* Nakonec byly všechny 3 pol
eká krety vyřazeny z provozu* Narazilo se na těžkosti takového rázu, že 
jsme j iž  h ý li odhodláni polského kreta vyřadit, a le  opět Jsme se k němu 
vrace li.

Pro řešeni tohoto tematického úkolu byla vytvořena komplexní pracov
a l brigáda pod vedením řed itele* Kolektiv zlepšovatelů, novátorů, techni
ků, dělníků z dílem a stavebně montážní výrobní složky v počtu 9 pracovní
ků posléze po postupném odstraněni pravých příčin  poruch vyřešil problém, 
a to končen měsíce června t .r .  To půlroční úporné práci komplexní brigá
dy se sta l polský kret lOOJř pomocníkem mechanizace OVHS. Za měsíc Červe
nec se však prorazilo 600 tan vodorovných sond, a to Jedním polským kre
tén, aéb ostatní byly pro poškozené součástky vyřazeny. Z toho byly ně
která přípojky dlouhé přes 100 tm prováděná prorážením po 8 -  10 -  15 -  
-  20 mstrseh za sebou*

Dmeš má naše organizace všechny 3 polská krety v 100). stavu* Nestalo 
■a, že by polský kret vysedli* Předáváme proto naše zkušenosti ostatním 
organizacím*

NeJdůlsiitěJSÍ závady v provozu a Jejich  odstranění jsoui

1/ Odstranění poruch ve startéru* Často jsme h ledali poruchu uvnitř krtku, 
a le  ona byla, aniž bychom to věděli, ve startem * Mosazný ven til byl 
prasklý v místě otvorů materiálového oslabení -  i  vlasová trhlinka ve
de k jeho poruše. Nejlépe se osvědčilo funkci startem  úplně vyřadit 
tím, že se odtud vyjme mosazný ven til* Krtek nám bez jeho funkce pracu
je  bezvadně a nezůstává stát sni v mrtvá poloze pístu. V případě, že 
by ss přece zastavil, rychlým zlomem hadice v  ruce a rychlým uvolněním 
se dostává krtek 1 po zastaveni (v z šelmě) do pohybu*

2/ Nejvíce poruch vzniká dála poškozením dvougonových těsnění (tlumičů rá
zů) 1 1/2 a 2 1/2 cm vysokých* Zhotovili jsme s i podle ZN L.Procháxky 
gumičky náhradní pomocí vyrážecího přístro je* Vyměňujmie gumičky po 
každém provedeni coa 40 bm sondy, abyohom b y li j i s t i  správnou funkci 
krtka* frváme přísně na dodržení táto nejdů ležitě jěi zásady*

3/ Spodní těsnění, která bylo z gumového kroužku a velmi rychle ee zni
č ilo , jsme nahradili drátem a igelitovým  obalem, který dobře těsní a 
hlavně ss neničí*



4/ Pojišťovací červík pro zamezeni uvolňováni krytu na profukován venti
lu  ty l krátký i takže měl možnost uvolnit se. Nahradili jsme ho proto 
d ě lila , jehož horní část je  opřena naproti stěně a k uvolnění nemůže 
j iž  tak snadno d o jit.

5/ Dále je  nutno za jišťovat pravidelná mazáni a rozebíráni po určitém 
poStu pracovních hodin. Přitom je  třeba dbát zejména na řádné vy
čistěn í hlavni drážky, v které je  usazen vodici cylindr na výměnu 
vfiech těsněni a na namazáni. Po složeni krtka je  nutné horní matici 
řádně dotáhnout. Po dotáhnuti horní matku zajišťujeme jak je  uvedeno 
pod bodem 4/ šroubkem (červíkem).

Po dodrženi a provedení těchto technických opatřeni pracuje polský kret 
bez jakýchkoliv poruch.

Členové brigády podali za tuto dobu 10 ZN, které jsoui

1) ZN na na vádě o i rampu ■ vizirovacim  zařízením, (které navede krtka
trubkovým práhledltkem přes výkop do správného směru i  výšky).

2) ZN vedeni kreta ve správném směru za pomoci naváděcího zařízeni z tru
bek. Trubky po déllcáoh 1 bm jsou s výkopu našroubováním zapojovány za 
krtka, takže ho drží v daném směru*

3) ZN -  p řis tro j na vyráženi kreta, který p ři poruše uvázne v sondě. Pomo
ci ZN 2) naváděcího zařízen i z trubek napojením dalšího krtka umístěné
ho v přírubové trubce je  uváznuvši krtek protlačován dopředu.

4) ZN na zachycováni hák na zpětné vytaženi krtka po jeho uváznuti.

5) ZN n& úpravu pojišťovacího červíka a spodního těsněni polského kreta.

6) ZN na vyřazeni funkce startéru u polského krtin .

7) ZN p řís tro j na vyřezáváni a zhotovováni utěsnovacioh gumiček pol.kreta 
pro vlastn i výrobu, přičemž. OVHS Kroměříž tyto  náhradní gumičky může na 
objednávku dodat.

8) ZN na používáni potrubí FE jako hadice k pol.kretu p ř i prováděni vod« 
přípojek.

9) ZN na zařízen i prováděni pilotováni a svislých sond pomoci 2 pol. kře tú.

10) ZN -  používáni zaolejovače (ze sériové výroby pro pneumatické účely) 
namontovaného na hadici přímo v běžném tlakovém vzduchovodu potrubí. 
Stálým olejováním ve formě olejové mlhoviny bude xaolejovač pomoci 
Hákového "pracovního" vzduchu trva le mazat součástky kreta.

OVHS Kroměříž předvede na požádáni všem zájemcům věechqy ZN. Názorně 
z parktioky vysvětli všechny uvedené závady vzn ikající při práci s pol.lore
ty» která vedou ke stálým poruchám.

Některé ZN jako těsn icí gumičky může OVHS dodat ihned; ostatní zaříze
ní až po za jiš těn i výroby na základě došlých objednávek.

dotazy za s íle jte  na adresu: Okresní vodohospodářská 

á 27,
m ě ř i  z •

-



ICO,

vyhlášené v rámci calo- 
státního plánu Úřadem pro 
patenty a vynálesy a čs* 
vědeckotechnickou společ
nosti.

Z těchto úkolů se bez
prostředně dotýkají záj
mů vodního hospodářství 
úkoly 6.26 a 42 (stručná 
zmínka byla j i ž  v 5*4/60 
našeho časopisu)*
Uvádíme je jic h  přesné sně
n í:

T e m a t i c k ý  ú k o l  5* 26

Zužitkování sedimentu po neutralizaci aulfitových výluhů

Lhůta k vyřešení: 31* srpna 1962 
Zvláštní odměna : 20.000,- Kčs

Dosavadní stav a jeho teohnickoekonomické nevýhody:
V Stredoelovenských papiarnach n .p ., závod Gemerská Horka, se výluhy, 

vzn ika jíc í p ři Ca-bisuLfitovém vařeni buničiny rozpouštěním v  dřevě 
přítomného lign inu  siřičitanm z vápenatým, vypouštějí do zásobních ná
drží* Z nádrží se pomocí čerpadla přečerpávají do dřevěné m ísící ná
drže, kde se neu tralisu jí přídavkem I0%níbo roztoku Ca (OH) 2 v poměru 
1:5 (1 d íl Ca(0H)2 na 5 dílů výluhu). Vzniklý lip iinsu lfonan vápena
tý se čerpá čerpadly do jinaký podobných malým jezírkům za účelem se
dimentace. Čirý roztok ee sifonem odpouští do řeky, datantát zaplňuje 
prostory jímek a není pron dosud pou žití. Sediment má 20-25 % sušiny*

Úkol a technické požadavky«
Vzhledem k velkým množstvím sedimentu v deponiich (cca 80 000 tun) 

navrhnout "ekonomický způsob zužitkování sedimentu e podrobným návrh«, 
kde a jakým postupem ee má sediment aplikovat. Vhodným použitím sedi
mentu by se prodloužila životnost deponií a též provizorního zařízení 
na č ištěn i odpadních vod v závodě Gemerská Horka.

Technicko ekonomické informace o stavu ta ohníky:
Zužitkováni sedimentů uvedeného druhu se dosud nikde na sváté nepro

vádí. Částečné zužitkováni tohoto sedimentu je  jen v ČSSR, a to na 
stavbu a údržbu cest.

55b 3/10 takousko 14*12*53
55c 5A0 193 244 25.11*57
Dr J.R.Sohnell, A.Sahnell a P.Hleben
Verfahren zuř úberprufung von SuLfitzellulossablauge in  eln  fe s t es 
Produkt
Převedení aulf itových výluhů na pevný produkt odvodněním ve 2 stupních



na 20-40 %*a 10-20 % \ vzniklý koncentrát se smlsl se suchým knrbido- 
výn kalem p ři pH 7,2-8.

55b 3A0 NSR 2.10.58
1 028 421

Z e li sto ffab rik  la ld h o f, Manaheia-láldhof
Verfahren zur Herstellung vasssr uničslieher Schaumkorper

Porésnl hmota se zláká ze sulfátových výluhů odstraněním kat iontů) 
odvodněním získaný suchý produkt se vyhřívá ve formách na teplotu» p ři 
n iž se stane nerozpustným.

80b 9/20 CSSR 30,5.53
84 006

Josef Tuvora, kalá Bělá u Bekova n .J ix .
Způsob výroby lehkých stavebních a izolačních desek 

Desky se vyráběj! z dřevité d r ti, hoblovaček, p ilin , pazdeřl, ráko
su apod. Jako po jid el se užívá tmazaqých kalů ze sedimentačních rybní
ků.

fieěltělům tohoto tematického úkolu zodpoví jednotlivé dotazy:

a ) Xnž. Vojtech Stenlk,
Výzkumný ústav papieru a oelu lózy,
B ratislava, Lamačská 5, 
te le fon : 457-41 a 42

b ) v závodě Gemeraká Horka: Stefan K leis a Jánoš Deák, 
te le fon  Gemeraká Herka 4

ftůzkun prospižnostl:
Prováděním pruž kusu prospěšnosti doělých řeěenl byl pověřen Výskuspý 
ústav papieru a celu lózy, B ratislava, Laaačská 5.

JánCs D e á k :  Zužitková"^ « po yw rtra liz á c ll su lfltovýoh
výlnhov

Závod vyrába su lfitovú  buničlnu bielenú i  nebielenú. Rri výrob# vzn i
ká ako odpad su lfátový výluh. Z chemického hlad lato, je  to roztok kyse
lin y  llgn iw su lfónorej. Množstvo výluhu je  caa 230 000 a3 ročně.

Z tohoto množstva závod zachytám a s i 110 000 *3 ročně a z by tok je  vy- 
púfóaný do veřejného vodného toku. Výluh, který závod zachytám, je  
neutralizovaný vápenným mliekoa, číst vzniká ligninauLfonan vápenatý. 
Neutrálizácia sa prevádxa do pH 11-12. Neutrálizomhý su lfátový vý
luh je  čerpaxý dlalkovýa potrubím o priemere 120 mm do zemných nádrži. 
Zemné nádrže, tak zvané depónie, sú vzdlalené od závodu na 1670 m. 
Výluh je  čerpazý do troch depónil. Depónda č . l  má obsah 38 000 m3,
5 .I I  31 000 m3, č . I I l  41 000 m3. Depónie sú vybudované v miernom 
svahu a leh  steny sú vytvořené sypanými hrideami. Na farédzi js  p ri 
každej depónil postavený barák, v ktorem je  tad.eetnené dekantaČné po- 
trubie a čerpadlom. Statná hradská je  v teenej b lízk osti depónil, že- 
lezničná stanica je  vzdialená na 1500 metro*.



Neutralizovaný výluh (su lfito vý ) je  Šerpaný do niektorej z depónii.
Babo* krátkého Sasu patné čiastočky výluhu a nečistoty z vápna sedi- 
mantujú važšinou p ri vtoku výluhu p rl hrádzi a č irý  výluh ostane na 
povrchu. Sed stav vody v rieké Slanej je  vysoký, čirý  výluh sa dekan- 
tu je a tým sa uvolňuje miesto prs áa lš i výluh so závodu. Uuadený kel 
ostává v depóniáoh & použitelný obsah dapónll sa tým rapidně zmenšuje.

Stav k 1.1.1961 je  taký, že životnosí dspónii je  maximálně 1 .rok, a bu
du úplné naplněné kaloň, pře ktorý momentálně nevieme nájst vhodné 
pouŽitie. Dspónia č ís lo  I  je  naplněná na 70 X, deponia č. I I  na 00 % a 
dépónia Č .III  na 55 % y uaadenýa ic&lon.

Vlastnosti kalového sedimentu:

Sediment je  žltohnedej farby. Po vysušeni má práškovítý charakter.
V depóniáoh, na siestách kde sediment nie je  pokrytý výluhom, je  pevný, 
a le  po pramiešavani alebo pre třepá vání přejde do plastického Btavu.
Preto sa nedá odvázat volné ložený na plošinách dopravných prostried- 
kov, a le  len  v cisternách. V miestách nátoku výluhu do depónií obsahu
je  sediment poměrně vela Jemného plesku, ktorý pochádzá z vápna použí
vaného na neutrálizáciu sulfitových výluhov. V miestách vzdi&lených od ná

toku, sediment obsahuje velmi málo plesku a je  preto jeon éjš i.

Chemický rozbor sedimentu»
Popol i 13,0 %
organické lá tky : 14,5 %
sušina x 27,5 %
pH i 11
CaO : 9,19 %

Požiadávky závodu:
Riešanie problému musí splňovat t ie to  podmlenky:

1. Odstránenis kalu z dspónii.
2. Kontinuálna spraoovanis kalov, které sá stá la  čerpané do dspónii. 
3* Odstranania ako i  využltia  kalu musí byi pra závod ekonomické a

rentabílné.

Z X z

T e m a t i c k ý  ú k o l  č . 42 

Automatický analyzátor ozydovatelnoeti

Lhůta k vyřešenit 30. dubna 1962
Zvláštní odn&na i 15 000,« KČs

Dosavadní etav a jeho taohnickoekottomioké nevýhody»
Dosud sa QDEydovatalnoat vod sladuje prováděním rozborů vzorků ode

braných bud bodové, nebo z průměrných vzorků. Opakování odběrů a roz
borů vzorků se provádí většinou ve velkých časových intervalech, tak
že při tomto způsobu js  prakticky nemožné např$ okamžitě zachytit ha
varijn í situaci zatížení toku organickými látkami, usvědčit viníka-zne-



čišžov& tele, provést u něho ihned zákrok a zamezit tak případným dal- 
iim  Škodám.

Úkol a technické požadavky:
Zkonstruovat plné automatizovaný analyzátor, který by a s i v 15mi- 

nutových intervalech z jiš to v o l, zapisoval a podle potřeby signa lizo
va l oxydovatelnost v povrchových a odpadníoh vodách. Funkci p řís tro 
je  za lo ž it na principu ozydovatelnosti dvojchromanea draselným.

Technicko ekonomické informace o stavu te^niW y:

42 1 3/50 ftSSR 25.6.1938
61 525

Chlarator-Cesellschaft n it besohrSnkten Haftung, Berlin  
Ukazovací a registračn í zařízen i pro kyslík  pohlcený ve vodě

42 1 3/50 CSSR 2.10.1955
84 893

in ž. Josef Wunsoh
Zařízeni k samočinnému periodickému zkoušení kapalin na množství da
ných chemických látek  v nich obezřených.

42 1 3/50 V .Británie 7.1.1959
806 918

Engelhard Industries Ltd.
Improvements in  or re la tin g  to methods and apparatus fo r  Detecting 
emd Measuring the Concentration o f Oxygen in  Aqueous Liquidee such 
as B oiler Feed Water

42 1 3/50 DAS
1 063 408

Dr Hans Fuhrmann
Gerat und Anordnung zur kontinuierlichen Analyse oder Prüfung von 
Flüssigkeiten

42 1 3/03 BSR
858 321

Dr Otto Petersen -  Farbenfahriken Bagar
Verfahren und Vorriohtung zur selbsttatigen , reg is  tr ie r  ondeo 
kontinu!erlichen Anedyse von Flueaigkeiten

42 1 3/03 Francie 8.12.1959
1 198 589

D isp os itif automatique d'analyse d'éléments chimiques d une solution 
aqueuse In ter industrie-Belgie

42 1 3/03 CSSH 25.2.1936
60 644

Zni. Muller -  d r in Ž . Jaroslav Pucherna
P řis tro j k samočinnému periodickému provádáni rozborů kapalin



42 1 3/03 ÖSSR
53 711

R a ffin erie  T irlesa to ire  societě anonyme -  Belgie 
Samočinné analyžačni & z jiš ťo va c í zařízen i pro kapaliny

42 1 3/50 DBR 1.9.1955
932 460

H.Otto Hettsche, Hamburk
GaHkt sur schnellen automatic chon Unterregis tr ie r  enden. Meaaung und An- 
zeige oberflachen aktiver Verunreinigungen ln Waas er

42 1 3/50 ÖSSR 2.10.1955
84 892

Inž. Aheoherliki Araba
Zařízení k samo činnému periodickému zkoušeni kapalin na množství chemic
kých lá tek  v nich obeažených, zejména k určování zbytková tvrdosti vody 
u zněkČovacích zařízení

42 1 3/50 Hámecko 11.1.1943
730 262

Earl Ricker in  Besigielm
Varrlohtmog zur se lb e tta tig  fortlaufenden Bestimmung der o hernia chán 

Sigenachaften von Flueeigheitan, inabeeondere zur lasseruntareuchung

Řešitelům tohoto tematického úkolu zodpoví jednotlivá dotazy»

Pavel Hofmann! prom.ohem.t C.Sc.
Výzkuaný ústav vodohospodářský
Praha-Podbaba

Průzkum prospěšnosti:
Prováděním průzkumu proepáěnosti byl pověřen Výzkuaný ústav vodohospo
dářský! IVekha-Podbaba .

Pavel H o f m a n n ,  proa.chem..C.Sc.: Analyzátor oxydovatelnogti
Qzy do vat elnost, chemická spotřeba kysli ku, je  jednou z n a jdů ležitě j- 
iích  hodnot rozboru vody a je  máři tkám koncentrace organických lá tek  
rozpuštěných ve vodě. Ozydovatelnoet je  vyjadřována v miligramech 
kyslíku na l i t r ,  což »ruměná množství kyslíku spotřebovaná na oxy da
č i organických látek obsažených v l it r u  analyzovaného vzorku vody.

Stanovení ozydovatelnoeti spočívá v působení silného oxyd&čnlho č i
nidla na vzorek p ř i přesni upravených reakČnioh podmínkách! u rčité 
tep lotě a po určitou dobu. Ze stanovení množství oxydačního čin id la 
přidaného ke vzorku a stanovení přebytku čin id la  po skončeni reakce 
se v y č ís lí množství oxy dovadla spotřebovaného na oxydaoi organických 
lá tek  ve zpracovávaném objemu vzorku. Zjištěná hodnota se přepočte na 
1 l i t r  vzorku a vyjádří v  kyslíkovém ekvivalentu v miligramech«

Pro laboratorní stanovení oxydovatelnosti se v současné době užívá 
řada metod, které se vzájemní l i š í  druha» oxydačního čin id la , úpra
vou reakčního prostředí, teplotou a dobou reakce. Pruh oxydačního 
čin id la i  ostatní reakční podmínky mají v liv  na průběh i  hloubku oxy-



dače organických lá tek . Ideáln í metodou by byl takový postup, který by 
z a j is t i l  to tá ln í oxydaci všech přítomných organických lá tek  až na kys
ličn ík  u h lič itý  a vodu. Z používaných metod se tomuto požadavku n e jv í
ce b líž í  metoda dvojchromanová, p ři která probíhá oxydace v silná kyse
lám prostředí kyseliny sírová za katalytického působení stříbrných ionr- 
tů a tep lotě varu roakční směsi po dobu dvou hodin. Standardní metoda, 
založená na tomto postupu & u nás běžně používaná (Amer.Stand.Met., 1954) 
byla vybrána za základ pro konstrukci automatického analyzátoru oxydovm- 
te ln o s ti.

Požadavky na analyzátor jsou uvedeny v následujících bodech:

1. Analyzátor bude založen na metodě vyu žíva jíc í oxyd&čních schopností 
dvoj chromému draselného.

2. Reakční podmínky, tzn . koncentrace kyseliny, tep lota , doba reakoe 
musí být upraveny tak, aby výsledky získané analyzátorem byly b lízké 
to tá ln í oxydaci organiokých lá tek , vyskytujících se běžně ve vodách 
povrchových i  odpadních, reap. výsledkům standardní metody, popsané 
v citovaných ameriokých metodách.

3. Analyzátor bude reg istrovat hodnotu kyslíku spotřebovaného k oxydaci 
organických lá tek , tzn ., že od hodnoty osikové oxydovatelnosti bude 
odečtena hodnota odpovídající spotřebě oxydačního čin id la  na látky 
m inerální, zvláště chloridu, případně bude oxydace minerálních látek  
vyloučena jiným způsobem. Splnění té to  podmínky není pro návrh analy
zátoru bezpodmínečně nutně.

4 . Rozsah p ř ís tro je  bude volen a ohled srn na možnost použití pro analýzu 
povrchových i  odpadních vod. U povrchových vod přicházejí v úvahu hod
noty řádově v  jednotkách až desítkách miligramu kyslíku na l i t r ,  u od
padních vod v  desítkách až t is íc íc h  miligramů kyslíku na l i t r .  Je nut
ně, aby rozsah p řís tro je  byl pohotově nastavitelný alespoň v rozmezí
1 až lOkrát.

5. Četnost analýz musí být nastavitelná, minimální In terva l 15 minut.

6. Výsledky budou registrovány v hodnotách mg Og/l.

7. P řís tro j musí být konstruován s ohledem na podmínky terénního m ís tě 
n í, např. na čistírnách odpadních vod, odpadech z továren, na význam
ných p ro filech  na řekách atd .

8. Obsluha p ř ís tro je  musí být pokud možno jednoduchá s odstupme nejméně
2 dnů.

Analyzátor oxydov&tslnosti bude užíván pro kontrolu znečištěných vod 
povrchových, kontrolu složen í průmyslových i  městských odpadních vod a 
kontrolu účinnosti č is tic ích  zařízen í na odpadní vody.



V e l.& ít . 769.121
Zdokonalená úprava radio-aktivních kapalin za účelem tmí žení je jic h  
rád io-ak tivity

R ad ioak tiv ita  kapalin ae snižuje ionexy- používá ae jonexů a ionty 
těžkých kovů o atomové váze n d  100 (baria, stříb ra , kadmia, viaautu a 
rtu tě ), které se váží, anebo jsou nahrazovány obvyklými ionty těchto 
ionezů.
VtíV/PS 3 Btr.

NSR 923.418
Farbenfabrik Bayer I.G ., NSR
Postup odstranění duel tanu z užitkové vody

Za přítomnosti vodíkových iontů nechá se užitková voda protékat 
zrnitou vnělou pryskyřicí, která byla získána z fenolů, alipb&tlckých nebo 
aroma t ic íc h  aminů.
VÚY/Pš. 2 s tr.

Rak. 211.238 dod.k.2.207.335
Passavant-Warke, NSR
Poetuo a zařízen i pro odvodnění kalů

Předmětný patent zdokonaluje předcházející 6.207.335 homogenizadním 
zařízením, které je  vybaveno elektro-hydraulickým ventilem pracujícím po
d le měnícího se obsahu kalu. V homogenixačnim zařízen í J b o u  pevné části 
kalu rozmělňovány a filtrován y . Rak teprve je  kal získaný čištěním odpad
ních vod -  podle původního patentu v 1 .stupni zbavován pevných látek, od
ték a jíc í Část je  v 2 .atupni chemicky zpracována, aby ve 3.stupni byla me
chanicky 6iSténá.
VÚV/íš 5 s t r ., 1 obr.

Bak. 211.750
H&eder H., NSR
Postup výroby IonaxA používaných jako adsorpčních látek

Vyznačuje ae tím, že základními jsou m-pheny-lendiamin-farmaldehyd 
kondeneáty, které se vyznačují tím, že B-aminophenol,saphtylamin nebo 
2,2 -dlamino -  1,1 dinaphthyl jsou v kondensátu obsaieqy. 
vtfv/PS 2 s tr .



Rakousko 211.752
Puratar KLaranlegen Gkosah&ndeln, ing.
Oestereicher & Co., Rak.
Vícekomorové vyhni vaci nádrž a pobtup č ištěn i odpa^n-f rody

Vyznačuje ae tím, že odtok z poslední vybnívací komory ■ vyhn ilý« a 
zhuštěným k a l «  je  opatřen sítem, které hráni nerušenému odtoku kalu. Do 
poslední nádrže dostává ae kal potrubím, která vyúetuje u dna nádrže, 
takže odpadni voda musí p ro jít  jak vyhnilým kalen, tak f  U třen .
VÚV/PÍ 6 a tr ., 5 obr.

V el. B ritánie 850.872
Perautit Comp. L td ., Anglie 
Zdokonalený měnič lontů

Používá vrstvy zrnitého materiálu, obyčejné pryskyřicovými kapiček 
v nádržce s uzavřenou horní čá s tí. Kapalina proudí do nádržky přirozeným 
spádem a pod tlakem, přičemž dochází k výměně iontů. Proudění je  pravidel
ně přerušováno. 2a přerušeni se otevře ven tilový rozvod, jehož ú stí je  
pod horní úrovní zrn ité vrstvy. Tlakem kapaliny v nádržce je  odstraněna 
vrstva zrnitého nateriálu  nad ústím ven tilu . Uzavřením ven tilu  obnoví se 
proudění kapaliny a zrn itý materiál je  znovu dopraven do nádržky, aby vy
tv o ř il spodek zrn ité vrstvy. Uetoda zaručuje nepřerušený provoz měniče. 
VÚV/PS 11 s t r ., 6 obr.

NSR 1,007.251
Chemieche Werke HuLe A.G., NSR 
Kontinuální ionexové postupy

P ři tomto postupu, z v i. pro úpravu vody v m ísící komoře, provádějí se 
ionexy proudem směrem se spoda nahoru a voda určená úpravě shora dolů, 
přičemž ionexy se známým způsobem oddělu jí, regeneruji a opět p řivádějí do 
m íeioí komory.
VÚV/PŠ 3 s tr ., 1 obr.

NDR 6.714
VEB Fkrbemfabrik Wolf en, NDR
Postup oživen í f i l t r ů  s bydromylovými ionexy

Před obvyklou regenerací alkalickým i prostře <Uqr zpracuji se f i l t r y  
zředěnou anorganickou kyselinou, načež následuje promývání neutrální vo
dou. A lkalické prostředky přivádějí se k f i l t r u  spodem, regenerační látžqr 
shora.
VÚV/PŠ 2 s tr .

NSR 925.278
Farbenfahrik Bayer A.G ., NSR 
Odsolenl a d ěs il ikace vody

Neupravená voda se zbaví zásad ltosti vodíkovým ionaxem, známým způ
sobem se odplyni, hydroxylovým lonexem se odstraní anorganické kyseliny, 
načež se za účelem dodržení pH rozsahu 9 a 6 voda vede přes hydroxylový 
ionex regenerovaný žíravým louhem.
VÚV/PŠ 3 s tr .



V e l.B rit. 771.221
Permutit Comp.Ltd., Anglie 
Zdokonalená úprava vody

Dekarboniza.ce a změkčení vody se obstará nejprve slabě fyselým ane- 
zem ve vodíkovém cyklu & pak silně kyselým katexem v sodíkovém cyklu* 
Část vody, je j íž  množství lze  automaticky kontrolovat,míjí prvý k&tax a 
protéká pak druhým katexem.
VÚV/Pš 2 s tr .

NSR 930.140
Henkel &. Cie GMBH., NSR 
Zbavování vod manganových lá tek

Při axydačnlm zpracování vyznačuje se tim, že vody obsahující alka
lick é  s ilik á ty  nebo rozpustné sole trojmocnýeb kovů jsou bezprostředné 
filtrován y* přičemž se ruší chemická vazba Un katalytickým účinkem vzni
ká jío íh o  nánosu, který obsahuje kyselinu křemičitou.
VÚV/PS 3 s tr .

NSR 873.226
Farbeznrerke Hocha t , NSR
Prostředek VB  snadné odstraněni kovového bednění z betonové konstrukce 

K tomu účelu se používá kapalných, aromatických uhlovodík o vysokém 
stupni varu anebo pryskyřičného o le je  "Kumaronu", případné nečistých uhlo
vodíků.
V lJv /P ě  2 s i r .

Francie 1235*949
Robert Laurent Ghislain de Jon^e et Richard Fol, Belgie 
Systém k vytlačování kapalin pneunatickým tlakem

Vytlačováni kapalin na velké vzdálenosti bez motorů a čerpadel. Na
stavením distribučního kohoutku se zavádí stlačený vzduch do nádrží v chro
nologickém pořadí lichých nebo sudých, nádrž č . l  je  první od spodu. Stla
čený vzduch t la č í střídavé kapaliny do nádrži pořadí lichého a sudého; 
použitý stlačený vzduch se vede do kompresoru. Nádrž č . l  je  ponořena áo 
vody.
VÚV/Vlk. 2 s t r .,  2 obr.

V.Británie 852.733
V lo le t M.,Fr.
Zdokonalené zařízen í pro magnetickou úpravu vody a jiných lá tek

V popisovaném p ř ís tro ji voda, příp . jin é látky jsou napřed vystaveny 
působení osoilační magnetické energie a pak přirozeným nebo umělým zdrojům 
oaeilačn í elektrické energie. Takto upravená voda zvyšuje např. hektarové 
výnosy zeleniny, má blahodárný účinek na lidský organismus apod.
V Ú V / P š . 3 a t r . ,  1  o b r .

NDR 6.281
VEB Farbemfabrik Wolfen, NDR
Postup Štěpeni s o li ve vodných roztocích hydroxylovýial ionexy

Do těchto roztoků se přidávají slabé kyseliny, které měniči iontů 
nejsou prakticky vázány.
VÓV/Pě 2 s tr .



HDR 4,556
VEB Farbanfabrlk Wolf en, KDR
Boatup odaolení rody

Voda se f i l t r u je  přes vodíkový a hydr azylový ioneac, přičemž se sou
stavě f i lt r ů  pro odsoleni přidá pH-vyrovnávací f i l t r .  Připojené kataxové 
f i l t r y  uvolňuji vodíková a a lkaliová ionty, anexová pak ionty hydroxylu a 
kyselin .
VuV/lPš. 4  a t r .

Bvýoareko 348.935
Pasaavant Work©, NSR
Zařízeni kz báním i kyallku nebo jiných plynů do vody, zvi.odpadni

K tonu b© používá litých, nebo linovaných hřebenů ve farně hvězdic 
b paprskovitě rozloženými hroty, na povrchu zdrsněnými, která ae navléka
j í  na rychle se o tá č e jíc ! h říde l.
VÚV/Pš 3 a tr ., 3 obr.

SvýoarBko 349.553
Efeasavant Werke, KSR
česle a roanélňovaoin atr o jam pro č is tírny  odpadních vod

Pevná lá tky, která se zachytl na Česlích jsou mechanicky odstraňová
ny směrem k nasávacímu potrubí rozmelňovacího s tro je , před kterým je  
šachta pro m ateriál nehodíc! se k rozmělněni.
VÚV/Pš. 3 s t r ., 3 obr.

RDR 4.128
VEB Farbenfabrik, KDR 
Úprava surová vody

Po přidání kyseliny u h ličitá  f i lt r u je  se voda přes hydrazylový 
ionez. Vzniklá bilmrbonáty se odstraní přidáním vápna, když před tím by
la  odstraněna kyselina u h lič itá  odplyněnlm.
VÚV/PŠ. 2 a tr .

SSSR 131.695
Jejin  V.G. Koatřikovič V.M.
Gusová ucpávka, ke zpevněni prostoru mezi filtrem  a pažnioí pro jímáni vody 

Vyplněna je  zuboví tou gusou ve tvaru hrdla uzavřenou do hermetického 
pouzdra vyplňovaného k zpevnění mezitrubnlho prostoru vodou vratným venti
lem, který se o tev írá  p ři odstraň" a i pomocná kolony trub z vrtu .
VÚV/Vlk. 2 B tr.,1  obr.

Svýoarsko 349.552
Paseamnt-Werke, HSR
Provzduěovacl a aktim čn l nádrže pro č istírn y vody

Jsou vybaveny jedoak zařízením na obracení, jednak na provzdušněni 
jemnými bublinami, kterážto zařízen i jsou uspořádána v určitá vzdálenosti 
mezi sebou a nad dnen nádrži. Hlavni výhodou nového zařízen i je  hospodár
nost ve srovnáni e jinými podobnými zařízením i.
VÚV/ý». 5 e t r .,  7 obr.



n o

Rakousko 211.237
Purator Ilaranlagen Groeah&ndel 2mg.Oeetreicher 4 Co., Rak.
Č is tic í žlab oro uaazavákr

Stěny žlabu jsou zhotoveny a vlnitého materiálu (jako z vlnitého 
stsrnitu , vlnitého plechu, vlnitých desek x uaělýeh hmot), který se vy- 
značuje větš í únosnosti.
VŮV/Pi. 2 s t r .t 2 obr.

Informace o vybraných vynálezech č.8

Kompenzátor x poddajné pružná hmoty, 
zejména x xm r

PV 750-57 xe dne 27. února 1957.
Československý patent 5. 88.858 
třldá: 47 f ,  15/40.
Pfivodce: Bohumil Dostál, Praha
Infcrn&ce podá: CKD Modřanské stro jírn y , Modřany u Prahy

Kompenzátory vkládají se 4o potrtáíi pro vyrovnání délkových snén, 
způsobených rozdílen tep lot sa provozu. Známé gunové kompenzátory 
n ily  dosud tu nevýhodu, ie  snadno praš k ily  a proto v provozu byly 
používány kompenzátory ocelové, které jsou nákladné, té ik é , usazuje 
se v  nich kámen a Saato se musí opravovat. Háproti tomu gumové kom
penzátory jaou p roti kovovým cenové dostupné já i a é e tř í kovový ma
te r iá l. Jejich da lš í výhodou je , že není třeba p ř íliš  pe&ovat o sou- 
osost potrubí tak, jak je  tomu u ocelových kompenzátorů.

Gumové kompenzátory praouji spoleh livé p ři teplotách do 100 C, 
avšak předpokládá se je jio h  vyu žití 1 p ři vyšších pracovních teplo
tách do 130 °C p ři tlacích  do 10 atp .

Uvedené nedostatky původních gtzeových kompenzátorů odstraňuje vy» 
nález Bohumila Dostála z Prahy, na nějž byl udělen Ss. patent 
5.86.838 a týká se kompenzátoru z poddajné pružné hmoty, aejnána gu- 
ay, u něhož jeho válcové šásti jaou obklopeny výztužnými prstenci. 
Tyto výztužné prstence mohou být zapuštěny do opšrnýoh kruhů a pří
padně tyto prstence nohou být x d llatašn í vlny, zaobleny leasa nebo 
zesíleny kulatinou.

Přiklad provedení podle vynálezu je  znázorněn na obrázku, který 
představuje podélný řez gimovým kompenzátorem.

Guaový kompenzátor 1 Je připevnin šrouby 2 a aaticm ii 3 mezi p ří
ruby 4 a opěrné kruhy 5. Příruby 4 jsou p ři vařeny po obou stranách 
k potrubí 6. Opěrné kruhy 5 tvo ř í vn itřn í protipřiruhy giaového 
kompenzátoru. Váloové Šásti Vempensátaru, t j .  šásti 1 kromě d ila taě- 
a l vlny 9 jaou obklopeny výztužnými prstenel 7. Tvarová pevnost kom
penzátoru 1 je  zajištěna tím , že je  sevřena výztužnými prstenci 7, 
přilehlým i k d llatašn í vinš 9. Y aísteoh, kde Jc kompenzátor nejvíce 
namáhán vnitřním tlakem případně lamy potrubí, jaou vyztužené prstem* 
oe 7 opatřeny zesíleným zaoblením, a výhodou s ocelové kulatiny 8,



potřebného průřezu, která ee p rivaří k výztužnému prstenci 7. Provede-li 
se zao^lmal (lem) místo výztuhy kulatinou 8, je  nutné lem vytáhnout 
o 180 • Ježto je  kompenzátor 1 z poddajného materiálu, dá se snadno pře
v lé c i smáčknutím přes výztužné prstence 7 «  opěrné kruhy 5.

Kompenzátor podle vynálezu může mít vlče dilatačních vln  9. V tom p ři
padá má mimo výztužné prstence 7 a opěrné kruhy 5, výztužné prstence me
z i  takovými vlnami*

Ouzové kompenzátory podle vynálezu jsou pro své výhodné vlastnosti 
v provozu j iž  úspěině využívány zejména v energetice, hutích, dolech, 
ohemii, s tro jíren s tv í, vodárenství a jin de, kde se docilu je velkýoh úspor 
na investičn ích nákladech. Tyto kompenzátory ae také velm i dobře osvěd
č ily  p ři hydraulické dopravě etrusky a zemin pomocí aacíoh bagrů.

Dále se uvazuje o vyu žití vynálezu i  pro horkovodní mí té  města B ratisla
vy, kde se předpokládá dosaženi úspor na investičn ích nákladech ve výši 
ooa 4 miliónů Kčs.

Vzhledem k popsaným technickým i  ekonomickým výhodám je  třeba vynár- 
le s  nadále rozšiřovat do všech odvětví národního hospodářství.

Výrobcem a dodavatelem gumových kompenzátorů je  národní podnik ŮKD 
Modřanská s tro jírn y , Modřany.



OTRAVY
STUPmfiŮ

(Pokračování 
článku z č*2/61)

K i  h o d j  i

Přiklad 1. t M im ik sestupuje do studny hluboké 6,3 a, o průměru 1,2 a, 
aby vyhloubil poeledních 40 ca* Ba dně upadne a vykřikne;
2 dáln ici upoutáni na lánech ee vlak nemohou opustit do 
studny neplatné plynem bthem nedální pracovní přeotávty*
Po 15 minutách zavádění stlačeného vzduchu kompresor mi do 
studny, lne postiženého vyprostit a odvést do nemoonlos* 
Příčinou byl kysličn ík  u h lič itý  (CO^).

Přiklad 2« x Pro odčerpání vody se studny sp u s tili 2 dálnici na ploáiná 
70 x  70 em motorové čerpadlo s dal H a dálaíksm do hloubty 
7 a , "Asi po 1 / 4  hodiná au bylo nevolno a proto ho spoltqra- 
oovnloi eh tá li vytáhnout i  n čerpadlem* Dělník vlek vu vsdé- 
lsnonti 3 a  od povrchu aadlel a spadl do studny, v  n iž bylo 
1 a vody* Druhý dělník sestoupil do studny a rovněž omdlel* 
Voda sté le  stoupala, takže p ři vyproitání obětí bylo ve stbd- 
n i 3 a vody* Příčinou amrtl  bylo ■ednláni otrávením*

Obr*l* -  Použitě sařisen í nělo tyto  nedostatky i
hrsda na rumpálu vu ipataém stavu, sávisný hák bee sabsspe*
černi, dělník bes ochranného opasku*

Příklad 3* » P ř i hloubení ntudny v p ís č itě  půdě nastalo přen neděli sa-
plaveni studny spodní vodou* D ěln íci sp u stili do studny čer
padlo na stlačený vzduch pomoci ruspělu. Mechanik s J is t il, 
žs hadice na stlačený vzduch spadla do vody a sestoupil do 
studny» aby sěvadu odstranil* Stlačený vsdueh sv iř 11 jedovaté



plyny nad hladinou vody, mecha
nik z t r a t il vědomi a spadl do 
studny; na Š těstí zůstal však 
v is e t na sacím koši punpy a na 
svlaku výdřevy, s hlavou nad 
vodou* Vyproštěn byl za půl ho
diny. H&byl vědomi bez škodli
vých následků* (Obr*2)

Přiklad 4* i
Čerpáni vody ze studny za úče
lem položeni vodovodního tlako- 
věho potrubí* Motorové benzino
vé čerpadlo bylo instalováno 
uvnitř studny ve'hloubce 4 m* 
Dělník sestoupil do studny, spu
s t i l  Čerpadlo & sestoupil n íže, 
aby z j i s t i l  výšku vodní hladiny* 
Když vystupoval po žebříku,spadl 
bez výkřiku* Další děln ík se
stoupil a s i 2 a a nemohl dále 
pro nevolnost* U prvého dělníka 
byla zjištěna n r t ,  kterou zavi
n ily  výfukové plyny motoru* 
(0hr*3).

Přík lad $• s Hloubení studny hluboké 24 a v tvrdé půdě* Dělník odstra
ňoval rozpojenou sem po exp lozi dynamitové nálože* Po půl 
hodině ho j i ž  na dně nebylo s lyšet* Byl vytažen, avšak umě
lé  dýchání po dobu 1 hodiny bylo bez úspěchu. Příčinou 
sm rti byla otrava výbušnými plyny*

Přiklad 6* i Dělník h loubil studnu o nízké vydatnosti (studnařem však 
nebyl)« První použití výbušné nálože bylo bes nehody*
Když použil nálože podruhé, spustil do studny 3x za sebou 
na padáčku svíčku, která nezhasla* fhk sa 30 uin* po explo
z i sestoupil na dno* Po 10 minutáoh práce c í t i l  nevolnost, 
žádal o vytaženi, nedostal ss viak j i ž  do koše* Požární o i  
ho vyp ro s tili sa 20 minut mrtvého. Požárník, který sestou
p il  do studny bes masky se začal dusit. Příčinou smrti bylo 
zadušeni otravnými plyny.



Fodl« Slánku 
p ro f. Victora Raynondai 
Lm  intoxioationa dee 
puiaantiara 1960, 15, 
Cahiara dea ooaitóa da 
prárantion du bytlaant 
e t daa publica, No.3

Ing.
VUV

•J.Ylkaaova,
-  Praha



ELEKTRONICKÝ DETEKTOR PLYNU VHODNÝ 

PRO 200/250 V 50/60 PHHODOYÝ 

STŘÍDAVÝ PROUD

(Shipbuilding Equipment, vo l«4 , 
/roč.l961/,č.2, s tr .6 .)
Elektronický detektor plynu Uk.7 

I.E .C .-S eiger, uviděný na trh f i r 
mou Int « r national Engineering Con
cessionaires Ltd. t 39 fturliaaent 
Strast, Westminster,London,S.V.l, 
je  určen pro poplachovi zařízen i 
h lá s ič i nebezpečí plynu. Detektor 
je  vybaven standardním indikátor so 
a poplachovými světelnými návěstími} 
místo obvyklého zvonkového zařízen i 
nebo bzučáku umístěného v kontrol
ním zařízen i má tento detektor u- 
savřené r e lé .

Kontakty tohoto r e lé  jsou stano
veny max. na 0,5 A, což je  dosta
tečné pro zvonek, re lé , stykač ane
bo magnetický uzavírací v en til. Vý
vody jsou zavedeny do svorkovnice, 
takže lz e  napojit jakékoliv Vhodné 
poplachové za řízen i. Kromě toho jsou 
zde ješ tě  dvě svorkovnice, aby bylo 
možné použit měřicího zařičen i, kte
ré by z jiě to va lo  stupen koncentrace 
plynu.

Pomoci přesného potenciometru je  
umožněno předem přesně stanovit c it 
liv o s t  detektoru. D etek to r« lz e  
z jlito v a t  koncentraoi methanu, jakož 
i  jiných běžných výbušných plynů. 
Zvláštními vyrovnávacími okruhy Jo 
umožněno, že detektoru lz e  použit 
za podmínek, kdy teplota okolního 
prostředí se může měnit v mezích 
-10 °C až +45 C.

PŠenčlk,
VÚV-Praha

X Z X

Bezpečnostní opatřeni p ř i stavbě 
kanalizačních a vodovodních po
tru b í.
Olinek ty l o tištěn  v časopise 
Tiefb.Baruf agenese, č ís .5,1960,111.

Pokyny o prováděni údržby otok a 
o bezpečnos tnlch opatřeních obsahu
je  časopis Sesage industr.lastee 31, 
Č ís.12,1959,X II.



75 ROKOV THYAHIA

BRATISIAVSKEJ

VODÁRKE

(Výtah z Slánku 
Ing. J* Závadského, 
r  la d ite la  VSMB ) .

Úctyhodná množstvo vody - 4 a  pol m iliardy t ?  -  dodala svo
j i »  spotrebitelon m  75 rokov bratislavská vodáren*

Dnes aá produktivitu 30* večSiu p ro ti p6vodná dodávaný»
3000 aVdan, takž# dnaa vodáren zaistu ja pra každého zo a vo
jíc h  235*000 konzuaentov 390 1/den*

Vodáren Je dia loa prelekej firm y C »Kořte a a pol. z r.1886, 
podlá projektu vyniká Júčeho drážďanského odborníka B.Šalba- 
chaf ako tra t i*  vodárenské zariadenie za úženi bývalého Sle
vena

Prvý krát bolo tu použité epúStáných studní a čerpacím za- 
riadania.
Projektant aaa u rč il od es to vodného zdroje pra vodáren na 
ostrove Sihot aedzi Bratislavou 'a Dovinou a už prvé pokusy 
preukázaly Staatnú volbu tohoto a iea ta . M  čerpácoa poku
se bolo zlatěné t tep lota  v t le n i p r i studni + 30 °C, te 
p lota vody v raaeni Dunaje v 23 °C, tep lota  vody čerpánoJ 
zo studna ♦ 10,5 °Cf čerpané unožstvo vody 61,76 l/sec p r i 
poklese hladiny vody len  o 41 on, priepuetnost proetredia 
rovnou orná, depresný poloner doslahol vsdlalenoat 50-60 n 
od studné, h ladím  vody v pokusnéj studni korespondovala e 
hladinou vody v Dunaji*

T ieto  výsledky rozhodly o výstavba dafin itlvného vodovodu»
Od te jto  doby vzrásto l celkový počet studní m  21 (10 opu
štěných, 11 vrtaných) a dalSie 2 sú vo výstavba*
Uestaká vodovodní s le t  je  dlbá 360 ke, d ílka prlpojok 
97 ks» Deset čerpacích stanic dopravuje vodu do 3 vodoje- 
nov, z ktorých jeden patří k najvKčSln v SSSB* V súčasnej 
době aa rozS lru je záaobovanie vodou t ie ž  do novýoh přednos
t í  a s íd liek » V ddslédku toho, že aa Bratislava netužena roz
v i je ,  je  dneSný vodovod přetažený a preto už bole započatá 
výstavba nového vodovodu»



ROZD&ENÍ kvót a kqohdika.ce qbjedhXvek 

NEPERIODICKÍCH PUBLIKACÍ V ODVfiTVÍ 

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ZE ZBlt

s  neplánovaným

HOSPODÁŘSTVÍM

J. KrupiČka,
VÚV,Praha

Nedostatek devizových kvót na nákup knih z kapitalistických zeni 
jsme v posledních letech  v odvětvi vodního hospodářství p ociťova li dvoj» 
násob, jednak proto, Že jaae je  dostávali nepřímo, prostřednictvím orgá
nu m inisterstva, jednak proto, že tyto požadavky na dovoz knih z kapita
lis tick ých , průmyslově vyspělých zemí neustále narůstají zejména ve zdra
votn í technice«

Do loňského června bylo ▼ MEVH věnováno na nákup c iz í lite ra tu ry  
celkem 146*000 Kčs (100.000 Kčs na časopisy, 46.000 Kčs na knihy}. Z uve
dené částky připadlo vodnímu hospodářství 45 K ,t j. na nákup knih z odvět
v i vodního hospodářství byla k d ispozici částka 20.800 Kčs.

Kvóta byla rozdělena na jednotlivé země takto:

50 % f t j .  130 sv. na Velkou B ritan ii a USA,
35 Xt t j .  91 sv. na NSR a Rakousko,
15 X, t j .  39 sv. na Francii, B e lg ii, I t á l i i  a Švýcarsko.

Počitám e-li s průměrnou cenou knihy 80 Kčs, byly stanovaný tyto po
d íly :

MEVH -  15 knih,
VÚV Praha a HMÚ po 55 knihách,
VÚV Bratislava -  50 knih,
Hydroprojokt -  30 knih, 
ftVR -  25 knih,
Vodní zdroje -  15 knih,
ZÚV -  8 knih (svazků)*

Po začlenění vodního hospodářství do MZLVH objednává publikace z de
vizových ob lastí za celý resort Ústřední zemědělská a lesnická knihovna 
p ři CSAZV.

Kvóta pro vodní hospodářství byla zvýšena o 2000 Kčs obchodní pari
ty , t j .  o 25 svazků, takže bylo možno le to s  dostat 285 knih se sápadních 
zeni (se série A-143, F-44, H-90). Později byla obchodní parita 'kn ih  z NSR 
zvýšena na 120 KČa, t j .  sn íž ila  se kvóta knih o 33 svazky.

*a 1. p o lo le tí 1961 jsme věak od IÍZLK obdrželi jen 106 žádanek, a to 
60 se série  "A" (USA 30, V.Británie 21, Holandsko 3, severské státy 3, 
ostatn í státy dolar, a sterlin g* ob lasti 3 )}
23 se série "F” (Francie 10, Belgie 2, Švýcarsko 6, I t á l ie  5)s 
20 se série  "N" pro NSR a 
5 se série  "N" pro Rakousko*



U série "N" to znamená. 70 % celoroční kvóty, aby ee alespoň částečné mohly 
uplatn it ty objednávky, které pro vyčerpání přídělu  devi* v uplynulém ro
ce nebyly realizovány, u ostatních s é r ií to představuje 50 % celoročn í kvó
ty .

Přidělování podílů na jednotlivé organizace provádí komise TEX p ři 
MZLVH. Pro odstranění du p lic it v objednávkách (vyěkrtnutí knih, js i  jsou 
k dosažení % NDR nebo výaěnmea službou, nebo jsou v naěl knihovně) bylo 
rozhodnuto, aby oborová střediska i  přímo řízené organizace h lá s ily  své 
požadavky přednímu oborovému středisku ve YÚY.

Hěkteré objednávky nemohly být zatím odeslány pro neúplné údaje. Je 
třeba vidy přesně a v původním jazyce uvádět adresu nakladatele, autora, 
název, ročník nebo svazek a cenu publikace. Zbyly též některé formuláře ze 
sé rie  "A" a "F" pro objednávku se eeverskýoh a ostatních států dolarové a 
sterlingové ob la s ti, se Švýcarska a I t á l ie .  Tyto se da jí během roku použit, 
avšak nejsou přípustné je jic h  te r ito r iá ln í přesuny. Zásadně však M lse  při
pouštět p řílišn é  štěpeni lite ra tu ry  z devixovýoh ob lasti mezi vě tš í počet 
odběratelů. Bude třeba i  nadále j i  aoustřeČovat tam, kde bude moci být nej
v íc e  a nejlápe využita a t j .  u oborových středisek TEI, je jich ž  povinností 
je  tuto lite ra tu ru  n á ležitě  knihovnicky a dokumentačně zpracovávat, půjčo
vat, případně pořizovat z n í alespoň mikrofilmy nebo fotokopie a překlady.

Informace o vycházející zahraniční lite ra tu ře  lz e  získat nejen z růz
ných publikací, časopisů, b ib lio g ra fii, rešerš í a dokumentačních záznamů, 
a le  ze Jzéna z knihkupeckýoh a nakladatelských prospektů a katalogů, které 
na požádáni Mezinárodní výměnná služba p ři Státní knihovně CSSR,
Praha 1, L ilio vá  5.

Pro informaci o dovezených publikacích se západu poslouží ”SEZKiM 
KMIH DOVEZENÍCH Z KAPITALIST2CKÍCH ŠTÍTŮ", který vydávalo každý aěsle m - 
k lada te lstv í Orbis, n .p ., středisko cizojazyčné odborné lite ra tu ry , Pra
ha, Soukenická 11. Pokračováni» toheto seznamu je  nyní vydávaný "SEZNAM 
ZAHRANIČNÍ LITERATURY (z devizových o b la s tí)” ve Státn í knihovně CSSR -  
-  B ib lio g ra fie  zahraniční lite ra tu ry , Praha 1, Klementinua.

Tento seznam obsahuje litera tu ru , která do CSSH skutečně došla, je  
rozmnožován na perforovaných arších (formát A 4 ). Je vydáván ▼ p ě ti sériieh : 
A -  Společenské vědy, ekonomie, p o litik a  a h is to rie  
B -  Přírodní vědy 
C *  Technika
D -  Zamědělství a le sn ic tv í 
E -  Lékařství, hygiena a zdravotnictví

Roční předplatné jednotlivých s é r ií js  75»** Kčs 
ce lé  objednávky . . .  300,- Kčs.

Z X z



VODOHOSPODÁŘSKY ZPRAYODÁJCA 

A  ech. infarnace/

Ján Hrúbovčák, Výakianý ústav vodohospodářsky v Bratislavě

Výakumný ústav vodohospodářsky v Bratislava vydává už platy rok bul
le t in  VODOHOSPODÁŘSKY ZHUVGDAJCA. Po viacarých obsenách, do do formy i  

zameranla, výnosou Ministra Poínohospodárstva , lesného a vodného hospodár- 
stva z toho dostává Vodohospodářsky zpravodajca svoju defin itivou  p la t- 
nosí a stává aa celoétátnyn Saaopisoa, zameraným hlavně na národná výbo
ry  v s e t íc h  stupaov. Vychádza ras do mesiace a avojim zaasranim, ako uká
z a li l is t y  dopisovatelov, nad odakávanie pováhal dešifrova l, p in ií a orga
nizoval usnesenia Ústředního výboru Komunistickej strany Československa 
na úseku vodného hospodář štva, pováhal zdokonal oval vodohospodářské orga- 
n izác ie , r la d il, plánoval a rozšiřova l zainteresovanosí a údaal pracu- 
júcich na rladěni náaho vodného hospodářštva. Taký bol program, úlohy a 
c ie le  Vodohospodářského zpravodajcu.

Rozvijanln ú s ilia  o propagáciu a popularixáciu všetkých úloh vo vod* 
nom hoapodáratve, o argznisadné opatrenia a kritické hodnotenia, o bospo
dáme jš ie  spdsoby práce získal s l Vodohospodářsky zpravodajce obíubu u 
svojich  d ita te lov . Týn, Že VZ bol a kousl predprl pravou plánovaných úloh, 
na jednotlivých stránkách otvorene a k ritick y  sa rozpásal o všetlých na~ 
fiich -  i  najpáldivějších, problénoch -  a to ako projekcie, tak a j výroby, 
ako orgunisáeie, tak a j riadenia, s tá l sa nepostrádatelným pomocnlkom 
v našej vodohospodářskáj práci. Pretože každá pomoc, alebo konstruktivná 
k ritika  už prin lesla  a p řin esl« kladné hodnoty nášmu národnímu hospodář- 
štvu. Význam Vodohospodářského spravodajcu dnes natoíko vzrásto l, že bes 
nebo by s i niž š le  vodohospodářské složky a pracovnici národných výborov 
evojú pomoc snadné p oo iíova li. nepředstavitelná by bola situácla právě 
teras po rearganixácil vodného hospodář štva, kedy vodohospodářské složky 
sa vyrovnávajú s vlacerymi organ!sadnými i  r iad iac in i skúsenoslemi. Ako 
nikdy predtým, vystihuje do popredia teras stránka pohotovosti, prúžne 
pomáhat r la d il a informoval praoovnlkov IV na úseku vody, na úseku posky
továním pomoci a vzájcanej výměny vodohospodářských skússnosti váetkých 
krajov a okresov v republiko. A právě v nastávajúeioh dnoch vychádaaaia 
obce byl VZ údimou pomůckou, rozpracovanou smernioou pře prácu vodohoapo- 
dárov a funkoionárov HV. ZV okrem íného chce pravidelné hodnotil véeetraa- 
ný rozvoj a plnenie inveetidnej výstavby, socia listická  súlaž - na jdů leii- 
t e jš l pomocník rosvoja.

Pestrosl a zásadovosí hlavqých, úvodníkových dlánkov doplnajú Jednot
livé rubriky.

"Vodohospodářská ainimu*" pomáhá najma pracovnlkom o křesný oh vodo
hospodářských správ, k te ř í sa choeli v odbornsj vodohos po dárek e j proble
matika zdokonalil*

"M elloráole" prináša praktické poznatky s selioradných práe, skúss
n osti, poznatky, klady a nedostatky.

"Aktvm lity" informujú o novinkách na vŠetkých vodohospodářských pra- 
ooviakách a nelioradných družstvách.



"Zo života  VTS" obo zmunu je  s rozvojon-a poznatkami Cs.vedecko-tech
nické j  opoloSnuati.

"Nová technika" informuj® o tých technický db novinkách, ktoré nožů 
byt ponocou pro vodohoa po dáro v nižších zložiak  a pracovní kov národných 
výborov.

"Knihy časopisy" aá upozorňoval vodohoepodárov a pracovní kov národných 
výbor ov na naJdol ažite  ja iu  litera tu ru , klorá by nenala ohýbat ft knižnici 
dobrého vodohospodáře.

"Slovenská vodohospodářská tern inológia" s lú ži tonu, aby naši pra
covnici na úseku vodného hospodář štva používali len  správné výrazy, kto
ré  zodpovedajú norma slovenského spisovného jazyka.

Okrem pravidelných rubrik a zásadných úvodníkových článkov, ve ln i 
rád i VZ uveřejňuje zprávy o aktívoch, poradách, seminároch, projektovej 
a dolomentačnej prlprave melioračných družstiev, zásady pre da lš í rozvoj 
aelioračných družstiev atň. Na druhé j  straně od pracovní kov melioračných 
družstiev, HV, vodohospodářských praoovísk, a to strany vědeckých pracov
n í kov, v záujme zlepšeni® a rozšiřováni*. tematického obzoru, vyžadujeme 
čo nejužáiu epoluprácu. V decentralizováno« rladěn i vodného hospodářgtva, 
v plánování, zásobovaní, finanoovanl opienuee sa o in ic ia tivu  všetkých 
praoujúcich. To preto, že este viac ako doteraz chceme využit všetky re
zervy a možnosti pre zvýšeni® efek tivn osti vo vodnoa hospodářetve.

Vodohospodář sty zpravodajce, ktorý vychádza začiatkon každého nesla ca 
o 48 stranách, ako i  skuto Snosí jeho ňalšieho roz Sírováni® i  na české 
kraje je  ddkazan eprávnej p o litik y  naěej strany, aby sne na úseku vodného 
hospodárstva e ite  vlac vyu žíva li poznatky védy a techniky, ešte viac ako 
doteraz Študovali nevyhnutné m ateriály pre pomoc vo vodnom hospodáře tve a 
aby ich  pracovnioi národných výborov všetkých stupňov prakticky aplikova
l i  na svojioh  práčoviskách.

Zároveň uvádíme přehled d&ležitýóh článků uveřejnšných v č ís le  7:

in ž.J .Fw d ik  

inž.V .K ozlík

K.Kačmár

J.Mančuěka

J.Mr- e i

inž.L.Červenka 

inž.R.Laoko
v Západoslovensko« kradl

Před novými úlohami autor

lílohy a činnost k o «is ie  
pre vodhého hospodářetvo 
a energetiku Západosloven
ského kraje

K nlektorýa otázkám činnosti 
okrasných vodohospodářských 
správ

Dodávstelské vetahy a příprava 
plánu na rok 1962

Za da lš í rozvo j meliorečnidh 
družstev

lle lia ráe ia  solných pod 

Výsledky Meaiaoa Č istoty vod



Skúsenoeti Mesiaca J istoty vod 
v Str©doslovena kom a Východo
slovenském k ra ji

V Topolníkoch zavlažujú železo» 
betonový» tlakovým potrubím

Co prin iesol Krajský den novej 
techniky

Poznámky k t ip iz á c ií odběrného 
objektu pře závlahy

Technické a ekonomické problémy 
zásobováním vody v Bratislavě

inŽ*š»Kováč

S.Kmeíko

inz.K.Rohan 

inž.J.Závadeky

X X X

Upozorňujeme na zajímavé Slánky uveřejněné v posledních třech číslech 
"VODNÍHO HOSFODÍfiSTVt” t

č.5/61
Pou žití vétrniku jako ochrany vodovodních řadů -  Ing«K.Haindl 
Poznatky ze stavby přiváděče průmyslové vody -  Ing.L.K líiai 
0 artéské vrtbě u Březiny na MnichovuhradiStsku -  Ing.Dr K.Zim  
Dělení odpadních vod v textiln ím  průmyslu -  Ing.Dr J.Nosek
Krátkodobě předpovědi objemů odtoků z nalých povodí-Ing.J.Bálek 
Přehrada na Stupávce u KoryČan -  Ing.Dr K.Lossaann
Československá odkyselovaoi hmota Dearid -  Ing.J*Velbartioký

č.6/61
Zahušťování kalů -  Ing.Z.Koníček
Závěry o výlkunu provozu dehtofenolová č is tírn y  -  Iig.LJtiazel

v Keramických závodech,n.p. v Boítomé -  Ing. B*Drábek
Přímé č iš těn í kyanidových odpadních vod -  Ing,V.Komendová,

Ing.J.Jádraý,
Konference o Č ištění fenolových odpadních vod

v Moskvě . . . . . . ............................................. -  Ing«Dr J. Bulíček
Mezinárodní konference o č ištěn í odpadních vod

chemického pr&qrelu -  lng,B,Pbhl
B idegické hodnooenl čiřen í surové vltavské vody -  V.Moravcová 
Studie o oxydovetelnoeti vod s vysokým obsahea 

b ílkovin  .................................................................-  Ing. J. Janík,
Ing.Z*Deyl

P řís tro je  k dálkovému sledování kolísání hladin 
v nádržích ............................................ ............. Zng*J«Tokoun



č.7/61
Ekonomická úvahy o závlaze pastvin odpadními vodami 
Dosavadní výsledlgr našeho výzkumu v oboru upravování 

povrchových vod pro veřejná zá&obování ...............

Vstupní rychlost a optimální snížení vody ve studni
Chlorid le lss itý  Jako vodárenská srážedlo ..............
Nová smíry ve výpočtu dežtových oddělovačů........
fieěeni retenčního účinku nádrže s volným přepadem 
Důležitá otázky meliorač. výšinám v ČSSB ••••••••••

X z z

Ing.C .Stelu

Ing.Dr V.5ticha, 
IngJhr Z.Kovák 
Ing.Dr K*Zima 
Ing.J.Xrejčík 
Xng.K.FrokS 
J.Záruka 
IngJL.Kúbarev



Text k obrázku na zadní straně obálky:

Ukázka širokoprofilového vrtán í -  dláto z dělové hlavně 
á 820 mm, váhy 1200 kg - vyrobené v dílnách "Vodních 
zdrojů*

Upozornění Čtenářům: U předešlého č ís la  TEI byl na obálce chybně 
vytištěn  rok vydání 1960,

Vydává : Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě
ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství, le s 
ního a vodního hospodářství, Výzkumným ústavem 
vodohospodářským, potočte v B ratislavě, Ředitel
stvím vodohospodářského rozvoje v frá ze , Hydro
meteorologickým ústavem v fráze, Státním ústavem 
pro projektováni.vodohospodářských staveb, Hydro- 
projekt v fráze, Závodem pro úpravu vody v fráze, 
organizaci Vodní zdroje v fráze a Pražskými vo
dárnami - jen pro vn itřn í potřebu organizací 
stá tn í správy a socia listického hospodářství.

Vychází : čtvrtle tn ě
Redakční rada t Dr U.Bako, J.Bednář (předseda), Ing.lí.Hackl, 

Ing.M.Havlík, Dr J.Kůrka, Dr 0 .Melichar, 
logJuNejed lý C.Sc.(zástupce předsedy),Ing.B^o- 
bíšok, Ing.K.Koorád, Ing.J.Zdrubecký.
Redaktorka: J.Ualíáková 

: Středočeské tiskárnv n*p*, provozovna 112.
: v zá ří 1961

Tisk
Vyšlo




